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107. sayımızın kapak konusu hayatın olmazsa olmaz değeri “Saygı ve 
Sevgi.” Dergimizin bu sayısında ayın değerine yönelik farklı yazarlarımızın 
yazıları bulunuyor.

Dergimiz kasım sayısında kapak konusuna da uygun olarak fotoğraf 
sayfasında fotoğrafçımız Cesim Şeker’in objektifinden Mustafa Kemal 
Atatürk’ün ebedi istirahatgahı Anıtkabir’den bir fotoğrafı sizlere sunuyor. 
Türkiye Cumhuriyeti'nin kurucusu Ulu Önder Mustafa Kemal Atatürk’ü 
ebediyete intikalinin 84. yılında saygı, rahmet ve minnetle anıyoruz.

Dergimiz her ay olduğu gibi bu sayıda da dolu dolu içeriğiyle karşınızda. 
Yazarlarımızdan Celal Ceylan gezi sayfasında farklı tarihi geçmişi ile bilinen 
Moritanya’yı kaleme aldı. Bol fotoğraf ve bilgilendirici metinden oluşan bu 
ülkeyle ilgili yazıyı merakla okuyacağınızı umuyoruz.

Atıf Yılmaz’ın yönettiği 1977 yapımı “Selvi Boylum Al Yazmalım” filmi 
bilindiği üzere Kırgız edebiyatçı Cengiz Aytmatov’un “Kırmızı Eşarp” 
öyküsünden uyarlamadır. Türk sinemasında başrollerini Türkan Şoray ve 
Kadir İnanır’ın oynadığı filmle ilgili ilginç detaylar veren Mustafa Recep 
Kolcu, “Selvi Boylum Al Yazmalım” filmini farklı bir açıdan yorumluyor.

Artık teknoloji hayatımızın her alanında. Teknoloji gündelik hayatımızı 
kolaylaştırıyor gibi gözükse de yapılan araştırmalara bakıldığında 
teknolojinin ilişkilerimizin büyük bir kısmını olumsuz etkilediği 
görülüyor. “Sanal alemde kaybolmayın.” adlı sosyal medya araştırmasıyla 
ilgili yorumlarını yansıtan Psikolog Ümmü Gökdemir'in yazısını ilgiyle 
okuyacağınızı düşünüyoruz. 

Kasım sayımızda konuk yazarlarımızdan Uzman Diyetisyen Sevil Dinçer, 
son zamanlarda sıklıkla duyduğumuz “Aralıklı Oruç” ile ilgili dikkat 
edilmesi gerekenleri yazdı. Bir diğer konuğumuz Diş tabibi Mert Can 
Öztürk diş çürükleri ile ilgili makalesinde diş eti kanamalarından ve diş 
çürüğüne sebep olan etkenlerden bahsetti. 

Kültür ve Gelenekler sayfamızda Anadolu’da kökleşmiş bir gelenek haline 
gelen sağdıçlıktan, "Bunları biliyor musunuz?" adlı yeni sayfamızda 
deyimlerin ilginç hikâyelerinden ve spor sayfamızda su topu sporunun 
özelliklerinden bahsettik. 

Zengin içeriklerle dolu dergimizde sevgi ve saygının önemine, topluma 
örnek bireyler yetiştirmek uğrunda fedakârca çabalayan öğretmenlerimize 
yer verdik. Bütün öğretmenlerimizin  “Öğretmenler Günü”nü kutluyor, 
başarılarla dolu bir yıl diliyoruz. 

Sonraki sayımızda görüşmek dileğiyle… 

Merhaba Değerli Okurlar,

CEZA VE TEVKIFEVLERI  
GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 
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Dergimiz kasım sayısında 
kapak konusuna da uygun 
olarak fotoğraf sayfasında 
fotoğrafçımız Cesim Şeker’in 
objektifinden Mustafa Kemal 
Atatürk’ün ebedi istirahat-
gahı Anıtkabir’den bir fotoğ-
rafı sizlere sunuyor. Türkiye 
Cumhuriyeti'nin kurucusu 
Ulu Önder Mustafa Kemal 
Atatürk’ü ebediyete intikali-
nin 84. yılında saygı, rahmet 
ve minnetle anıyoruz.

EDİTÖRÜN NOTU01

Hz. Mevlana: “Eğer bir ailede, 
aile içerisinde çocuğa saygı, 
sevgi, hoşgörü öğretilirse, 
o çocuk hayatı boyunca 
büyüklerine saygı, küçüklerine 
sevgi duyacaktır.” diyerek 
sevgi ve saygı değerlerinin 
küçük yaşta çocuklara 
kazandırılmasının önemine 
vurgu yapmıştır. Dinimizce de 
büyük bir önem arz eden bu 
değerler toplumsal huzur ve 
barışın sürekliliğinde kilit bir 
rol oynamaktadır.
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Siz neredeyseniz 
Derginiz orada!
www.cte.adalet.gov.tr  
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arşivine ücretsiz ulaşabilir, 
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Her ay farklı bir değerle sizlerle buluşan, her bir değeri ile 
gönüllere dokunan dergimizin bu ayki değeri “sevgi ve 
saygı…”

İnsani ilişkilerde esas olan kaide, karşılıklı sevgi ve saygı 
anlayışının mevcudiyetidir. İnsanlık, varoluşundan itibaren 
her daim bu değerlere ihtiyaç duymuştur. Değerler eğiti-
minde çocukluktan itibaren ön planda tutulan, ehemmiye-
tine binaen toplum tarafından karakterimize işlenmesi için 
gayret gösterilen sevgi ve saygı kavramları, neden-sonuç 
ilişkisi üzerine kurulu bir sistemi ortaya koymaktadır. Şöyle 
ki Erich Fromm: "Eğer sevgi bir çiçekse saygı onu koru-
yan saksıdır. Çiçek solmaya başlamışsa dikkat edin saksı 
mutlaka çatlamıştır." sözüyle sevgi ve saygının birbirlerini 
tamamladıklarını eğer bunlardan birinde noksanlık olursa 
diğerinin de etkileneceğini belirtmiştir. 

Hz. Mevlana: “Eğer bir ailede, aile içerisinde çocuğa say-
gı, sevgi, hoşgörü öğretilirse, o çocuk hayatı boyunca 
büyüklerine saygı, küçüklerine sevgi duyacaktır.” diyerek 
sevgi ve saygı değerlerinin küçük yaşta çocuklara kazan-
dırılmasının önemine vurgu yapmıştır. Dinimizce de büyük 
bir önem arz eden bu değerler toplumsal huzur ve barışın 
sürekliliğinde kilit bir rol oynamaktadır.

Ceza ve Tevkifevleri bünyesinde görev yapan her perso-
nelimiz sorumluluk alanında sahip olduğu mesleki bilinç 

ile insan haklarına saygılı bir şekilde görevini icra etmek-
tedir. Hükümlü ve tutukluların haklarına riayet ederek, 
kanunların emrettiği şekilde onların infazlarını gerçekleş-
tirebilmeleri için saygı esasında bir tutum ile mesleklerini 
sürdürmektedirler. Tabii ki beklentimiz bu saygı anlayışının 
karşılıklı olmasının gerekliliğidir. 

Değerli Okurlar, 
Sevgi ve saygı gibi yüce değerleri kazanmamızda büyük 
pay sahibi olan kıymetli öğretmenlerimiz vermiş olduk-
ları eğitim ile hayatımızda kalıcı izler bırakmaktadır. Aile-
mizden sonra üzerimizde en büyük emek sahibi olanlar 
şüphesiz ki fedakâr öğretmenlerimizdir. Başta kurum öğ-
retmenlerimiz olmak üzere bütün öğretmenlerimizin “24 
Kasım Öğretmenler Günü”nü kutlar, büyük bir mesuliyet 
ve fedakârlık gerektiren görevlerinde başarılar dilerim.

Kasım ayı aynı zamanda Türk Milleti’nin matem ayıdır. 10 
Kasım 1938 tarihinde ebediyete uğurladığımız, ülkemizin 
kurucusu Ulu Önder Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ü vefatı-
nın 84. yılında saygı ve minnetle anıyorum. 

Kıymetli Okurlar,
Kişinin kendisine saygısı onun başkalarına karşı göstere-
ceği saygının temelini oluşturur ve unutmayalım ki insan 
saygı gösterdiği ölçüde saygı görür. Hayatınızdan sevgi, 
saygı ve tebessümün eksik olmaması ümidiyle… 

Merhaba Değerli Okurlar;

Enis Yavuz YILDIRIM 

Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürü Başyazı
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DEĞER

ÂLEMİN MERKEZİNDEKİ İNSAN
İnsan, hayat sahnesine yeryüzünü 

imar etme rolünü yüklenmiş olarak 
başlar. Bu görevin ağırlığının farkın-
da olan kişi her gününü inşa etme, 
bozgunculuğu iyilikle, çirkinlikleri 
güzellikle değiştirme sorumluluğunu 
hissederek yaşanabilir bir zemin 
hazırlar. Yeryüzünün daha iyi bir yer 
olabilmesi, karşılıklı sevgi ve saygı-
nın yaşamın her alanına yayılmasıyla 
mümkündür. Çünkü dünyada sevgi 
kadar bağları güçlendiren ve daha 
iyi yarınlar inşa edebilmek için toplu 
seferberlik kazandırabilecek başka 
bir güç yoktur. Dünya üzerinde aynı 
şekilde düşünebilen, her şeyi kabul 
eden bir topluluğu meydana getir-
mek mümkün olmadığından bize 
düşen sevgi ve saygıyı hayatımızın 
merkezine oturtmak ve farklılıkları 
zenginlik olarak algılayıp mümkün 
mertebe renkli bir düşünce dünyası-
nın oluşmasına katkı sunmaktır.

Asırlardan beri Anadolu coğrafyası 
böylesi bir yaşamın en güzel örne-
ğini oluşturmuş, farklı coğrafyalarda 
bu anlayış ve müsamahayla hiçbir 
gücün oluşturamayacağı kardeşlik 
ve gönül coğrafyasını tesis etmiştir. 
Bu anlayışı haykıran birçok fikir in-
sanı yetiştirmiş ve “İnsanlar ya dinde 
kardeşin ya da hilkatte eşin.” düstu-
runun en güzel örneğini meydana 
getirmiştir. Hacı Bektaş’tan Yunus’a, 

Şeyh Galip’ten Fuzuli’ye, Şems’ten 
Mevlana’ya nice gönül eri yetişmiştir 
bu topraklarda. Hacı Bektaş, “Oku-
nacak en büyük kitap, insandır.” 
diyerek insanın merkeze alınması 
gerektiğini vurgulamış bunun yanı 
sıra “Dili, dini, rengi ne olursa olsun 
iyiler iyidir.” diyerek iyinin kamusal 
olduğunu ve iyinin din, dil ve ırkla 
alakalı bir kavram olmadığının en 
güzel çerçevesini çizmiştir. Yunus, 
“En büyük ibadet sevebilmektir.” 
diyerek sevginin her şeyin temelini 
oluşturduğunu ifade etmiş ve “Bir 
gönül yapamazsan yıkıp viran eyle-
me.” diyerek insan olmak için büyük 
çabaya ihtiyaç duyulmadığının der-
sini vermiştir. Şeyh Galip, “Durma 
sefer et diyâr-i kalb’e.” diyerek en 
güzel yolculuğun gönüllere yapılan 
olduğunu belirtmiş makam-ı ilahi 
olan kalbin önemine değinmiştir. 
Hoşgörünün evrensel timsali olan 
Mevlana ise;

 “Sevgide güneş gibi ol,
Dostluk ve kardeşlikte akarsu 
gibi ol,
Hataları örtmede gece gibi ol,
Tevazuda toprak gibi ol,
Öfkede ölü gibi ol,
Her ne olursan ol,
Ya olduğun gibi görün ya 
göründüğün gibi ol.”

diyerek iyi bir dünyanın nasıl ku-
rulabileceğinin sınırlarını çizmiştir. 
Bugün dünyamızın daha iyi bir yer 
olabilmesi için Anadolu irfanı mi-
marlarının eylem ve söylemlerine ne 
kadar da muhtacız. İnsanın ve insa-
na dair tüm değerlerin alçaltıldığı 
günümüz dünyası, teknik ilerleme-
ler ve gelişmelere rağmen en çok 
insanı tüketmiştir. İnsan dışında her 
şeyin araç olması gerekirken insanın 
araç olarak görüldüğü bir anlayış 
kötü bir tablo oluşturmuştur.

Böylesi bir dünyada insanı yücel-
ten ve farklılıkları zenginlik olarak 
görecek sevgi ve saygı temelli bir 
anlayışın oluşması için harcanan 
çaba dahi kutsaldır. Çünkü insan, 
insan olması hasebiyle saygın ve 
kutsaldır. Varlık alanında her şey 
insan için iken insan ile eşyanın yer 
değiştirdiği, insan yerine geçici olan 
eşyaya aynı duyguların beslenmesi-
ni öngören bir anlayış doğru olma-
sa gerek. Farklı düşünenin “öteki” 
olarak algılandığı bir âlem tasavvu-
ru, insanı dar bir alana hapsedeceği 
gibi karşılıklı sevgi ve saygının oluş-
masına da engel olacaktır. 

Netice itibariyle insan, idealin özle-
mini çeken bir yapıda yaratılmıştır. 
Durum bu iken sonradan peyda 
olan bazı düşüncelerle insan, özü-
ne yabancılaşmıştır. Modern çağın 
dayatması ve üretimin mümkün 
mertebe azaltılıp salt tüketen bir 
toplum oluşturma gayesi insanı 
her şeyi tüketen bir konuma ulaş-
tırmıştır. 21. yüzyılın modern insanı, 
değerleri fütursuz bir şekilde har-
cayarak yok etmiş ve büyük buh-
ranlara maruz kalmıştır. İnsanın ve 
insanlığın yeniden ayağa kalkması; 
etrafındaki olayları yeniden ele alan, 
bu gidişe dur diyebilecek bilinçte 
ayakları yere sağlam basan, tüm 
değerleriyle barışık, merkezine in-
sana sevgi ve saygıyı alan insanlarla 
mümkün olacaktır. Çünkü unutul-
mamalıdır ki yeryüzü insan içindir, 
insanı esas alan her düşünce ya da 
çaba saygın ve kutsaldır. 

M. Emin GEYLANİ
Van T Tipi Kapalı CİK,
İnfaz ve Koruma Memuru
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AYIN ÖNEMI

Her toplumun ayakta kalması ve 
yok olmaması için kendine özgü 

bir kültüre ve kimliğe sahip olması 
gerekmektedir. Kendine özgü kül-
türe ve kimliğe sahip olmak kadar 
bunları bir sonraki kuşaklara aktar-
mak da önemlidir. İşte burada eğitim 
ve eğitimin yapı taşı olan öğretmen-
ler devreye girmektedir. Öğretmen-
lerin bu rolü bilindiği için dünyadaki 
birçok ülkede öğretmenlere oldukça 
önem verilmekte ve farklı tarihlerde 
“Öğretmenler Günü” kutlanmak-
tadır.

Ülkemizde ise Öğretmenler Gü-
nü'nün kutlanmaya başlaması 1981 
yılına dayanmaktadır. Bu süreci 
şu şekilde özetleyebiliriz: 11 Kasım 
1928’de Mustafa Kemal Atatürk’e 
Bakanlar Kurulu kararı ile “Millet 
Mektepleri Başöğretmenliği” un-
vanı verilmiş ve ilk Başöğretmen 
Mustafa Kemal Atatürk olmuştur. 
Ardından 24 Kasım Millet Mektepleri 
Talimatnamesinin yayımlanmasıyla 
resmileşmiştir. Mustafa Kemal Ata-
türk’ün 100. doğum günü olan 1981 
tarihinde onun Başöğretmen olu-
şunun yıl dönümünde ülke çapında 
“Öğretmenler Günü” kutlanmasına 
karar verilmiştir. Öğretmenler Günü 
ile ilgili kutlamalar 26 Kasım 1992’de 
Resmî Gazete'de yayımlanarak yü-
rürlüğe girdi ve 1981 yılından beri 
“24 Kasım Öğretmenler Günü” 
olarak kutlanmaktadır. Liderlik ve 
eğitici kişiliğinin yanı sıra kendisi de 
bir Başöğretmen olan Mustafa Ke-
mal Atatürk, eğitime ve öğretmene 
oldukça önem vermiş ve birçok ko-
nuşmasında bunu dile getirmiştir.

Ben Milletimin Öğretmeniyim
Sabrıyla, bilgisiyle, ikna edici ve 
öğretici yönüyle İstiklâl Savaşı’nı ve 
inkılâplar sürecini ustaca yöneten 
ve çok yönlü bir mücadele veren 
Mustafa Kemal Atatürk, Türk mille-
tinin öğretmenliğini yaptığı gibi bir 
eğitim bilimci olarak da eğitim sis-
temimizin eksikliklerini tespit etmiş 

akabinde eğitim düzenimize ilişkin 
çeşitli önerilerde bulunmuştur. Eği-
timin tarihî sürecine ilişkin tespitleri 
doğrultusunda belirlediği öneriler, 
ilkeler, hedefler ve uygulamalar göz 
önüne alındığında Mustafa Kemal 
Atatürk’ün eğitimci kişiliğinin as-
lında dehasının bir parçası olduğu 
anlaşılmaktadır. 

Mustafa Kemal Atatürk bir konuş-
masında şöyle der: 

“Benim asıl kişiliğim öğretmenli-
ğimdir, ben milletimin öğretmeni-
yim. Cumhur reisi olmasam Maa-
rif  Vekilliğini almak isterdim...”

Atatürk, Türkiye Muallimler Bir-
liği Umumi Kongresi'nde yaptığı 
konuşmasında ise eğitime verdiği 
önemi ve yeni nesli yetiştirmekte 
öğretmenlere düşen görevleri şu 
sözleriyle dile getirmiştir: 

“Öğretmenler! Yeni nesli, Cumhuri-
yetin fedakâr öğretmen ve eğitimcileri 
sizler yetiştireceksiniz. Yeni nesil, 
sizin eseriniz olacaktır. Eserin değeri 
sizin maharetiniz ve fedakârlığınız 
derecesiyle orantılı olacaktır. Cumhu-
riyet fikren, ilmen, fennen, bedenen 
kuvvetli ve yüksek karakterli muhafız-
lar ister! Yeni nesli bu niteliklerde ve 
yetenekte yetiştirmek sizin elinizdedir. 
Millî ahlakımız, medenî esaslarla ve 
hür fikirlerle geliştirilmeli ve takviye 
olunmalıdır. Cumhuriyet sizden ‘fikri 
hür, vicdanı hür’ nesiller ister...”

Atatürk, çağdaş toplumlar 
seviyesine ulaşmakta ve daima 
her anlamda ileriye gitmenin 
anahtarları olarak eğitimi ve 
öğretmeni görmüştür. Bu yüzden 
kendi öğretmenlerine de hep 
saygı duymuş ve öğretmenleri 
“gelecekteki kurtuluşumuzun 
saygıdeğer öncüleri” olarak 
tanımlamıştır. Öğretmenlerin 
uluslararası alanda gördüğü değeri 
ülkemizde de görmesi gerektiğini şu 
sözlerle dile getirmiştir:

“Öğretmene ülkenin en ağır yükünü 
yükledik, ona en ağır sorumluluğu 
verdik. Türk milletinin geleceğini 
emanet ettik. Bu görevi kendine hem 
meslek hem de ideal sayacak öğret-
menler tarafından yapılmasını sağla-
mak için biz de bu meslekle ilgili istek 
ve ihtiyaçları diğer bütün meslekler-
den önce sağlamalı ve öncelik sırasını 
bu mesleğe vermeliyiz. Bu mesleği 
refah seviyesi yüksek bir meslek ha-
line getirmeli, güvence altına almalı, 
saygıdeğer makama oturtmalıyız. 
Bizlerin yapacağı bu fedakârlık on-
ların yaptıklarının yanında bir hiçtir. 
Dünyanın her yöresinde öğretmenler 
topluluğu medeniyetin en özverili ve 
saygıdeğer ögeleridir...”

Atatürk 1922’de Bursa’da öğret-
menlere yaptığı konuşmasında:

“İsterim ki çocuk olayım, genç olayım 
ve sizin nur saçan öğretim çevrenizde 
bulunayım. Sizden feyz alayım. Siz 
beni yetiştiresiniz. O zaman milletim 
için daha yararlı, çok yararlı olur-
dum...”

“Bugün ulaşmış olduğumuz nokta, 
gerçek kurtuluş noktası değildir. 
Artık tamamen kurtulmuş olarak 
milletimizi tamamen güven içinde 
görüyoruz demek bir gaflettir. Bir 
milleti millet yapan, ilerleten ve 
yükselten kuvvetler vardır. Bunlar 
da fikir kuvvetleri ve toplumsal 
kuvvetlerdir. Okul, genç beyinlere 
insanlığa saygıyı, millet ve memlekete 
sevgiyi, hür yaşamayı, bağımsızlık 
şerefini öğretir. Bağımsızlık 
tehlikeye düştüğü zaman onu 
kurtarabilmek için takip edilmesi 
uygun olan en doğru yolu belletir. 
Bilim ve teknik için kayıt ve şart 
yoktur. Dinimiz bu yüce emri ihtiva 
ettiği içindir ki eksiksiz dindir. 
Dinimiz bilim ve tekniği putperest 
memleketlerde aratır, Çin’de olsa 
aratır. Kız çocuklarımızı da aynı 
öğretim derecelerinden geçirerek 
yetiştireceğiz. Ordularımızın 
kazandığı zafer, sizin ve sizin 
ordularınızın (yeni nesil) zaferi için 
yalnız zemin hazırladı. Aydınlanma 
yolunda bir engeliniz olursa sizin 
rastladığınız engelleri kıracağız...”

diyerek eğitime ve öğretmene ver-
diği önemi bir kez daha dile getir-
miştir.

Samet YURTTAŞ
Edirne Kapalı CİK,
Öğretmen

YENİ NESİL SİZİN 
ESERİNİZ OLACAK!
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Peki, bu dil nasıl olmalıdır?
• Onlarla iletişim kurarken eleştirel 

dil kullanılmamalı,

• Daima net olunmalı,

• Empati kurulmalı,

• Karşımızda yetişkin varmış gibi 
söylediklerini dinlemeli,

• Talimatlar vermek yerine ricada 
bulunulmalı,

• Duygu ve düşüncelere değer 
verildiği çocuğa hissettirilmelidir. 

Çocuklarımıza karşı doğru dili kul-
lanıp sağlıklı bir iletişim kurarsak 
çocuğumuzun korkuları, hayalleri 
ve sorunları hakkında bilgi sahibi 
olabiliriz. 

Çocuklarla İletişimde Nasıl Bir Dil 
Kullanmalıyız? Sen dili mi, ben dili 
mi, eylem dili mi?
• Çocuk yanlış bir şey yaptığında 

“Ben bu davranıştan rahatsız ol-
dum.” demek çocuğa yetersizlik 
hissi verir. (Ben dili)

• “Sen bunu yanlış yaptın.” demek 
çocuğa suçluluk hissi verir. (Sen 
dili)

• Çocuğa rehberlik yapabilmek için 
“Bu davranış doğru bir davranış 
değildir.” şeklinde söylenmelidir. 
(Eylem dili) 

Uzmanlar, yetişkin iletişiminde “ben 
dili” kullanımını önerseler de çocuk-
la iletişimde ben dilini kullanmanın 

AILE
Dilek DEREBAŞI
Karabük T Tipi Kapalı CİK,
İnfaz ve Koruma Memuru

Kaynak 

https://www.ademgunes.com/makale

AİLE İÇİ İLETİŞİM doğru olmadığını belirtmişlerdir. Ey-
lem dilinde, çocuğun kişiliği ile yap-

tığı eylem birbirinden ayrı 
tutulur. “Sen bunu yanlış 
yaptın.” cümlesindeki 
“sen” vurgusu kaldırılıp 
“Bu davranış doğru değil.” 
şeklinde eylem vurgusu 
oluşturulur. 

Bir diğer önemli konuda 
iyi bir dinleyici olmaktır. 
Çocukların ve yetişkinlerin 
önem verdiği, ilgi duy-
duğu şeyler aynı değildir. 
Bu yüzden çocuğun 
anlattığı şeyler anne ve 
babalara bazen gereksiz 
veya önemsiz görünebilir. 
Çocuk herhangi bir du-
rumdan dolayı heyecan-
landığında, duygularını 
ailesiyle paylaşmak iste-
diğinde mutlaka onlara 
kulak verilmelidir. Böyle 
durumlarda çocukla göz 
teması kurarak, sözünü 
kesmeden, alaycı bir tavır 
sergilemekten kaçınarak 
çocuğu dinlemek gerekir. 
Şayet dinliyormuş gibi ya-
pılırsa çocuk bunu hisse-
debilir. Müsait olunmadığı 

zamanlarda dinliyor gibi yapmak 
yerine beklemesini isteyip daha son-
ra dinleyebileceğini söylemek daha 
doğru olacaktır.

İletişimin sağlıklı olduğu ailelerde 
yetişen çocuklar; öz güveni yüksek, 
kendine saygısı olan, net, sosyal 
ilişkileri kuvvetli, empati yapabilen 
bireyler olarak yetişirler. Bu ailelerde 
dürüstlük kavramı değerlidir. Sonuç 
olarak, çocuklarımız ne kadar küçük 
olursa olsun onların da birey olduğu, 
duygu ve düşünceleri, korkuları, 
heyecanları olduğu unutulmamalıdır.

Kendinden sonraki kuşaklara 
sağlıklı iletişimin nasıl kurulması 
gerektiğini öğretecek bireyler ye-
tiştirmek için onları can kulağı ile 
dinleyen anne babalarının olduğu-
nu onlara unutturmamalıyız.

Anne baba arasındaki iletişim, anne babanın çocukları ile olan iletişimi 
ve kardeşler arasındaki iletişime “aile içi iletişim” denir. Aile içi iletişimin 
çocuğun gelişimine katkısı büyüktür. Anne babanın, çocuklarıyla iletişim 
kurarken kullanacakları dil bu sebeple çok önemlidir. 
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Kötü, felaket, zor ve katlanılamaz 
olarak algıladığımız hastalık-

lar gün gelip bizim karşımıza hiç 
çıkmayacak gibi yaşamaya devam 
ederiz. Bu şekilde yaşamak oldukça 
insani ve doğaldır. Çünkü diğer türlü 
"Hasta olacak mıyım?" kaygısıyla 
yaşamak insanı hasta edebilir. İn-
san kendi ruh sağlığını aslında fark 
etmeden koruyabilen bir canlıdır. 
Bu yaşam olayları karşısında ayakta 
kalabilirken bazılarımız kanser gibi 
zorlu hastalıklar ile mücadele etmek 
durumunda kalmaktadır. Son yıllar-
da yapılan çalışmalar kanser hasta 
sayısındaki artışla beraber kanser 
tedavisinden sonra hayatta kalan 
kişilerin sayısında da artış olduğunu 
göstermektedir.

Kanser hastalığı; çocuk, yaşlı ya da 
genç gibi bir ayrım yapmıyor ve 
hepimiz bir gün bu hastalığa yakala-
nabiliriz. Öyle ki çocuklarına kanser 
tanısı konan aileler için bu durum 
hayatlarının rutinini değiştiren zor 
bir süreçtir. Bu ebeveynlerin yaşa-
dıkları sadece tıbbi bir durum değil 
aynı zamanda tüm aile bireylerini 
ekonomik, fiziksel ve ruhsal anlamda 
da etkileyen bir süreçtir. Türkiye’de 
yapılan bir diğer çalışmada da tanı 

ÇOCUK
Suna ÖĞÜR
İzmir 1 No.lu Yüksek Güvenlikli 
Kapalı CİK,
Psikolog

Kaynaklar 

1. Eker T., (2019), Çocukluk çağı hematoloji ve onkoloji 
hastalarının ailelerinin stres, kaygı ve umutsuzluk durumla-
rının değerlendirilmesi (Yüksek lisans tezi), Ankara, Yıldırım 
Beyazıt Üniversitesi

2. Erkul M., (2020), Kanser tanılı çocuk ve ebeveynlerine 
yönelik geliştirilen eğitim programının hasta uyumu, bilgi 
ve kaygı düzeylerine etkisi (Doktora tezi), Antalya, Akdeniz 
Üniversitesi

MASKEME DEĞİL 
GÖZLERİMİN İÇİNE BAK

aşamasında anne babaların; öfke, 
kendini suçlama, inkâr veya kabul 
etmeme duygularını oldukça fazla 
yaşadıkları belirtilmiştir. Ayrıca baş-
ka bir çalışmada da anne babalarda 
tedavi boyunca depresyon ve kaygı 
durumunun devam ettiği ve bu 
olumsuz duyguların etkisini azalt-
mak için sürekli ve tekrarlayan des-
tek sistemlerinin kurulması öneril-
miştir. Kanser tedavisinin başlarında 
korku, kaygı, çaresizlik gibi duygular 
hissedilmekte olup ilerleyen süreçte 
ise kabullenmeyle beraber olumlu 
duyguların artışından söz edilmek-
tedir. Anne babaların, çocuklarına 
destek olabilmeleri için psikolojik 
olarak iyi hissetmeye daha çok ihti-
yaçları olacaktır. Bu nedenle onlara 
psiko-sosyal destek sunmak önemli-
dir. Anne babalara bu süreçte şu gibi 
önerilerde bulunabilirsiniz:

• Egzersiz ve meditasyon

• Müzik dinlemek, şarkı 
söylemek, dans etmek

• Duygularını yazarak ifade 
etmek

• Arkadaşları ile sosyal 
aktiviteler yapmak

• Olumlu düşünme egzersizleri

• Dini ritüeller

• Mizah, gülmek 

Yapılan çalışmalarla ailelerin ölümle 
karşı karşıya kalınan bu süreçte en 
çok ihtiyaç duydukları şeyin manevi 
destek olduğu öğrenilmiştir. Aileler 
bu süreci çevrelerinden aldıkları 
destekle dua ederek atlatmaya ça-
lıştıklarını ifade etmişlerdir. Sosyal 
destek alabilen, gülmek için çabala-
yan, dua eden anne babaların stres 
oranlarının düştüğü böylece yaşam 
kalitelerinin arttığı gözlemlenmiştir. 
Yaşam kalitesi yükselen anne baba-
lar, çocuklarına da daha iyi destek 
olabilecektir. Ne yaşadığını tam ola-
rak adlandıramayan çocuklar için en 
önemli şeylerden birisi hayattaki en 
güvendikleri kişileri yani anne baba-
larını mutlu görebilmektedir. Biliyo-
ruz ki iyi hissetmek içten gelen bir 
duygudur ancak şunu da biliyoruz ki 
bakış açımızı değiştirebilirsek duygu 
durumumuzu da değiştirebiliriz. O 
nedenle her şeyde olduğu gibi bu 
süreçte de iyi hissetmek için biraz 
çaba sarf etmek gerekecektir.

Kanser tanısı alan çocuklar ve ailele-
rinin yaşadıkları durumun zorluğunu 
anlayabilmek için bizim ya da ya-
kınlarımızın başına gelmesini bekle-
meden bir şeyler yapabiliriz. Kanser 
tanısı konan çocuklar ve ailelerine 
destek olabilmek adına sivil toplum 
kuruluşlarına maddi manevi destek 
olabiliriz. Devlet destekli birçok si-
vil toplum kuruluşu kanser hastası 
çocuklar ve ailelerinin ihtiyaçlarını 
karşılamak için seferber olmakta-
dır. Sosyal medyada ya da benzeri 
haber kanallarında gördüğünüz, 
farkındalık oluşturmak amaçlı yapı-
lan etkinlikler aslında pek çok ailenin 
zamanında acısına dokunmuş ya da 
dokunmak isteyen insanların yaptığı 
eylemlerdendir. Sizler de küçük bir 
adımla onlara destek olabilirsiniz. 
Her şeyden önemlisi sağlık ise sağ-
lıkla ve sevdiklerinizle kalın.
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SAĞLIK
Mert Can ÖZTÜRK
Trabzon E Tipi Kapalı CİK,
Diş Tabibi

Dişler Neden Çürür?
"Diş çürümesi neden oluşur?" 
sorusuna verilebilecek en iyi cevap 
ağız ve diş sağlığına yeterince özen 
göstermemektir. Ağız ve dişlerin 
bakımı düzenli olarak yapılmadığı 
takdirde hali hazırda ağzımızda 
bulunan bakterilerin sayısı artarak 
diş yüzeyine yapışacak ve diş 
yüzeyinde delikler oluşacaktır. 

Asit üreten bakterilerin 
artmasındaki ana sebepler:

• Dişlerin fırçalanmaması,

• Şekerli ve asitli gıda tüketimi,

• Sigara kullanımı,

• Diş ipi ile dişler arasında 
kalan yemek artıklarının 
temizlenmemesidir.

Diş çürüğü; çoğunlukla dişin 
sert dokusu olan minenin, mine 
altındaki dentin ve kimi zamanda 
kök yüzeyini örten sert dokunun 
yıkılması olayıdır. Genellikle 
karbonhidratlı (şeker, nişasta)  
yiyeceklerin, kola gibi şekerli ve 
gazlı içeceklerin özellikle yapışkan 
gıdaların diş yüzeyinde uzun 
süre kalmasıyla oluşmaktadır. 
Ağızda var olan bakteriler bu 
gıda artıkları ile beslenmekte ve 
bu mikroorganizmalar yardımıyla 
asit üretilmektedir. Bir süre 
sonra bu asidik ortam dişin sert 
dokularında yıkıma sebep olup 
diş çürüklerini oluşturmaktadır.

Ağızda bulunan bakterilerden 
oluşan bakteri plağı, şekerli ve 

SAĞLIK AĞIZDA 
BAŞLAR
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SAĞLIK

unlu ağızda kalan artıklarından 
asit oluşturabilmektedir. Bu asitler, 
dişlerin mineral dokusunu çözerek 
dişin minesinin bozulmasına ve 
diş çürüğünün başlamasına neden 
olmaktadır.

Uzun yıllardır nedeni bilinmeyen 
bir hastalık gözüyle bakılan diş 
çürüğünün günümüzde “Birçok 
sebebe bağlı bir hastalık” olduğu 
anlaşılmıştır. 

Diş çürüğünün başlıca 3 etkeni 
vardır:
1. Bakteri plağı (diş plağı)

2. Karbonhidratlı gıdalar (şeker, 
un vb.)

3. Bünyesel etkenler (dişin yapısı, 
tükürüğün bileşimi vb.)

Diş sağlığı dengeli olan bir 
kimsede bu etkenlerden birisi 
değişikliğe uğrarsa çürük ortaya 
çıkar.

Çürük En Çok Kimlerde Görülür?
Şekerli ve unlu yiyeceklerle 
bakterilerin buluşması sonucunda 
çürükler oluştuğuna göre herkes 
için bir tehlike var demektir. Ancak 
beslenmelerinde karbonhidratlı 
ve şekerli yiyeceklerin oranı çok 
yüksek olanların bir de sularında 
florür oranı aşırı düşükse bu 

kişiler daha fazla çürük tehlikesi 
altındadırlar. Bakteri plağı 
tarafından oluşturulan aside 
karşı tükürük doğal bir savunma 
mekanizması oluştursa da tek 
başına çürüğü önleyemez. Tükürük 
akışını ve miktarını azaltan 
hastalıklar ya da ilaçlar da çürük 
oluşumunu hızlandırmaktadır. 
Bu nedenle diş hekimleri tükürük 
akışını artırdığı için şekersiz 
sakızları sıklıkla önerirler.

Diş Çürüğü Önlenebilir Mi?
Günümüzde diş çürüklerini 
tamamen engelleyebilecek ilaç 
ya da aşı henüz bulunmamış 
olsa da düzenli ve etkin 
fırçalamanın, önleyici uygulamalar 
ile desteklendiği durumlarda 
sağlıklı dişlere sahip olmak 
mümkündür. Sabah kahvaltıdan 
sonra ve akşam yatmadan önce 
dişlerin fırçalanması ve her gün 
diş ipinin düzenli kullanılması 
çürüklerin önlenmesinde en etkili 
yoldur. Yiyecek artıkları en çok 
dişlerin çiğneme yüzeylerindeki 
girintilerde ve dişlerin birbirine 
değdiği ara yüzeylerde biriktiği 
için kullanılacak olan diş fırçası 
buna uygun seçilmelidir. Diş 
hekimi kontrollerinin düzenli 
aralıklarla yapılması çürüğün erken 
dönemde teşhisi için en iyi yoldur.

Diş Eti Hastalıkları (Periodontal 
Hastalıklar)
Periodontal hastalıklar diş eti ve 
dişleri destekleyen diğer dokuları 
etkileyen iltihabi hastalıklardır. 
Erişkinlerde diş kayıplarının 
%75’inden periodontal hastalıklar 
sorumludur. Bu hastalıklar erken 
dönemde teşhis edildiklerinde 
kolay ve başarılı bir şekilde tedavi 
edilebilirler.

Periodontal hastalıklar diş eti 
iltihabı (gingivitis) ile başlar. Yani 
gingivitis, periodontal hastalığın 
erken dönemidir. Bu dönemde 
diş etleri kanamalı, kırmızı ve 
hacim olarak büyümüştür. Erken 
dönemde çok fazla rahatsızlık 
vermeyebilir. Tedavi edilmezse 
hastalık periodontitise ilerleyerek 
diş eti ve dişleri destekleyen çene 
kemiğinde geriye dönüşü olmayan 
hasarlar oluşturabilir.

Periodontitis, periodontal 
hastalıkların ilerlemiş bir safhasıdır. 
Dişleri destekleyen diğer dokularla 
birlikte çene kemiğinde de hasar 
oluşur. Hastalık ilerledikçe dişler 
sallanmaya başlar hatta diş 
çekimine kadar gidebilir.

Diş Eti Çekilmesi
Popülasyonun büyük bir kısmında 
görülen diş eti hastalıklarından 
biri de diş eti çekilmesidir. Diş 
eti çekilmesi, dişi çevreleyen 
kemiği örten diş eti dokusunun 
çeşitli sebeplerden dolayı 
konumunun değişerek diş kök 
yüzeyinin açılmasıdır. Diş eti 
çekilmesi, estetik ve hassasiyet 
şikâyetlerine sebep olabilen 
ve oldukça sık karşılaşılan bir 
problemdir. Diş eti çekilmesi, 
genellikle tedavi edilmeyen diş 
hastalıklarının ve oluşan diş 
taşlarının temizlenmemesinden 
dolayı meydana gelmektedir. 
Bu rahatsızlık tedavi edilmediği 
taktirde ilerleyerek diş kaybına 
sebep olabilir. Dişlerde meydana 
gelen bu bozukluğun tedavisinde 
koruyucu, idame edici veya cerrahi 
yöntemler kullanılmaktadır.

Kaynak 

www.tdb.org.tr
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ARALIKLI ORUÇ NEDİR?
Aralıklı oruç bir diyet değil, genel anlamda bir yaşam tarzı olarak 
tanımlanabilir. Aralıklı oruç modeli, bireylerin tükettikleri yiyeceklerden 
ziyade bu yiyecekleri hangi zaman diliminde tüketmeleri gerektiği üzerine 
kurgulanmıştır.

Uzm. Dyt. Sevil DİNÇER DIYET

Aralıklı oruç; çeşitli protokollere sahip olan ve temelde komple aralıklı oruç, 
modifiye edilmiş aralıklı oruç, zaman kısıtlı aralıklı oruç ve Buchinger oruç 

periyodu olmak üzere 4 başlıkta incelenen bir beslenme modelidir.

En yaygın aralıklı oruç modeli, 16/8 olarak bilinen 16 saatlik zaman diliminde 
aç kalmayı, 8 saatlik zaman diliminde tok kalmayı kapsayan modeldir. Yemek 
yenilen 8 saatlik dilimde 2-3 öğün veya daha fazla öğün yapılabilir. Kahvaltı öğü-
nü, son öğünden 16 saat sonra yapılmalıdır. 16 saatlik açlık diliminde su, maden 
suyu, şekersiz çaylar ve şekersiz/kremasız kahveler tüketilebilir.

Vücuda Olası Olumlu Etkileri Nelerdir? 
Çoğunluğu hayvanlar üzerinde yapılan araştırmalar sonucunda, sağlıklı bes-
lenme ilkelerinden uzaklaşmadan uygulanan aralıklı oruç modelinin hastalıkları 
önleyici ve tedavi edici olduğu gözlenmiştir. Klinik ve subklinik (belirti göster-
memiş) çalışmalarda aralıklı oruç modelinin çeşitli metabolik yollarla glukoz, li-
pid ve protein metabolizmasını etkilediği görülmüştür. Sirkadiyen ritm, oksidatif 
stres, inflamasyon gibi faktörleri etkileyerek diyabet, kanser, kardiyovasküler 
hastalıklar ve nörolojik hastalıklarda olumlu etkiler sağladığı gözlenmiştir. 

Doğru uygulanmadığı, 
yüksek enerjili ve 
sağlıksız içerikte 
olduğu, bireye özgü 
olmadığı taktirde 
aralıklı oruç modelinden 
istenilen fayda 
sağlanamayacaktır. 
Aralıklı oruç modelini 
denemeden önce 
kan değerleri ve 
kronik hastalık 
varlığı muhakkak 
bir hekim tarafından 
değerlendirilmelidir.
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Yapılan çalışmalar aralıklı oruç mode-
linin vücuttan yağ kaybını destekle-
diğini, insülin duyarlılığını artırdığını, 
hücre onarımının başlamasında etkili 
olduğunu göstermiştir. Oksidatif ha-
sarı ve infalamasyonu azaltabileceği 
dolayısıyla kan basıncını, kolesterol 
seviyelerini ve trigliserit seviyelerini 
dengeleyebileceğini aynı zamanda 
beyin sağlığı için faydalarının olup 
beyin hasarını önleyebileceği bilim-
sel araştırmalar neticesinde ortaya 
çıkarılmıştır.

Vücuda Olası Olumsuz Etkileri 
Nelerdir?
Aralıklı oruç modeli uygulanması 
uygun olmayan bireyler tarafından 
uygulandığında veya bireyin oruç 
süresini uzatmasıyla birlikte vücut-
ta farklı komplikasyonlar görülebilir. 
Ayrıca aralıklı oruç modelinin düşük 
kan şekeri düzeyi, baş ağrısı, kabızlık, 
ishal gibi sindirim sorunları, sinirlilik, 
yorgunluk ve güçsüzlük gibi nörolo-
jik problemleri, uyku ve konsantras-
yon bozuklukları, ağız kokusu, uzun 
vadede makro-mikro besin eksiklik-
leri ve kas kütlesi kaybı gibi olumsuz 
etkileri görülebilir.

bonhidrat alındığından emin olun-
malıdır. Spor programlaması konu-
sunda spor eğitmenlerinden destek 
alınabilir. Son yapılan çalışmalarda, 
aralıklı oruç modelinin vücut ağırlığı 
kaybında günlük enerji kısıtlaması 
içeren diyetlere kıyasla herhangi bir 
üstünlüğünün olmadığı anlaşılmıştır. 
Buna rağmen sağlığa olan faydaları 
göz önünde bulundurularak bireyin 
hayat standartlarına uygun ise ‘kişiye 
özel’ bir model planlamasıyla aralıklı 
oruç uygulanabilir. Doğru uygulan-
madığı, yüksek enerjili ve sağlıksız 
içerikte olduğu, bireye özgü olmadı-
ğı taktirde aralıklı oruç modelinden 
istenilen fayda sağlanamayacaktır. 
Aralıklı oruç modelini denemeden 
önce kan değerleri ve kronik hastalık 
varlığı muhakkak bir hekim tarafın-
dan değerlendirilmelidir. Bu modelin 
bireye uygun olup olmadığı, uygunsa 
kişiye özel model konusunda mutla-
ka alanında uzman bir diyetisyenle 
görüşülmesini tavsiye ederim.

Kaynak 

Köktürk S.N., Yardımcı H., Aralıklı oruç ve bazı hastalıklar 
üzerine etkileri

DIYET

Kimler Uygulayabilir Kimler 
Uygulayamaz? 
Sağlıklı ve yetişkin bireyler için uygu-
lanabilir bir modeldir. Çalışmalar ge-
nellikle hafif şişman ve obez yetişkin 
bireylerde yürütüldüğü için aralıklı 
oruç protokollerinin her yaş grubun-
da uygulanabilirliğinin güvenilirliği 
tartışılmaktadır. Aralıklı oruç; çocuk-
lar, ergenler ve yaşlılar, gebe-emzikli 
kadınlar veya gebelik planı yapan 
kadınlar, insülin direnci olan/hipogli-
semik kişiler, yeme bozukluğu olan/
yatkınlığı olan kişiler, immün sistemi 
baskılanmış olan kişiler için uygun 
değildir.

Spor Yapan Bireyler Aralıklı Oruç 
Yapabilir mi? 
Aralıklı oruç modelinde aç kalınan 
zaman dilimlerinde spor yapılması 
performans düşmesi, kan şekerinde 
ve tansiyonda dengesizlikler uzun 
vadede kas kaybı gibi olumsuz du-
rumlarla sonuçlanabilir. Bu nedenle 
spor saatlerini tok kalınan zaman 
dilimine planlamak çok daha doğ-
ru olacaktır. Aralıklı oruç modelini 
uygularken özellikle spor günleri 
yeteri kadar enerji, protein ve kar-

13



Röportaj: Hakan ERDEM
Değer Dergisi Yazı İşleri Müdürü
Fotoğraf: Hayri TURHAL

“Yıllardır aklımdaki tek şeydi kısa filmle belgesel filmin sinemada izletilmesi. Çıkış 
mottomuz 'Bu film sinemada izlenir.' cümlesiydi. Bu nedenle sadece kısa film ve belgesel 
gösteren bir sinema salonunun olması gerektiği üzerine yıllardır çalışıyordum. Artık bu 
hayalimi gerçekleştirecek bir sinema salonuna sahibiz. Kısa film ve belgesel çalışmaları olan 
gençlerimiz de hayallerini bu sinemada gerçekleştirebilecek.” dedi. "Kovan" filmindeki 
rolüyle Chelsea Film Festivali’nde 'En İyi Yardımcı Erkek Oyuncu Ödülü'nü alan Hakan Karsak, 
oyunculuk geçmişi, projeleri ve kendisi hakkında merak edilenleri Değer dergisine anlattı. 

Hakan Karsak:
"Hayalim gerçek oldu"

RÖPORTAJ
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Biz paylaşmak 
zorundayız. Ben 
ne biliyorsam 
onu paylaşmak 
zorundayım. Benim 
paylaşabildiğim ender 
şeylerden biri bilgidir. 
Bilgiyi paylaşmak 
durumundayım. Çünkü 
ben de zor koşullarda 
büyümüş bir çocuğum. 
Hep söylerim ben 
geldiğim yeri hiç 
unutmadım.

Merhaba, Hakan Karsak’ı tanı-
yoruz ama bir de kendisinden 
dinlemek isteriz.
Diyarbakır’da doğdum, orada 
büyüdüm. Tiyatro serüvenim de 
Diyarbakır’da başladı. Her zaman 
söylerim ve bunu gururla da söy-
lüyorum. Diyarbakır’a Devlet Tiyat-
rosunun gelmesiyle beraber böyle 
bir meslek ve sanat dalı var ve ben 
bunu yapmak istiyorum dedim. 
Çünkü ben bir sinema makinistinin 
oğluyum. Babam sinema maki-
nistiydi. Sinemada büyüdüm ama 
bunu meslek olarak edinmemin en 
büyük gerekçelerinden biri Diyar-
bakır Devlet Tiyatrosunun açılma-
sıdır. Diyarbakır’dan sonra Ankara 
serüvenim başladı. Ankara Sanat, 
Ankara Çağdaş Sanat derken 32 yıl 
oyunculuk geçmişi olan bir insan 
haline dönüştüm. Yani 12 binin 
üzerinde gösterime çıktım. Yurdum 
insanıyım ben, meslek erbabıyım. 
İnsanlara bir şey anlatmayı sevi-
yorum. Ev, araba, maddiyat onları 
geçip insanlara katma değerinizin 
olduğu bir dünyayı yaşatmanız 
lazım. Ben galiba onu seviyorum. O 
yüzden felsefe okudum. O yüz-
den okumaya devam ediyorum. 
O yüzden oyunculuk yapmaya 
devam ediyorum. İnsanlara bir şey 
katmakla ilgileniyorum. 15 yaşında 
bir kızım var o da güzel sanatlar 
Anadolu Lisesi tiyatro bölümünde 
okuyor.  

Oyunculuğa başlangıç 
hikâyenizden bahseder misiniz?
Sinema makinistinin oğlu oldu-
ğum için makine dairesinde bü-
yüdüm. Yani birçok film izledim. 
Diyarbakır Devlet Tiyatrosunda 
izlemeye gittiğim oyunlara hayran 
kaldım. Zaten oyunculuğu seven 
bir yanım vardı. Oyunculuğu ne-
den ben de denemiyorum? diye 
yola çıkıp başladım. Ortaokul yıl-
larında kendi skeçlerimi oynardım. 
Yan sınıflara defter kâğıdından 
bilet satardım.

Aileden biri yönlendirdi mi?
Abim lise tiyatro grubundaydı, 
ablalarım halk oyunları grubun-
daydı. Zaten aktif bir ailenin içinde 
büyüdüm. İki ablam, bir abim var, 
onların öncülüğünde devam ettim 
aslında. Yani bana okumayı abim 
ve ablam aşıladı. Ben 11 yaşında 
Tolstoy okuyordum. O noktada 
onlara çok şey borçluyum.

Herkesin örnek aldığı bir sanatçı 
ya da aktör vardır hayatında. 
Sizin oyunculukta örnek 
aldığınız isimler kimlerdir?
Aslında çok var. Kemal Sunal 

olmak isterdim, asla olamam. Bir 
Şener Şen olmak isterdim, asla 
olamam. Örneğin; Olgun Şimşek 
olmak isterdim yakın jeneras-
yondan örnek verecek olursam; 
Olgun Şimşek oynadığında ders 
veriyor adeta. Her oynadığında 
ders alıyorum. Kemal Sunal bir rol 
oynamadı, Şener Şen bir rol oyna-
madı onlar sürekli bize ders verdi. 
Ben oturup onlara çalışıyorum. 

Oyunculuğunuz farklı oynadığı-
nız birçok rol ve filmde dikkat 
çekiyor. Karakteri çok iyi işliyor 
ve ekrana da çok yakışıyorsu-
nuz. Başarınızın sırrı nedir?
Ben meslek erbabıyım. Her 
meslek erbabının yaptığı gibi 
işimin en iyisini yapmayı tercih 
ediyorum. Oyunculuk detaylarda 
saklıdır. Detayları bulabildiğiniz 
zaman diğer yerlerden biraz daha 
ayrışabiliyorsunuz. Ben biraz 
detaycıyım ve mesleğimde inanıl-
maz disiplinliyim. Eğer ortada bir 
başarı varsa ben bu başarıyı ona 
borçluyum. Güzel eğitmenlerle, 
güzel insanlarla büyüdüm. Benim 
hocamın çok güzel bir sözü vardır: 
“Oyunculuk zeka işidir. Zekası olan 
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herkes oyunculuk yapar.” Mucize 
bir şey değildir. İşte o zekayı kulla-
nabilmek önemli olan. Ben de yıl-
ların verdiği tecrübeyle o detayları 
görebiliyorum ama dediğim gibi 
mesleğe aşık olmak gerek. 

Tiyatro da ilgili olduğunuz bir 
alan. Aslında bu soruyu sordu-
ğumda birçok ünlü isim tiyatro-
yu daha çok sevdiğini söylüyor. 
Tiyatroyu daha ön plana koyu-
yorlar. Asıl oyunculuk tiyatro-
dadır diyorlar. Sizde de böyle 
mi yani tiyatro oyunculuğuyla 
sinema oyunculuğunu karşılaş-
tırdığınızda nasıl bir kıyaslama 
yaparsınız?

Eğer seçici olmam gerekirse 
elbette ki tiyatro derim. Şunu hep 
söylemişimdir, tiyatronun bizdeki 
önemli yanı tek atımlık kurşu-
nunuz var yani çıktığınız anda 
onu en iyi şekilde başarmanız 
gerekiyor. Sinema ve dizi olarak 
ayrıştırdığımda oyunculuk oyun-
culuktur. Yani üçünde de aynı şeyi 

yapıyorum. Sinema ve televizyo-
nu işin içine kattığımızda teknoloji 
rahatlık sağlıyor. İşte o teknolojik 
rahatlıkla, rahat olmadığınız bir 
dünya arasında ayrım var. Çünkü 
sahneye çıkacaksın sekiz buçuk-
ta oyun başlıyor ve saat onda 
bitecek ve senin hata şansın en 
minimal olmak zorunda. Mese-
la; ben kuliste serum takılıyken 
kostümün altına serumu çekip 
sahneye çok çıktım. Benim bir 
kızım var 15 yaşında. Ben perde 
arasında ya da sahne arasında 
yani sahnem yoksa içeri gidip kı-
zımın altını değiştirip geliyordum. 
Annesi de oyuncuydu çünkü aynı 
anda oynuyorduk. 

Gölcük depremi sonrası o 
bölgede çadır tiyatrosu kurup 
Düzce'de depremzede çocuklara 
iki yıl boyunca tiyatro eğitimi 
verdiğinizi biliyoruz. Bu proje 
nasıl meydana geldi? Bilmedi-
ğimiz başka sosyal sorumluluk 
projeleriniz var mı?

İnsanlara bir şey 
anlatmayı seviyorum. 
Ev, araba, 
maddiyat onları 
geçip insanlara 
katma değerinizin 
olduğu bir dünyayı 
yaşatmanız lazım. 
Ben galiba onu 
seviyorum. O yüzden 
felsefe okudum. O 
yüzden okumaya 
devam ediyorum. O 
yüzden oyunculuk 
yapmaya devam 
ediyorum. İnsanlara 
bir şey katmakla 
ilgileniyorum. 
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Kurtlar Vadisi'nden sonra hangi 
dizi bu başarıyı tekrar yakalar 
diye düşündüğümüzde Eşkıya 
Dünyaya Hükümdar Olmaz di-
yebiliriz. Sizin diziye dahil olma 
süreciniz nasıl gelişti?
Yanlış hatırlamıyorsam dizi için en 
son anlaşılan oyuncuyum. Yönet-
menimiz Onur Bey'in bana hatır-
lattığı bir şeydi en son anlaşılan 
oyuncu olduğum. Çünkü ondan 
önce ben başka bir projedeydim, 
işim bitti ve boşa düştüm. Sağ 
olsunlar Raci ve Bahadır beylerin 
akıllarında olan bir oyuncuy-
muşum ve en son ben anlaşa-
rak girmişim diziye. Benim için 
inanılmaz bir tecrübe orası. Çünkü 
6 sezon boyunca en çok izlenen 
dizide rol almak çok güzeldi. 32 
yıldır oyunculuk yapıyorum. 6 sene 
boyunca aynı insanlarla çalıştık. 
Bir kez olsun birinin sesinin başka 
birine yükseldiğini görmedim. Ora-
da konumunuz, kariyeriniz hiçbir 
şeyiniz yok. Herkes eşit haklara 
sahip, isminiz hiç önemli değil. 
Çünkü orada emek var ve bu emek 
karşılığını gördü.

Dizi kadrosunda çok değerli 
isimler vardı. Aramızdan ayrı-
lanlar da oldu. Halen devam et-
mesini isteyen izleyiciler de var. 
Sizce "Eşkıya Dünyaya Hükümdar 
Olmaz" dizisinin bu kadar sevil-
mesinin sebebi neydi? 

Çok gerçektik. Yani oynarken de 
gerçekçi oynadık. İyi bir kadroydu. 
Mesela; ben Ozan’ın ya da Oktay 
abinin bir bakışından bir sonraki 
hamlesini görebilecek bir yere 
gelmiştim bu çok önemli. Bir de 
doğru işi yaptık yani doğru oyna-
dık. Çok iyi bir senaryo matematiği 
vardı. 15 yıllık tecrübeleri olan ya-
pımcı ve yönetmenlerimizle geldi 
bu başarı. 

Enişte karakterinden sonra en 
son rol aldığınız dizide Hacı 
karakteriyle izleyicinin karşısın-
daydınız. Dışarıda hayranlarınızla 
karşılaştığınızda nasıl tepkiler 
alıyorsunuz?
Çok komik tabirler oluyor. Hacı 
enişte geldi diyorlar. Bir oyuncu 
olarak yaptığınız işin karşılığını bir 

Oyunculuk dışında 
senaristlik üzerine yo-
ğunlaşıyorum. Ayrıca 
bir şeyler öğrenmeye 
çalışıyorum. Sosyal 
bir insan mıyım? Yani 
asosyal ile sosyal 
arasında bir yerde-
yim. Kızım ile zaman 
geçirmeyi seviyorum. 
Koltuk insanıyım ben 
bol bol kitap okuyo-
rum, araştırıyorum, 
izliyorum. Şu aralar 
mesela güzel bir süreç 
benim için dizi bitti, 
boş zamanım var, deli 
gibi film ve belgesel iz-
liyorum, not alıyorum. 

Bir sanatçı olarak değil bir vatandaş 
olarak aslında yapmamız gereken 
şeyler bunlar. İnsanlara yardım 
etmek geleneğini yaşatabildiğim 
için mutluyum. Ben paylaşmayı 
bu toplumda öğrendim. Babam 
da öyleydi babamın babası da 
öyleydi. Biz paylaşmak zorundayız. 
Ben ne biliyorsam onu paylaşmak 
zorundayım, benim paylaşabildi-
ğim ender şeylerden biri bilgidir. 
Bilgiyi paylaşmak durumundayım. 
Çünkü ben de zor koşullarda, zor 
şartlarda büyümüş bir çocuğum. 
Hep söylerim ben geldiğim yeri hiç 
unutmadım. Bizi galiba kendimiz-
den alıkoyan yer orası, geldiğimiz 
yeri unutmak. Çünkü zaman, şan, 
şöhret, para, kariyer bize bu değer-
leri unutturabiliyor. Ben Diyarbakır 
Mardinkapı semtinde ayağında 
siyah lastik ayakkabı olan çocuğum. 
Hiçbir zaman bunu unutmayaca-
ğım. O yüzden de bu ülkenin bütün 
çocuklarına, bütün gençlerine 
elimden ne gelirse tıpkı benim üst 
jenerasyonumun bana yaptığı gibi 
yardımcı olmaya çalışıyorum.
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yerde gördüğünüz zaman mutlu 
oluyorsunuz. İnsanlar günün en 
önemli zaman dilimini sizi izlemeye 
ayırıyor. Mutlak gerçeği ölüm olan 
bir dünyada düşünsenize iki saati-
nizi size ayırıyorlar. Bu çok önemli, 
benim onlar için doğru ve iyi şeyler 
sunabilmem gerekiyor. İşimi doğru 
yapmaya çalışıyorum onlar da 
karşılığını sağ olsunlar böyle bir ilgi 
ile veriyorlar. Hacı benim için çok 
keyifliydi ama artık vedalaştık. O da 
yanımda yürüyor artık diğer roller 
gibi. 

Yeni yayınlanmaya başlayan "Ben 
Bu Cihana Sığmazam" adlı dizi-
den size teklif geldi mi?
Evet, teklif geldi. Çok güzel proje. 
Şu anda hazırda daha önceden 
planlanmış projelerim olduğu için 
teklifi kabul edemedim. Ama dizi-
nin başarılı olacağına inanıyorum.

Film festivallerinde ‘En İyi Erkek 
Oyuncu Ödülü’ne birçok kez layık 
görüldünüz. Hangi ödülleri hangi 
karakterlerle aldığınızı bir de 

sizden dinleyelim. 
Film ve tiyatrodan ödüller aldım. 
Keşanlı Ali oyununda Nuri karakteri 
ile ilk ödülümü almıştım tiyatro 
alanında. Sinema filmim “Mındik” 
ile aldım. “Matika ve Üç Buçuk 
Lira”yla aldım. En son ''Kovan'' 
ile Chelsea film festivalinde “en 
iyi yardımcı erkek” ödülüne layık 
görüldüm. İzleyen ve destekleyen 
herkese teşekkür ediyorum. 

Festivaller demişken son 
zamanlarda basına da yansıyan 
kısa film ve sinema filminden 
oluşan bir projeniz var. Bu 
projeden de bahseder misiniz?
Yıllardır benim aklımdaki tek şeydi 
kısa filmle belgesel filmin sinemada 
izletilmesi. Çıkış mottomuz “bu 
film sinemada izlenir.” cümlesiydi. 
Ülkemizde kısa film çok fazla ya-
pılıyor, belgesel çok fazla yapılıyor 
ama bunlar festivallerde belli bir 
ön jüriyi geçip diğer jürinin önüne 
gelene kadar aslında hak ettiği de-
ğeri bulamıyor. Bu nedenle sadece 
kısa film ve belgesel gösteren bir 

Ben meslek erbabıyım. 
Her meslek erbabının yap-
tığı gibi işimin en iyisini 
yapmayı tercih ediyorum. 
Oyunculuk detaylarda 
saklıdır. Detayları bula-
bildiğiniz zaman diğer 
yerlerden biraz daha ayrı-
şabiliyorsunuz. Ben biraz 
detaycıyım ve mesleğimde 
inanılmaz disiplinliyim. 
Eğer ortada bir başarı 
varsa ben bu başarıyı ona 
borçluyum. Güzel eğit-
menlerle, güzel insanlarla 
büyüdüm. Benim hocamın 
çok güzel bir sözü vardır: 
“Oyunculuk zeka işidir. 
Zekası olan herkes oyun-
culuk yapar." 
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sinema salonun olması gerektiği 
üzerine yıllardır çalışıyorum. Birçok 
yere başvurdum, kendi bütçemle 
bir şeyler yapmaya çalıştım. Suat 
Koçer, kulakları çınlasın bu konuda 
benimle yol yürüdü ve girişimleri-
mizden sonra Esenyurt Belediyesi 
Kültür Turizm Müdürümüz “Benim 
küçücük bir salonum var, uygun 
olursa bu proje için kullanabilirsi-
niz.” diye bizi davet etti. Bununla da 
kalmadı bütün tadilatını yaptırdılar. 
Geçtiğimiz günlerde açılışı yapıl-
dı. Artık Türkiye’de kısa film ve 
belgesel gösterimi seansları olan 
sinema salonumuz var. Onlara çok 
teşekkür ediyorum. Bana bu imkânı 
sağladıkları için bu fikri ciddiye alıp 
hayata geçirdikleri için özellikle 
kültür müdürümüze, Suat Bey'e ve 
belediyeye çok teşekkür ederim. 
Sanat adına bir şey yaptılar ve 
bence çok önemli. 

Kendi filminizi de yaptınız.
Evet, kendi senaryomu yazdım. Bu 
senaryoyu Cansu Ayhan ile beraber 
hayata geçirdik. Yönetmenliğini 
Ender Mıhlar yaptı. Aslında sinema 
filmi yapacağımızı söylediğimiz-
de herkes zor olacağını tahmin 
ediyordu. Malum ekonomik olarak 
zor, şartlar ağır, karşılık gördüğü 
yerler kısıtlı ama evet biz yapacağız 
dedik ve yaptık. Başrolde de kızım 
oynuyor ama kızım olduğu için de-
ğil tiyatro öğrencisi olduğu için yani 
güzel sanatlar tiyatro bölümünde 
okuyor. Ön prova da verdi ve beğe-
nildi, yönetmen de onu tercih etti. 

Peki, oyunculuk dışında neler 
yapıyorsunuz? 

Oyunculuk dışında senaristlik 
üzerine yoğunlaşıyorum. Ayrıca bir 
şeyler öğrenmeye çalışıyorum. Sos-
yal bir insan mıyım? Yani asosyal ile 
sosyal arasında bir yerdeyim. Kızım 
ile zaman geçirmeyi seviyorum. 
Koltuk insanıyım ben bol bol kitap 
okuyorum, araştırıyorum, izliyorum. 
Şu aralar mesela güzel bir süreç 
benim için dizi bitti, boş zamanım 
var, deli gibi film ve belgesel izliyo-
rum, not alıyorum. 

Değer dergimiz de kültür ve ya-
şam dergisi birçok kuruma, ceza 

infaz kurumundaki hükümlü-tu-
tuklulara, personelimize giden 
bir dergi ve içerisinde birçok 
konunun olduğu bir dergi aslında. 
Dergimizle ilgili neler söylemek 
istersiniz? 
O kadar kıymetli bir şey yapıyor-
sunuz ki dış dünyayla bağlantısı 
kesilmiş insanları dış dünya ile bir 
arada tutabilmenin ender yolların-
dan biri bu dergi bence. Evet, mut-
laka televizyon izliyorlardır, mektup 
yazıyorlardır ya da görüş günle-
rinde görüşüyorlardır ama yaşama 
dair, insana dair, hayata dair şeyleri 
okuyabildikleri bir mecra da lazım. 
Bence Değer dergisi çok kıymetli 
ve içinde kültür, sanat, bilim, röpor-
taj var. Çok önemli biriyle sohbet 
etmek gibidir dergi okumak. Tebrik 
ederim.

Herkesin hayatında önemli bir de-
ğer vardır. Her ay bir değerimizi 
anlatıyoruz dergide. Sizin hayat-
taki en önemli değeriniz nedir?
Hayattaki en önemli değerim ada-
let yani adalet çok önemli bir şey. 
Ailede adalet, toplumda adalet, 
kendi iç vicdanımızda adalet. Kendi 
zihnimizde, düşüncemizde, fikri-

mizde de yani hepsinin sonucunda 
çıkabileceğiniz tek yer adalet.

Ceza infaz kurumlarında hüküm-
lü-tutuklularla sosyal sorumluluk 
kapsamında bir projede yer almak 
ister miydiniz?
Çok isterim, yaptım da zamanında. 
Ceza infaz kurumunda çocuklarla 
etkinlikler yaptım. Kadın hüküm-
lülerle söyleşilere katıldım. Çok 
isterim çünkü bu benim görevim. 

Dergimizi okuyan infaz koruma 
memurlarımıza neler söylemek 
istersiniz? 

Elbette çok zor iş yapıyorlar. Çünkü 
toplum nezdinde suçlu olan bir in-
sanı canı pahasına koruma görevini 
yerine getiriyorlar. Baktığınızda 
ciddi bir vicdan muhasebesinin 
olduğu bir yer. Orada hüküm 
alanlardan bazılarının yaptığı şeyi 
doğru bulmuyorsunuz ama onların 
canı infaz ve koruma memurlarına 
emanet ve bu çok zor bir bilinç, çok 
zor bir noktadır. Onlara buradan se-
lamlar gönderiyorum. Bu zor görevi 
başarıyla yürüttükleri için bütün 
emek veren personele buradan 
tebriklerimi sunuyorum. 
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Fransa

İtalya

1 Kasım 1914

Osmanlı Devleti I. Dünya 
Savaşı’na girdiğini ilan etti.

6 Kasım 1989

Güneydoğu Anadolu 
Projesi Bölge Kalkınma 
İdaresi Başkanlığı (GAP) 
kuruldu.

14 Kasım 1993

Naim Süleymanoğlu, 
Dünya Halter Şampiyona-
sı'nda üç altın madalya 
kazandı.

3 Kasım 1983

Atatürk Barajı ve 
Hidroelektrik Santrali’nin 
temeli atıldı. 7 Kasım 1999

Yasemin Dalkılıç tüpsüz 
dalmada dünya rekoru 
kırdı. (68 m)

15 Kasım 1983

Kuzey Kıbrıs Türk 
Cumhuriyeti (KKTC) 
kuruldu.

5 Kasım 1919

Kurtuluş Savaşı’na destek 
olmak için Anadolu 
Kadınları Müdafaa-i Vatan 
Cemiyeti kuruldu.

10 Kasım 1938 Saat 09:05

Türkiye Cumhuriyeti’nin 
kurucusu Ulu Önder 
Mustafa Kemal Atatürk 
ebediyete intikal etti.

24 Kasım
Öğretmenler Günü

24 Kasım Atatürk'ün 
''Başöğretmenliği" kabul 
ettiği gündür. Bakanlar 
Kurulu kararı ile 11 Kasım 
1928’de kendisine “Millet 
Mektepleri Başöğretmenli-
ği” unvanı verilmiştir.

25 Kasım 1922 

Kahramanmaraşlı milli 
kahraman Sütçü İmam 
hayatını kaybetti.

27 Kasım 1978

1981 yılı UNESCO 
tarafından ‘Atatürk Yılı’ 
ilan edildi.

29 Kasım 1929

Amerikalı Amiral Richard 
Byrd, Güney kutbu 
üzerinde uçan ilk insan 
oldu.

KASIM

TARIHTE BU AY
İsa TİYEK
Gaziantep Açık CİK, 
İnfaz ve Koruma Memuru
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Moritanya İslam Cumhuriyeti, Afrika kıtasının batısında yer 
alan bir ülkedir. Ülkenin sınır komşularını Sahra Demokratik 
Arap Cumhuriyeti, Cezayir, Mali ve Senegal oluşturmakta-
dır. Bunun haricinde ülkenin batısında Atlas Okyanusu yer 
almaktadır. Ülkenin başkenti ve en büyük şehri Nuakşot'tur. 
Ülkenin ismi olan Mūrītāniyya Berberi köklere sahip olan 
geçmiş dönemlerde Berberi bir krallık olan Mauretania'ya da 
ismini veren Morolar'dan gelmektedir.

GEZI
Derleyen: Celal CEYLAN
Devrek Açık CİK,
İnfaz ve Koruma Memuru
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MORITANYA
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Tarihi
Tarih öncesi dönemlerde iskân 
edildiği anlaşılan Moritanya 
toprakları Romalılar zamanında 
onlara bağlı bir krallık tarafından 
yönetiliyordu. En önemli hüküm-
darlarından biri ülkenin Helenistik 
kültür alanına girmesini sağlayan 
Marcus Antonius ve VII. Kleopat-
ra’nın kızları olan Kleopatra Sele-
ne’nin kocası XI. Juba idi.

Arap coğrafyacılarının başlıca üç 
bölgesine Gāne, Tekrûr ve Şinkīt 
adlarını verdikleri bugünkü Mori-
tanya topraklarına göçebe Ber-
berilerin girmesi III. yüzyıl dolay-
larına rastlamaktadır. O sıralarda 
ülkede görülen yerleşik topluluk-
lar ve şehir hayatı güney ve gü-
neydoğudaki siyahî krallıkları ka-
rakterize eden özelliklerdendi. Bu 
siyahî krallıklar ilk dönemlerinden 
itibaren altın ve köle arayan Arap 
ve Berberî tacirleri çok iyi tanı-
yorlardı. Bunlardan Güneydoğu 
Moritanya’daki “Gāne” unvanıyla 
da anılan krallarının debdebe ve 
zenginlikleriyle ünlü Gāne ülkesi 
onlar için özellikle altın üzerinde 
yoğunlaştıkları en önemli ticaret 
alanı idi. 

Bölgeye İslâmiyet’in ne zaman 
girdiği kesin biçimde belli de-
ğilse de VIII. yüzyılın sonlarında 
Müslümanlarla çok sıkı olan 
ticarî bağlar bunun o dönem-
de gerçekleşmeye başladığını 
düşündürmektedir. Putperest 
olmalarına rağmen Müslüman 
topluluklarının kendi toprakların-
da barınmasına izin veren Gāne 
kralları, bu tutumlarıyla bir kısmı 
çok erken dönemlerde İslamla-
şan Berberilerin kendi halklarıyla 
kaynaşmasına ortam hazırladılar. 
Daha sonraları Senegal nehrinin 
etrafındaki War Dyabe gibi siyahî 
Müslüman krallar İslâm’ın yayıl-
masında etkin rol aldılar. Berberî 
kabilelerinin tamamının Müslü-
man olması Murâbıt Devleti’nin 
kurucusu Abdullah b. Yasin tara-
fından çok kısa bir zamanda ger-
çekleştirildi. Abdullah b. Yâsîn’in 
bölgeye yerleştirdiği Mâlikî mez-
hebi anlayışı bütün Batı Afrika’ya 
yayıldı. O dönemden itibaren 
tarikatlar da Moritanya’nın dinî 
hayatında gittikçe artan bir bi-
çimde önem kazanmaya başladı.

1854’te Fransızlar Moritanya’ya 
girdi ancak ülkenin içlerine doğru 

Adrar

Oualata, Moritanya'da bir sokak
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nüfuz etmeleri XX. yüzyılın baş-
larında gerçekleşti. Böylece eko-
nomik bakımdan Saint Louis ve 
Senegal’deki Dakar’a bağlanan 
Moritanya, Fransızların vesayetini 
kabullendi. 1950’li yıllarda bağım-
sızlık faaliyetleri hızlandı. 28 Eylül 
1958’de ülke Moritanya İslâm 
Cumhuriyeti adı altında Fransız 
Birliğinin özerk bir üyesi olarak 
kendini kabul ettirdi. 23 Haziran 
1959’da millet meclisi Muhtar 
Olad Daddah’ı başbakan seçti. 
28 Kasım 1960’ta Moritanya 
İslâm Cumhuriyeti bağımsız bir 
devlet olarak ilân edildi. Muhtar 
20 Ağustos 1961’de seçimleri 
kazanarak ilk devlet başkanı 
oldu. Moritanya, 1969’da İslâm 
Konferansı Teşkilatına, 4 Aralık 
1973’te Arap Birliğine, 1975’te 
Arap Ekonomik Birliği Konseyine 
katıldı. Saygın bir kişiliği bulunan 
ve Moritanya’yı Mağrip ile Siyah 

Afrika arasında bir köprü konu-
muna getirme idealini kısmen 
gerçekleştiren Muhtar, Fas’ın İs-
panya’nın eski İspanyol sahrasın-
dan çekilmesinin ardından kayıp 
topraklar gözüyle baktığı yerleri 
geri alma çabasına karşı verilen 
mücadelede başarılı olamadı. 14 
Kasım 1975’te Madrid’de yapılan 
antlaşma ile İspanya Batı Sah-
ra’dan çekilmeyi ve bölgeyi Fas 
ile Moritanya’ya bırakmayı kabul 
etti. Nisan 1976’da imzalanan bir 
antlaşma ile de Batı Sahra, Fas 
ile Moritanya arasında taksim 
edildi. Muhtar 10 Haziran 1978’de 
askerî bir darbe ile devrildi. O 
tarihten bu yana ülkede pek çok 
hükümet değişikliği ve etnik mü-
cadele gerçekleşti. 

14 Kasım 1975 antlaşmasını ta-
nımayan Polisario Cephesi kanlı 
eylemler yaptı. Ülkenin ekonomik 

çöküntüden, kuraklıktan mey-
dana gelen kıtlıklardan ve eski 
İspanyol sahrasının sahiplenil-
mesinden doğan çatışmalardan 
kurtulabilmek için devamlı şekil-
de uluslararası yardıma ihtiyaç 
duyduğu halde ayakta kalabilme-
si günümüz Afrika’sının şaşırtıcı 
olaylarından biridir. Bunda çeşitli 
etnik grupları bir arada tutan 
İslâmiyet’in etkisi büyüktür. 20 
Mayıs 1961 anayasası İslâm dini-
ni, etnik kökenlerinin farklılığına 
rağmen Moritanya halkının ve 
devletinin resmî dini olarak ka-
bul etmiş ve devlet başkanlığına 
seçilebilmeyi de Müslümanlık 
şartına bağlamıştır.

Fiziki ve Beşeri Coğrafyası
Moritanya’nın geniş bir kısmı 
Büyük Sahra’da yer alır ve çöl, 
yarı çöl görünümündedir. Yüksek 
olmayan ülke topraklarının batı 

Banc Darguin Ulusal Parkı'ndaki kabuk yığını
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tarafı alçak ovalardan meydana 
gelmiştir ve kumullarla kaplıdır. 
Senegal vadisi uzun bir alüv-
yonlu ovadır. Çöl ortasında ada 
gibi bazı kayalık tepeler yükselir. 
Bunlardan İcil ülkenin en yüksek 
doruğudur (915 metre). İklimi, 
kuraklık ve sıcaklık karakterize 
eder. Dokuz ayı kurak geçen 
ülkeye bu aylarda ortalama 30 
milimetreden daha az yağış 
düşer ve sıcaklık ortalaması Nu-
akşot’ta 26,5 °C, Nouadhibou’da 
22,1 °C’dir. 

Bitki örtüsü iklime bağlıdır ve 
üç kuşağa ayrılır. Bu örtü Sudan 
ikliminin hüküm sürdüğü savan 
alanında otluk ve fundalıklardan 
ibarettir. Bunların arasında Bao-
bab ve Senegal akasyası ağaçları 
yer alır. Sahil alanı genelde ça-
lılıklarla kaplıdır ve yine yer yer 
akasyalara rastlanır. Büyük Sahrâ 
alanı ise bitki örtüsünden yoksun 
olup sadece adacıklar halinde 
seyrek vahalar ihtiva eder. Ülke-
nin gerçek anlamda tek akarsuyu 
güneybatı kesiminde akan ve 
Senegal Devleti ile sınır oluşturan 
Senegal nehridir. Ayrıca güney-
de yalnız yağmur mevsiminde 
canlanan ve sularını Senegal neh-
rine boşaltan bazı küçük dereler 
bulunmaktadır.

Tarım ve Ekonomik Faaliyetler
Moritanya ekonomisi geleneksel 
kır ürünleri (tarım, hayvancılık, 
toplayıcılık, nehir balıkçılığı), de-
niz balıkçılığı ve maden işletme-
ciliğine dayanır. Tarımdan fazla 
ekonomik rol oynayan hayvan-
cılıkta deve, sığır, koyun ve keçi 
yetiştiriciliği yapılır. Ekonomide 
hayvancılığın önemli yer tutması 
insanların beslenme tarzına da 
yansımıştır. Kişi başına et tüketi-
mi 30 kilograma ulaşır ve bu Batı 
Afrika’daki en yüksek değerdir. 
Et ticareti soğuk hava tertibatlı 
modern kamyon filolarıyla ger-
çekleştirilmektedir. Başlıca tarım 
alanları güney sahil bölgesinde-
dir. Burada kışın mısır, manyok ve 
yer fıstığı; yazın koca darı, pirinç 
ve bazı sebze türleri yetiştirilir. 
Vahalardaki hurmalıklardan elde 
edilen ürünün çoğu ülke içinde 

Kına dövmesi (Adrar)

Nouackchott'ta balıkçılar

Nuakşot, Moritanya'nın başkentidir. Sahra'nın en 
büyük şehirlerinden biridir.
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tüketilir, bir kısmı da Senegal ve 
Mali’ye satılır. Geleneksel kırsal 
faaliyetlerden toplayıcılıktaki 
ürünler akasya zamkı ile kaya 
tuzudur. Ancak kaya tuzunun dış 
pazarlardaki önemi deniz tuzunun 
rekabeti karşısında azalmıştır.

Senegal nehrinde geleneksel me-
totlarla yapılan tatlı su balıkçılığı 
öncelikle yerel nüfusun ihtiyacını 
karşılar ve balıkların az bir kısmı 
da kurutulmuş olarak Senegal’e 
ihraç edilir. Deniz balıkçılığı ise 
modern usullerle gerçekleştiril-
mektedir. Ancak Moritanya açık-
larında bol miktarda balık bulun-
masına rağmen balıkçılık ülkeye 
fazla bir kazanç sağlamamaktadır. 
Çünkü bu faaliyet Moritanya’yı 
temsil etmeyen Fransız, İspanyol, 
Portekiz, Yunan, Japon ve Ruslara 
ait uluslararası bir filo tarafından 
yürütülmektedir. Kurutulmuş 
tuzlu balık endüstrisi de küçük ve 
basit yerli tesislerin yanında üç 
büyük Fransız konserve şirketinin 
elindedir. Üretilen konservelerin 
tamamı ekvator Afrika’sına ihraç 
edilir.

Moritanya'nın güneyinde küçük bir çöl köyü olan Bareina
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Titanlı demir, jips ve bakır cev-
herlerini işleyen maden sanayi 
ülkenin en önemli gelir kaynağı-
dır. Jips Nuakşot’un kuzeyindeki 
kıyılarda yer alır ve daha çok 
başşehirdeki yapılarda alçı olarak 
kullanılır. Fakat henüz sistematik 
bir şekilde işletilmemektedir. 1953 
yılından beri çalıştırılan bakır 
madeni Akjoujt bölgesinde yer 
alır ve açık işletme halindedir. 
Akjoujt’un 20 kilometre güney-
doğusunda zengin demir ve kıyı 
kesiminde titanlı demir yatakları 
bulunmaktadır. Demir yatakları-
nın en önemlisi İcil yöresindedir. 
Ayrıca batıda, doğuda ve orta 
masifte üç önemli demir yatağı 
vardır. En önemli ticarî gelirin 
sağlandığı demir sanayi sayesin-
de Moritanya sömürgecilik döne-
mine göre birdenbire önem ka-
zanmıştır. Ticaret yapılan ülkeler 
arasında Fransa, Büyük Britanya, 
Almanya, Amerika Birleşik Dev-
letleri, İtalya, İspanya, Japonya ve 
Cezayir ön sıralarda gelmektedir.

Moritanya-Türkiye İlişkileri
İki ülke arasındaki ilişkiler, Mori-
tanya’nın bağımsızlığını kazandığı 
1960’ı takip eden yarım yüzyıllık 
süreçte oldukça zayıf seyretmiş 
ve ülkenin ilk Cumhurbaşkanı 
Muhtar Veled Dâde’nin 1974’te 
Türkiye’yi ziyareti dışında üst 
düzey bir ilişki kurulamamıştır. 
2010 yılında dönemin Moritanya 
Cumhurbaşkanı Abdülaziz’in Tür-
kiye ziyaretinin ardından iki ülke 
karşılıklı olarak büyükelçiliklerini 
açmış ve ikili ilişkilerde belirgin bir 
iyileşme görülmeye başlanmıştır. 
Takip eden süreçte bakanlıklar 
düzeyinde ziyaretler gerçekleş-
meye ve iş birliği anlaşmaları 
imzalanmaya devam etmiştir. 
2016 yılında Türkiye Orman ve Su 
İşleri Bakanlığı ve 2017’de Türkiye 
Ekonomi Bakanlığı tarafından ger-
çekleştirilen Moritanya ziyaretleri 
iki ülke arasındaki ticari ilişkileri 
güçlendirmiş, birçok ortak proje 
ve hibe programı üzerinde muta-
bakatlar sağlanmıştır.

2018 yılı Şubat ayında Cumhur-
başkanı Recep Tayyip Erdoğan 
bakanlar heyetiyle birlikte ger-
çekleştirdiği Batı Afrika turu kap-
samında Moritanya’yı da ziyaret 
etmiş bu ziyaret Türkiye’nin Mori-
tanya’ya cumhurbaşkanlığı düze-
yindeki ilk ziyareti olmuştur.

Moritanya’da az sayıda Türk fir-
ması inşaat, balıkçılık ve mobilya 
sektörlerinde faaliyet göstermek-
tedir. Ancak ülke sahip olduğu 
potansiyelle Türk iş adamları için 
yeni ve büyük bir pazar potan-
siyeli taşımaktadır. Özellikle Mo-
ritanya’nın sahip olduğu zengin 
balık varlığı bu bakımdan dikkate 
değerdir.

İki ülke arasında 2001 yılında 4 
milyon dolar olan karşılıklı tica-
ret hacmi, 2019 yılı itibarıyla 162 
milyon doları Türkiye’den Mori-
tanya’ya ihracat, 83 milyon doları 
ithalat olmak üzere toplamda 245 
milyon dolara ulaşmıştır. İkili iliş-
kilerin bu yönde seyretmesi duru-

Chinguetti
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pazarına sahip olan geleneksel 
Moritanya biblolarını bulmak için 
mükemmel bir yerdir.

Terjit
Atar’ın ana yolundan güneye kısa 
bir mesafeden gitmeyi sağlayan 
Terrine Vaha kasabası, tüm Mori-
tanya’daki en ilginç backcountry 
(taşra) çekimlerinden biri olmaya 
devam ediyor. Sahra’nın kenar-
larındaki kuru, çatlak çöl alanla-
rında yemyeşil hurma ağaçları 
ve akarsular yayılmaktadır. Terjit, 
adrar platosunu dramatik bir 
şekilde karşılamak için yükselen 
bir dizi dik yamaç arasında yer 
alıyor. Avuç içi dallarının altında 
kamp yerleri, develerle dolu bir 
hayvanat bahçesi ve hatta unu-
tulmak üzere olan muhteşem bir 
taç giyme tarihi bile var.

Ouadâne
Nouakchott’ın başkentinden 
başlayıp Moritanya sahrasının 
kalbine kadar uzanan uzun, do-
lambaçlı ve toz topraklı Ouadâne 
kasabası, yaşamın sert gerçekle-
rini ortaya çıkarmak için unutul-
maz ve ilginç bir yer.

Tichit
Tichit, Sahra Çölü’nün ortasındaki 
derinlikten uzak bir pozisyonda 
yaşama devam ediyor. Belki de 
ülkedeki en ünlü cami olan Ti-
chit Cami’nin yükselen kulesini 
göreceksiniz. Bu cami mendil-
lerle süslenmiş ve ilginç üçgen 
pencere boşluklarıyla dolgundur. 
Öyleyse antik kenti dolaşmak ve 
renkli taş ocağında taşların kulla-
nımını görmek için biraz zaman 
ayırılabilir. Unutmayın bu durum 
yalnızca Tichit’e özgüdür.

Oualata
Moritanya’nın ünlü “UNESCO 
Dünya Miras Listesi”nin çöldeki 
parçası olan Oualâta, kuşkusuz 
ülkedeki en büyüleyici ve etkile-
yici harikalardan biridir.

Şık Berberi ve Mağribi desenle-
rinin lentolarda ve manzaranın 
üzerinde çizildiği eski kum taşı 
cepheleri arasında dolaşmaya 
başlayabilirsiniz. Fes ve Marakeş 
gibi şehirlerde Fas’ın büyük ka-

munda söz konusu artışın devam 
etmesi beklenmektedir. Türki-
ye’den Moritanya’ya ihraç edilen 
başlıca ürünler; mücevherat, 
çimento, demir-çelik, halı ve yer 
kaplamaları, elektronik cihazlar, 
hububat ve temizlik ürünleridir. 
Moritanya’dan ithal edilen ürünler 
ise mücevherat ve gıda sanayi 
artıkları, hayvan yemleridir.

Türk Hava Yolları Nuakşot’a haf-
tada 5 sefer düzenlemektedir. 
Türkiye, TİKA aracılığıyla çeşitli 
alanlarda Moritanya’ya kalkınma 
yardımlarında bulunmaktadır. 
Türkiye Maarif Vakfı Moritanya’da 
eğitim-öğretim faaliyetlerinde 
bulunmaktadır. 

Tarihi ve Turistik Yerleri

Chinguetti
Chinguetti, kelimenin tam anla-
mıyla güçlü Sahra’nın değişen 
kum tepeciklerinden ortaya çıkı-
yor. Rüzgârlar tarafından kesilmiş 
ve yontulmuş, ürkütücü olarak 

boş sokakların olduğu bir yerde 
bir zamanlar kuzeydeki Med ve 
güneydeki Sahra altı arasında 
önemli bir ticaret molasıydı.

Tarihi Orta Çağ’a kadar uzanan 
Berberi kabilelerinin ve Almora-
vidlerin tuğladan yapılmış kalele-
rini merak eden misafirlerin akın 
etmesi sonucu ülke en büyük 
kalabalığını yaşıyor. Buradaki yer 
ayrıca “UNESCO Dünya Mirası 
Alanı”nın büyük bir parçası ve 
Adrar bölgesinde ve ötesinde 
bir dizi diğer tarihi çöl kentini de 
kapsayan yerdir.

Atar
Atar, Adrar platosuna açılan bir 
kapıdır ve ziyaretçilerin gezileri 
sırasında görmek için plan yap-
tıkları bir şehirdir. Burası Chingu-
etti gibi çölle örtülmüş olup Orta 
Çağ kervan kasabalarını andır-
maktadır. Ülkenin tam göbeğine 
yakın bir yerde aynı zamanda 
Batı Sahra sınırına da yakın 
olan kasaba, geniş el sanatları 

Terjit
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sabalarının zarafetini taklit eden 
topraklı arabesk tasarımlarını 
gezebilirsiniz. Yıkılan eski şehre 
giderek büyük “Oualâta Cami” 
kulelerine de bakabilirsiniz.

Nouadhibou
Cabo Blanca olarak bilinen ıs-
sız topraklar evlerden Atlantik 
Okyanusu’na çıkarken Nouad-
hibou şehri, Moritanya balıkçılık 
endüstrisinin makine dairesidir. 
Çılgın kenti güney kenarı boyun-
ca saran ve görünüşte bitmeyen 
rıhtımlar, binlerce yelken ve salla-
nan kayak ormanına ev sahipliği 
yapıyor. Nouadhibou Körfezi’n-
deki çürüyen yolcu gemilerinin 
paslanmaya yol açan derinlikleri-
ne bakmadan ya da deniz kenarı 
Cansado’da güneşin tadını çıkar-
madan dönmeyin.

Kiffa
Kiffa, Sahra’nın güney kısmının 
Afrika topraklarına çarptığı, ka-
yaların ve düz tepeli blöflerin dik 

duvarlarında yükselen, dramatik 
Affolle Dağları’nın gölgesinde 
yer alan ilginç bir kavşak şehridir. 
Bazıları dağlarda dağlık kasaba-
ları keşfetmek için gelirken çoğu 
yerel zanaatkârlar da ünlü Kiffa 
boncuklarını araştırmaya gelir. 
Süper gizli toz cam karışımı kulla-
nılarak üretilen ürünler, bölgeden 
çıkan en ikonik ve tanınmış mü-
cevher türlerinden biridir.

Kaedi
Kaedi kenti, Senegal Nehri’nin 
etrafında dolaştığı ve ülkenin en 
uç güney bölgelerine seyahat 
etmeniz gereken nadir bir kent-
sel yeşil alan sergiliyor. Mekânın 
mimarisi meraklı bir tarz kar-
gaşasıdır ve eski alçak evler ile 
büyüleyici arı kovanı inşa edilen 
hastane arasında Mağribi ve 
Sahra altı geleneklerinin iç içe 
geçtiğini görmek kolaydır. Ülke-
nin sınır kasabalarının çoğunda 
olduğu gibi burada da kuzeydeki 
Sahra’dan gelen bereketli toprak 
işçiliğinden renkli eşyalarla dolu 
harika bir pazarı vardır.

Diawling Ulusal Parkı
Moritanya’nın güney ucunda 
yer alan küçük bir yeşillik kuşağı 
olan Diawling National Park, 
ülkenin kuş gözlem alanların-
daki bir başka bölgesidir. Burası 
pelikanlar, kuzey kılkuyrukları, 
Sudanlı serçeler ve pembe renkli 
flamingolarla dolu olan Batı Afri-
ka’nın meraklı uçan yaratıklarını 
görmek ve keşfetmek için harika 
bir yerdir. 

Diawling Ulusal Parkı

Nouadhibou
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Moritanya’nın Mutfak Kültürü

Thieboudiene 
Moritanya’nın ulusal yemeği özel-
likle sahil kasabalarında popüler 
olan bir balık-pirinç yemeğidir. 
Hem beyaz hem kırmızı (doma-
tes sosu eklenerek) versiyonlarda 
servis edilir.

Yassa Poulet 
Geleneksel olarak Senegalli bir 
yemek olan Yassa Poulet Mori-
tanya’daki Wolof ve Pulaar kabi-
lelerinin büyük nüfusunu orada 
da popüler hale getiriyor. Çanak 
(çoğunlukla yemek hemen önce 
bahçeden kesilmiş) ve genellikle 
patates kızartması bir yatakta 
sebze (ama aynı zamanda beyaz 
pirinç üzerine yenir) rotisserie 
kavrulmuş tavuk oluşturur. Bu 
nispeten özel bir yemektir çünkü 
tavuk pahalıdır.

Mahfe
Bu yemek fıstık soslarına olan 
sevgiye hitap ediyor. Fıstık so-
sunda pişirilmiş keçi veya deve 
etinden yapılır. Yer fıstığı yağları 
parçalanıncaya kadar öğütülür ve 
daha sonra domates salçası ve 
jachtini ile birleştirilir (öğütülmüş 
bamya). Pilavda servis edilen 
yer fıstığı; proteini çok, ucuz bir 
yemek için et olmadan da yapı-
labilir.

Hakko 
Hakko, yoğun bir şekilde 
hazırlanmasından dolayı özel bir 
yemektir. Tadı ıspanak gibi olan 
bir bakla yaprağı üzerinde servis 
edilir. Kuskus sıfırdan yapılır. 
Yani darı, buğday veya arpa 
unu ile toplanır. Tüm yemeğin 
hazırlanması üç ile dört saat 
arasında bir süre alabilir.

Moritanya Tatlı Çay 
Çay, herkesin en az günde bir kez 
(veya daha fazlasında) yer aldığı 
adeta törensel bir aktivitedir. Ye-
şil çay; şeker ve nane yaprakları 
sıcak çay köpüğü oluşturmak için 
yüksekten dökülür. Her kişi üç 
fincandan çay alır, bu da acı olan 
çaydan başlar ve üçüncü fincan 
da daha pürüzsüz ve tatlı bir hale 
gelir. Çayı çok güçlü bulanlar için 
her zaman zrig, (tatlandırılmış 
sütün bir Mağribalı favorisi) vardır. 
Çay öğünlerin ardından servis 
edilir ve kesinlikle eve misafir gel-
diğinde ikram edilir.

Thieboudiene 

Mahfe Hakko

Yassa Poulet 

Moritanya Tatlı Çay
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EĞITIM
Şirin Ceren GÖMLEKSİZ
Eskipazar Açık CİK,
Öğretmen

Tarih Eğitiminde Metodoloji
Neyin ne kadar öğretileceği müfre-
datlarla desteklenirken nasıl öğreti-
leceği konusu metodoloji (yöntem 
bilimi) geliştirilme çabalarını şekil-
lendirmektedir.

Müfredatın yanı sıra yöntem ve 
teknik seçimi de güncellenmektedir. 
Diğer birçok disiplinde olduğu gibi 
tarih eğitiminde de ‘aktif öğrenme’ 
yönteminin önemi birçok araştırma 
sonucunda ciddi şekilde vurgulan-
maktadır. Aktif öğrenme, öğrenen 
bireyin öğrenme sürecine katılması-
nı ifade etmektedir. Peki, tarih öğre-
niminde öğrenen kendini öğrenme-
ye nasıl dâhil edebilir? Bu sorunun 
cevabı öğrenenin öğrenme sorum-
luluğunu alması olabilir. Bu sorum-
luluğu almaya istekli olma hali ise 
motivasyondur. Öğrenenin motivas-
yonunu artıracak en önemli faktör 
ise öğrendiklerinin işine yarayacak 
olmasını düşünmesidir. Tarih eğitimi 
ile kazanımlardan elde edecekleri 
olası yararlar öğrenmeye isteklilik 
halini pozitif yönde etkileyecektir. 
Peki, yüzlerce hatta binlerce yıl 
öncesine ait yaşanmışlıklar öğren-
ciye ne kazandırabilir, öğrencinin 
ne işine yarayabilir? Öncelikle aktif 
olarak öğrenmeye katılan öğrenen; 
araştırma yapacak, ilgi ve ihtiyacını 
kendi belirleyecek ve bunları gider-
meye yönelik davranışları seçecektir. 
Tarih eğitimi gibi sorgulama, neden 
sonuç ilişkisi kurma, yordama bece-
rilerini arttıran bir disiplin, yaşama 
yakınlık bağlamında sorun çözme 
becerisini de geliştirecektir. 

Aktif öğrenme için kullanılan 
bazı teknikler şu şekildedir:
• Kartopu
• Şiir yazma
• Akvaryum
• Zihinsel haritalama
• Kavram ağı
• Keşfederek öğrenme
• Rol yapma
• Panel
• Münazara
• Açık oturum
• Forum
• Beyin fırtınası

Bu tekniklerde öğrenen kendi öğ-
renme sorumluluğunu alır. Bir örnek 
vermek gerekirse “Çanakkale” 
konulu bir şiir yazmak isteyen öğ-
renci, Çanakkale Savaşı'nı araştıra-
bilir, olayla ilgili hikâyeler okuyabilir, 
dönemin gazetelerine ulaşabilir ve 
hatta Çanakkale şehitliğini ziyaret 
ederek somut olarak olaylarla bağ 
kurabilir. Vatan, savunma, milli birlik 
ve beraberlik, fedakârlık, zafer gibi 
birçok kavramı aynı anda işler ve 
edindiği bilgileri duygusal bağları 
hissederek yapılandırabilir. Tarih 
eğitiminde, klasik bilgi aktarımı 
öğrenciye sadece bilgi yüklerken 
aktif öğrenmede öğrenci öğrenme 
sürecine katılır, edinilen bilgiler ile 
şiir, ses, hikâye, resim gibi disiplinler 
arası aktarma yapabilme şansını 
yakalar. Öğrencinin ezberlediklerini 
unutması kolayken hissettiklerini, 
gördüklerini, çizdiklerini kısaca ya-
şantısına kattığı öğrenmeleri unut-
ması zor olacaktır.

Aktif öğrenme yaklaşımında kulla-
nabileceğimiz bir diğer öğrenme ise 
iş birliği yaparak öğrenmedir. Grup-
ça öğrenilen bilgilerin, öğrenenlerin 
ayrı ayrı edindikleri bilgilerden daha 
fazla olduğu çıkarımının hâkim ol-
duğu iş birlikli öğrenme anlayışında 
öğrenenler, birbirlerinin öğrenmele-
rine de katkı sunmaktadır. 

Çocuklarımızın 
Eğitiminde 
Ebeveyn Olmak: 
Geçmiş ve Gelecek, 
Biz ve Çocuklar
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Bu öğrenmede kullanılabilecek 
stratejiler şu şekilde sıralanabilir:
• Elçiler
• Kartopu
• Gökkuşağı
• Grup uzmanlığı

Tarih eğitiminde kullanılabilecek 
bu etkinlikler öğrenenlerin hem 
tarih disiplini alanında bilgi 
almasını sağlarken hem de 
akran eğitimi, ifade becerileri, 
görev ve sorumluluk alma, iş 
bitirme, alınan kararlara uyma, 
planlanan bir etkinlikte zaman 
planlamasına uyma gibi ek 
beceriler kazanmasını sağlar. 
Örneğin; elçiler isimli stratejide “II. 
Meşrutiyet, Osmanlı Devleti için 
yararlı mı oldu zararlı mı?” gibi bir 
soru seçilebilir. Grup üyelerinin 
durumla ilgili ön öğrenmeleri 
desteklenir. Grup içi görev dağılımı 
yapılır. Araştırma ve grup içi 
bilgi paylaşımı bittikten sonra 
grup sözcüsü diğer gruba gider, 
çıkarım veya kararı paylaşır. Diğer 
grubun o konudaki fikrini öğrenir. 
Sonrasında kendi grubuna gelerek 
bu fikri aktarır. Yapılan akademik 
araştırmalarda araştırma, yazma, 
sözcülük yapma, planlama 
gibi her bir basamak öğrenme 
yeteneğine, beceri ve isteğine göre 
dağıtıldığında bu stratejide verimin 
arttığı gözlenmiştir. Bunların 
yanı sıra grup üyelerine slogan 
hazırlama, afiş tasarlama, gazete 
yazma, manşet bulma, karikatür 
hazırlama vb. yaptırılabilir. 
Örneğin; “Siz Tanzimat 
Dönemi’nde sadrazam olsaydınız 
gelişen milliyetçilik hareketleri 
karşısında devleti ayakta 
tutabilmek, devletin devamlılığını 
sağlayabilmek için ne tür bir 
slogan bulurdunuz?”, “Kurtuluş 
Savaşı yıllarında Millî Mücadele 
yanlısı bir gazeteci olsaydınız 
nasıl bir manşet atardınız, nasıl 
bir haber yazardınız?” gibi 
öğrenenleri yönlendirilecek 
sorular ile bu strateji uygulanabilir. 
Mektup yazma tekniği ise 
özellikle tarihi olayların anlatımı, 
bilginin yapılandırılmasında 
dönüt sağlayabilecek önemli bir 
öğrenme aracıdır. Cephedeki 

askerin annesine, eşine, çocuğuna 
mektup yazarak harp alanını ve 
olayları anlatması; anne, baba, 
eş ve çocukların cephe gerisinde 
yaşadıklarını anlattıkları mektuplar 
yazması gibi etkinlikler kullanılarak 
olaylar, yapılandırıldığı şekille yazı 
dili kullanılarak aktarılmış olur. 

Tarih Eğitiminde Ölçme ve 
Değerlendirme
Öğrenmenin kalıcı olmadığı bilgi 
aktarımı yöntemi kullanılan tarih 
eğitiminde genellikle yazılı ve 
çoktan seçmeli sorularla ölçme 
ve değerlendirme yapılmaktadır. 
Oysa öğrenmenin kalıcı olduğu 
yapılandırmacı ve aktif öğrenme 
yaklaşımında, öğrenme bir 
süreklilik gerektirdiği için süreç 
değerlendirme uygulanmaktadır. 
Bu ölçme değerlendirme 
yaklaşımında öğrenenin süreç 
boyunca edindiği beceri ve bilgiler 
süreç sonunda geldiği nokta ile 
birlikte değerlendirilir. Çok yönlü 
bir değerlendirmeyi sürece dâhil 
etmek, ölçme sırasında dönüt 
ve düzeltmeyi desteklemektedir. 
Anında dönüt ve anında düzeltme 
öğrenmenin yapılandırılmasında, 
kavramların doğru ve işlevsellik 
oluşturulmasında önemlidir. 
Değerlendirmenin kendisi 
bile öğrenmeyi sağlayabilir. 
Ölçme sürecinde; eğitimin ve 
öğrenme sürecinin ne kadar işe 
yaradığı, kazanımlara ne kadar 
ulaşıldığı, başarısızlıkların tespiti 
ve giderilmesi de önem arz 
etmektedir. 

Tarih ve Sosyal Bilgiler 
Eğitiminde Kullanılabilecek 
Ölçme ve Değerlendirme 
Teknikleri Neler Olabilir?
Tarih öğretiminin eğitsel sonuç-
ları öğrenenin öğrenme sürecine 
sağladığı katkıdır. Bu sürecin so-
nunda öğrenenin tarih dersine ve 
öğrendiklerine geliştirilen tutum, 
araştırmaya istekli olması, imge-
leme, hayal gücünü kullanarak 
zaman-mekân, olay-sonuç gibi 
çok boyutlu düşünme ve fikir yü-
rütebilme gibi eğitsel sonuçlara 
ulaşması beklenir. Ayrıca tarihsel 
öğrenme sürecinde, öğrenen bi-
reylerin tarihi değerlerin farkında 
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olmaları, bu değerleri benimseme-
leri de hedeflenmektedir.  Değerle-
rin karar verme sürecini etkilediği, 
her kararın bir seçim olduğu, bazı 
durumlarda seçimlerimizi kısıt-
layan durumların yaşanabileceği 
gerçeği öğrenen bireye yansıtıl-
malıdır. Olayı, olayın yaşandığı 
zamanın sosyal, kültürel, ekono-
mik, toplumsal birçok faktöre göre 
değerlendirilmesinin gerekliliği 
gibi bilgilerin öğrenen bireye ka-
zandırılması önemlidir. Bu eğitim 
çıktılarının sadece klasik, boşluk 
doldurma, çoktan seçmeli test vb. 
metotlarla ölçülmesi ve değerlen-
dirilmesi sağlıklı olmayacaktır.

Gözlem formları, öz değerlendir-
me, portfolyo hazırlama, kavram 
haritaları oluşturma, projeler, 
görüşme, münazara, tartışma 
yöntemleri, dereceleme ölçekleri, 
boşluk doldurma, çoktan seçmeli 
testler kullanılabilecek bazı ölçme 
değerlendirme teknikleridir.

Çocuklarımız İçin Ebeveyn Olmak
Eğitimin diğer bütün alanlarında 
olduğu gibi tarih eğitimi de ilk 
olarak ailelerimizde başlamaktadır. 
Literatür incelendiğinde gördüğü-
müz üzere tarih eğitimi; bir ders, 
bir disiplin olduğu kadar değer-
lerin kazanımını, düşünme bece-
rilerini geliştirmeyi, milli ve insani 
kimlik oluşumunu destekleyen bir 
alandır. Ebeveyn olarak çocukla-
rımızın ve gençlerimizin kendile-
rini geliştirme sürecinde aktif rol 
almamız, onları araştırmaya, ilgi 
duymalarını sağlamaya, öğrenme-
lerine rehber olmaya çalışmamız 
bilişsel ve duyuşsal gelişimlerini 
doğrudan etkileyecektir. 

Yukarıda verilen teknik ve yöntem-
ler evde de uygulayabileceğimiz 
eğitsel etkinliklerdir. Çocuklarımız-
la birlikte öğrenirken eğlenmek 
onlarla geçireceğimiz kaliteli za-
manı da olumlu etkileyecektir. Hep 
birlikte geçmişin ışığında geleceğe 
yatırım yapmak dileklerimle.
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Edebiyatın aşk, sevgi, özlem, ayrılık, başarı, zafer ve 
ölüm gibi sıklıkla işlediği konuların yanı sıra işlediği 

bir konu daha vardır. O da kibirdir. Kibir; kişinin kendisini 
herkesten üstün görmesi, kendini beğenmesidir. Özellikle 
trajedi türü antik Yunan edebiyatında asillerin hayatlarını 
konu aldığı için kibir; üstünlük, asalet gibi halka ait olma-
dığı düşünülen duygular sık sık yer bulmuştur. Halkın yö-
netime katılmasını istemeyen asiller, halkın yönetici seç-
mesinin mümkün olmayacağını çünkü halkın kabiliyetinin 
buna yetmeyeceğini söyleyen aristokratlar ve zamanla 
yönetimde söz sahibi olmaya başlayan halk… Halk taba-
kası yönetimde söz sahibi olmaya başlayınca asillere has 
olduğuna inanılan tüm düşünce sistemleri ve zamanında 
halkı aşağılayan duygular edebi olarak yerden yere vurul-
muştur.

Edebiyat hayatın kendisidir. Sanat için sanat yapanların id-
diaları aksine hayatsız sanat olmaz. Edebiyatsız da hayat 
olmaz. Edebiyat ekonomi, siyaset, yönetim ve güç den-
geleri dâhil her şeyden etkilenir ve onları etkiler. Kalemin 
gücü hiçbir güce benzemez. 
Taşlamalar, hicivler ekseri 
bu temaları işleyen eleştiri 
şiirleridir. Türk edebiyatında 
çok başarılı örnekleri vardır. 
Türk dili, konuşanın elinde 
şekilden şekile girebilecek 
esneklikte ve zenginlikte 
bir dildir. Mecaz yüklüdür. O 
sebepten aynı anda hem bir 
gerçek anlama hem de bir-
kaç mecaza meyil verebilir. 
İşte edebiyatçılar da kibri 
ve sahiplerini bu zengin dil 
ile yerden yere vurmuşladır.  
Bir rivayete göre Fatih Sul-
tan Mehmet cuma namaz-
larına giderken yeniçerileri 
şöyle bağırttırırmış: “Mağrur 
olma padişahım senden bü-
yük Allah var.” Çünkü Fatih 
kibre kapılırsa sonunun ne olacağını bilen çok zeki bir pa-
dişahtı.

Bir başka rivayet Kanuni’nin kendini diri diri kabre göm-
dürüp, yerin altında inzivaya çekilip ölmeden ölümü tat-
maya çalışmasıdır ki kibri kendisini öldürmesin. Bahçede 
ağacı saran bir karınca sürüsüyle nasıl baş edeceğini bile 
Şeyhülislam’a sordurmuştur. Ebussuud Efendi Kanuni’ye: 
“Gün gelip de Hak divana varınca Süleyman’dan hakkın 
alır karınca.” demiştir. Kişi kibre kapılıp bir karıncayı bile 
öldürme salahiyetini kendisinde göremez. Kişinin hiçbir 
canlıya zarar verme hakkı yoktur, yasaklanmıştır. “Karın-
cayı bile” dedik ya hani “Karıncayı bile incitmem deme bi-
le’den incinir karınca.” der Fuzulî. Kişi sözcükleriyle “bile” 
karşısındakini incitmemeli. Kişiye can alması, can yakması 
ve hatta kalp kırması bile yasaklanmıştır. Dikkat ederseniz 
kalp dedik, kimlerin kalbi olduğu konusunda bir sınır koy-
madık. Kişi insanıyla, hayvanıyla, bitkisiyle hiçbir canlının 
kalbini kırmaya yetkili değildir. Tek başına bir anlam ifade 

etmeyen edatlar ve bağlaçlar o kadar büyük bir anlam 
üstlenir ki cümlenin içinde kişiyi hem bu âlemde rezil hem 
öteki âlemde rüsva eder.

Bitki dedik, bitkinin de kalbi mi olurmuş? Evet, bilim bit-
kilerde kalp olduğunu söylemiyor. Şu örneği söylüyor: 
Güney Asya’da Solomon adaları vardır. Orada bir ağacın 
kurumasını istediklerinde gidip onu kesmezler. Ağacın et-
rafında el ele tutuşup ağaca kötü sözler söylerler. Bir süre 
sonra ağaç kendiliğinden kurur. Evinizdeki çiçeğe nefretle 
bakın, ne kadar çirkin olduğunu söyleyin o çiçek o evde 
yaşamaz. Bahçenize giren hayvanlara nefretle bakın, ha-
karetler edin, asla sizin kapınıza gelmezler. Diyeceğim o ki 
kalp sadece insanda yoktur. Kalp her canlıda vardır. Hangi 
canlıya olursa olsun nefretle bakan kişi kibir sahibidir ve 
hali haraptır. 

Kişinin karşısındakini küçük görme zehrinden tatmış ol-
ması kendine vereceği  en büyük zarardır aslında. Çünkü 
en büyük mağlubiyetler  kişinin rakibini küçümsemesin-

den sonra gelir. İnsan kar-
şısındakini önemsenmeye 
değer görmeyince artık 
geçmişler olsun ona, sonun 
başlangıcına hoş geldiniz!

Kabir, kibrin son bulduğu 
noktadır. Kibrin başladığı 
noktada insanlık son bu-
luyor. İnsanlığın başladığı 
noktada kibir kendisine 
kaçacak yer arıyor. Kibrini 
besleyen insan yalnız ölü-
yor. Kibir şeytanı cennetten 
attırıyor. 

Kibir aslında bir yanılsama-
dır. Kişi dünyayı ne kadar 
tanımaz, Allah’ı ne kadar 
bilmezse kibri de o kadar 
fazlalaşır. Kişinin dünya bil-
gisi artıp cahilliği azaldığın-

da kibri yerle bir oluyor. Dünyayı gerçekten tanıyan birisi-
nin kibirli olması mümkün değildir. 

Kur’an’da kibre dair birçok ayet vardır. Kul hiçbir bahaney-
le kibirlenemez. Kibirlenirse eğer cahilliğini tasdik etmiş 
olur. Cehennem kibirlilere tahsis edilmiştir. Kibir iblisin hu-
yudur. İçinizden “Ben şimdi bu insanlarla mı zaman geçi-
receğim.” duygusu geçiyorsa iblis ile birliktesiniz demektir. 

Kur’an’dan bu konuda örnek vermek gerekirse: Nahl Sure-
si, 29. ayet: “Öyleyse içinde ebedi kalıcılar olarak cehenne-
min kapılarından girin. Büyüklük taslayanların konaklama 
yeri ne kötüdür.” Nahl Suresi, 49. ayet: “Göklerde ve yerde 
olan ne varsa canlılar ve melekler Allah’a secde ederler ve 
onlar büyüklük taslamazlar.”

İnsan kibirle anılmamalıdır. İnsan, sevgi ve saygı ile anıl-
malıdır. Sevgi ve saygı, insanları birbirine bağlar. Kalplere 
huzur verir. Sevgi ve saygı varsa her şey tamamdır. 

EDEBIYAT
Gülden YARDIMCI
Erzurum E Tipi Kapalı CİK,
İnfaz ve Koruma Memuru
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İnsanoğlu eğitilmeye ihtiyaç duyan tek 
varlıktır. Burada eğitilmekten kastımız, 
her türlü toplum değerinin kullanımı ve 
gelecek nesillere nakledilmesini kapsayan 
ahlaki kültür bilincinin verilmesinin de 
dahil olduğu gözetim (kendini idame etme 
yetisi), talim ve terbiye ihtiyacıdır. Dolayı-
sıyla insan bebeklikten öğrenciliğe oradan 
da öğrenmişlik dönemine geçiş yapar. 
Burada terbiye sonraki kültür bilincinin 
aşılanması sürecine geçişe katkı sağlayacak 
olan eğitimin olumsuz kısmı anlamında 
belirtilmiştir.”

“Alışkanlık, bir eylemin ya da hazzın 
sürekli tekrar edilmesiyle daha sık 
başvurulur hale gelmesidir.”
“İnsanların ayırt edici özelliklere 
sahip bir insan gördü mü onu ‘burnu 
havada’ olarak yaftalama gibi bir 
huyu vardır. Ne var ki bu huy, ilgili 
bireyin gençliğinde hiçbir dirençle 
karşılaşmamasından öte gelen 
alışılmadık şekilde cüretkâr bir tavırdır.”
“İnsan vaktini ne kadar çok boş geçirirse 
kendini toplayıp bir işe girişmesi de o 
kadar zor olur.”
“Dikkat dağınıklığı eğitimin baş düşma-
nıdır. Çünkü hafıza dikkatten güç alır.”

“Halden anlamak bir mizaç meselesidir. 
Çocuklar yoğun ve duygusal bir halden 
anlama duygusundan uzak tutulmalıdır. 
Halden anlama hassas bir duygudur ve 
sadece derin hassasiyete sahip insanlara 
özgüdür.”

Eseri 1803 yılında kaleme alan Immanuel 
Kant, kendisinden önce ortaya çıkan 
rasyonalizm akımına şiddetli şekilde karşı 
çıkarak devrim niteliğindeki öğretilerden 
olan natüralizm akımından çok fazla 
etkilenmiştir. Alman filozof Immanuel 
Kant’ın bu eseri aslında bir insanın doğumu 
ve ölümü arasındaki süreçte yaşamış 
olduğu acıları, üzüntüleri, deneyimleri, 
yapması ve yapmaması gerekenleri, insanın 
çocukluktan yetişkinliğe geçiş sürecinde 
sağlıklı ve güçlü bir fert olabilmesinin ancak 
eğitimle olacağını anlatan muhteşem bir 
eser. Kitabın üslubu gayet sade ve yazar 
konuyu gereksiz cümlelere yer vermeksizin 
kısa paragraflar halinde ele alıyor.

Yapıtın bence en önemli özelliği 
paragrafları okurken anlatılanı durup 
saatlerce düşünüyor ve bu durumu 
içselleştiriyorsunuz.

Siz eşinizle oturup konuşmak istiyorsunuz 
ama o size çiçek alıyor. Siz ev yemeği yemek 
istiyorsunuz fakat o sarılarak doyuyor. 
Üzülmeyin sorun sevginizde değil, sevgi 
dilinizde! Dünyaca ünlü yazar Dr. Gary 
Chapman eserde farklı insanların sevgilerini 
değişik şekillerde nasıl gösterdiklerini 
ortaya koyuyor ve bu sevgi dillerini şöyle 
sıralıyor:

1. Onaylayıcı Kelimeler
2. Kaliteli Zaman
3. Hediye Alma
4. Hizmet Eylemleri
5. Fiziksel Temas

Sizin için çok önemli olan bir şey 
karşınızdaki için hiçbir şey ifade etmeyebilir 
ya da sizin için gerekli olan bir şey onun 
için hiç umursanacak bir durum değildir. 
İşte bu muhteşem eser sizin ve karşınızdaki 
kişinin ihtiyaçlarını anlamınızı ve ona göre 
hareket etmenizi sağlayacak bir kılavuz 
kitap. Doğru adımları uygulayıp doğru dili 
kullanırsanız kısa sürede sevginizi ifade 
etmeninin ve karşılığında gerçek sevgiyi 
bulmanın mutluluğunu yaşayacaksınız. 
Sevgi evde başlar ya da başlamalıdır. Bu 
düşünceyi sizin için anlamlı hale getiren 

kişilere karşı sevgi deponuzu onların 
anlayacağı dilden yani onların sevgi dilinden 
göstermelisiniz. İnsanlar sevgiyi aramak 
yerine onu karşısındaki kişinin sevgi 
dilinden ifade etmiş olsaydı parmaklıklar 
ardında ne bir kadın ne de bir erkek olurdu.

“Her çocuğun içinde sevgiyle doldurulması 
gereken bir ‘duygu deposu’ vardır. Çocuk 
gerçekten sevildiğinde doğal ve olması 
gerektiği gibi gelişir. Sevgi deposu boş 
kaldığında çocuk yanlış davranışlara 
yönelir.” diyor Dr. Gary Chapman. Her 
insanın içinde yaşayan bir çocuk vardır. 
Yürekten bağlılığı bu çocuğa ifade etmenin 
en güzel yolu onun sevgi dilini keşfederek 
bu dili konuşmaktır. Onun sevgi deposunu 
daima dolu tutmak hem size hem de 
karşınızdaki kişiye hayatın en güzel hediyesi 
olan sevgiyi verecektir. 

İnanıyorum ki sevginin beş dilini bilmek 
öncelikle eşiniz sonra çocuklarınız, 
kardeşleriniz, yeğenleriniz, akrabalarınız, 
arkadaşlarınız kısaca iletişim kuracağınız 
herkesle bağlarınızı kuvvetlendirip 
size sevgi dolu bir yaşam getirecektir. 
Siz de inanın ve bu kitapta anlatılanlar 
alışkanlıklarınız haline dönüşsün.

KITAP ÖNERILERI
Ayşe GÖKCE
Erzurum Hüseyin Turgut Personel 
Eğitim Merkezi
İnfaz ve Koruma Memuru
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Çağ değişti dolayısıyla ilgi odakları 
ve alışkanlıklar da değişti. Sana-

ta, bilgiye ve somut olmayan kültürel 
mirasa ulaşma şeklide bu değişime 
ayak uydurdu. Yeni gelişmeler bil-
giye ulaşmada kolaylıklar sağladı. 
Kütüphaneleri kullanmanın zaman 
kaybı olduğuna dair düşünceler çığ 
gibi büyüdü. Ancak bu yaklaşımı 
kabul etmeyen bir azınlığın hala var 
olması benim açımdan çok sevindiri-
ci. Her şeyin bir gün modası geçecek 
ama yazılı eserlerin kalıcılığı daima 
devam edecek. Sözlü anlatımlar, 
görsel şölenler, âdet haline gelmiş 
uygulamalar ve daha birçok bilgi 
yazılı hale getirildiği için kalıcı oldu. 
Bu sayede toplumların gelenek, 
görenek ve kültür değerleri nesiller 
boyunca devam etti. Kitap kokusunu, 
sayfaları çevirirken ki o muhteşem 
sesi, verilen emeği, düşünce çe-
şitliliğini ve dili kullanırken yapılan 
sanatları görmek adına kitaplıkla-
ra ilgi duyan biri olarak kurumun 
kütüphanesinde saatler harcıyorum. 
Bu keyifli vakitlerden birinde Kültür 
Bakanlığı tarafından hazırlanmış sıra 
dışı bir kitap ilgimi çekti. Akıllara 
neden sıra dışı diye bir soru gelebilir. 
Bu kitap diğerlerinin arasında “Ben 
Türkiye’ye ait tüm kültürel değerleri 
aktarıyorum.” demek istercesine 
geniş ve heybetli. Eski ansiklopedi-
leri andıran bu saygıdeğer eser beni 
inanılmaz büyüledi ve içerisinde yer 
alan malumatlar kültürel mirasımızı 
aktarmak için adeta biçilmiş kaftan. 
Kulaktan kulağa geçen ve anlamı-
nı tam olarak bilmediğimiz birçok 
şeyin nereden geldiğini anlatan bu 
kitaptan paylaşımlar yapmak benim 
için çok değerli. Umarım sizlere 
yeni bilgiler aktarabilirim. Buyurun 
Türkiye’nin somut olmayan kültürel 
miraslarına göz atmaya…

MEDENİYETİN MERKEZİ 
TÜRKİYE’NİN SOMUT OLMAYAN 
KÜLTÜREL MİRASI: SÖZLÜ 
ANLATIMLAR

BUNLARI BILIYOR MUSUNUZ?
Ayşe GÖKCE
Erzurum Hüseyin Turgut 
Personel Eğitim Merkezi
İnfaz ve Koruma Memuru
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Sermayeyi Kediye Yüklemek
Anadolu illerinden birinde zengin 
bir kuyumcu, dükkanında yıllardan 
beri bir kalfayla beraber çalışır ve 
kimseye güvenmezmiş. Sabah 
dükkânı kendi açar akşam kendi 
kapatırmış ve her gün bir şey çaldı 
mı? diye kalfanın üzerini ararmış. 
Köle gibi çalıştırdığı ve sanatı 
sayesinde çok para kazandığı 
kalfasına ise doğru dürüst para 
vermezmiş. Kalfa o kadar istediği 
halde aylığına zam yapılmayınca 
evini geçindiremez olmuş. Bu işe 
kendisi bir çare bulmaya karar 
vermiş. Kalfanın evi dükkâna çok 
yakınmış. Evdeki kedisini her 
sabah yemek artıklarını yemesi 
için dükkâna getirip sonra eve 
dönmeye alıştırmış. Bir gün karısı 
kedinin boynuna bir kurdele bağ-
lamış ve ucuna da nazar muskası 
biçiminde gizli bir cep dikmiş. 
Sabahları kendi kendine dükkâna 
gelip yemek yemeye alıştırılan 
kedinin boynundaki ufacık cebin 
içine kalfa her gün bir altın çalarak 
gizlice sokar ve kediyi eve gönde-
rirmiş. Bu uzun yıllar böyle devam 
etmiş. Cimri kuyumcu altınların 
eksildiğini anlar ama nasıl oldu-
ğunu çözemezmiş. Günden güne 
kazancı azalmış ve artık serma-
yeden yemeye başlamış. Nihayet 
azıcık maaşı da ödeyemez hale 
gelince kalfayı işten kovmuş. Kalfa 
da çaldığı altınlarla ustasının dük-
kanının tam karşısına bir kuyumcu 
dükkânı açmış. Herkes yeni açılan 
dükkâna gittiği için eski patron bir 
süre sonra iflas etmiş.
Ustası dayanamayıp eski kal-
fasının dükkanına gitmiş. Kalfa 
eski patronunu çok saygılı bir 
şekilde karşılamış. Konuşurlarken 
eski patron “Bu işi nasıl yaptığını 
anlatırsan sana tüm hakkımı helal 
ederim.” demiş.
Kalfa gülmüş ve o sırada kucağına 
tırmanan kediyi göstererek “İşte 
ustacığım senin sermayeyi ben bu 
kediye yükledim.” demiş.

Gır Gır Geçmek
Kıraathanenin birinde bir adam 
boş bir nargilenin marpucu ile 
sürekli nefes çekip fokurdatı-
yormuş. Nargilenin çıkardığı bu 
sesten rahatsız olan bir müşteri 

BUNLARI BILIYOR MUSUNUZ?

Kaynak 

Kültür Bakanlığı Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdür-
lüğü, Sanat Eserleri Dizisi, Türkiye’nin Somut Olmayan 
Kültürel Mirası, 2008, Ankara

sormuş: “Yahu birader! Tömbekesi 
yok ateşi yok. Niye boş nargileyi 
çekip duruyorsun?” Bunun üzeri-
ne adam “Ben onun dumanında 
değilim gırgırındayım.” demiş. “O 
gır gır ettikçe keyfim geliyor.”

Hoşafın Yağı Kesildi
Yeniçeri ocaklarında yemek dağı-
tılırken mutfak meydancısı koca 
bir kepçe ile önce yağlı yemekler 
ve pilavı dağıtır sonra da hoşafları 
dağıtırmış. Böyle olunca sofraya 
gelen hoşaf bakracının üstün-
de bir parmak kalınlığında yağ 
tabakası yüzermiş. Bunu gören 
Yeniçeri ağalarından akıllı birisi 
meydancıya emir vermiş. Kepçe 
temiz iken hoşafları dağıtmasını, 
yağlı yemeklerin dağıtımına sonra 
geçmesini istemiş. Bu sefer sof-
ralara giden hoşaf bakraçlarının 
üzerinde yağ tabakası göremeyen 
Yeniçeriler isyan bayrağını çek-
mişler. “Hakkımızı yiyorlar, istihka-
kımızdan çalıyorlar. Hoşafın yağını 
bile kestiler; yağlı hoşaf isteriz!”

İşler Tıkırında
Yazın yaylaya çıkan köylüler, yaylaya 
yerleştiklerini her şeyin yolunda 
olduğunu köyde kalanlara tıkırın 
içerisinde süt yollayarak haber ve-
rirlerdi. Tıkırın içerisindeki süt ‘işlerin 
tıkırında’ olduğunun habercisiydi.

Gökten Zembille İnmek
Şeyhülislam Ali Efendi, evinin ikinci 
katından sarkıttığı zembile halkın 
dilek, şikâyet veya merak ettiği soru-
ları içeren kağıtları koymalarını ister. 
Daha sonra da bunlara aynı yolla 
cevap verirdi. Yaptığı bu uygulama 
nedeniyle adı tarihe “Zembilli Ali 
Efendi” olarak geçmiştir.

İşte yukarıda da bahsettiğimiz gibi 
hayatımıza giren birçok deyim ve 
söyleyiş çok farklı anlamlar içere-
biliyor. Yeni sayıda yeni deyimlerde 
görüşmek dileğiyle…
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Sosyal medya kavramı, kullanıcıların birbirleriyle bilgi, görüş 
ve ilgi alanlarını paylaşarak etkileşim kurmaları için imkân 

sağlayan çevrim içi araçlardan oluşmaktadır. Sanal alemde 
sıklıkla kullanılan sosyal medya araçları; “Facebook, Youtube, 
Instagram, Twitter, Snapchat, Tik Tok” olarak bilinse de günü-
müzde oyun oynama, bilgi edinme de sosyal medya araçlarına 
dahil edilmiştir. Zamanının büyük bir bölümünü sosyal medyada 
geçiren insanların arttığı düşünüldüğünde sosyal medyanın 
fazla kullanımının ne gibi zararlara yol açacağı üzerine bir şeyler 
söylemek gerek.

KIŞISEL GELIŞIM
Ümmü GÖKDEMİR
Ereğli T Tipi Kapalı CİK,
Psikolog 

SANAL 
ALEMDE 
KAYBOLMAYIN

40



KIŞISEL GELIŞIM

Sosyal medya, çocuğundan yetişki-
nine kadar kültür, yaş, cinsiyet fark 
etmeksizin sosyalleşme aracı olarak 
kullanılmaktadır. Sosyal medya 
araçları sanal olarak sosyalleştirse 
de fiziki olarak antisosyal davra-
nışlara sebep olabilmektedir. Genç 
kullanıcıların birçoğu sosyal medyayı 
gezdikleri yerleri paylaşmak, yeni 
arkadaşlıklar edinmek amacıyla 
kullanmış olsalar da belli bir süreden 
sonra kullanıcıların aile ve arkadaş 
ilişkilerinin, akademik başarılarının 
olumsuz etkilendiği sonucuna va-
rılmaktadır. Nitekim 2019 yılında 
yapılan bir araştırmada 135 kız, 123 
erkek katılımcıdan oluşan 258 kişilik 
bir çalışmanın sonucunda gençlerin 
sosyal medyaya bağımlılıklarının 
arttığı bu nedenle arkadaş ve ebe-
veynleri ile olan iletişimlerinin azaldı-
ğı tespit edilmiştir. 

Teknoloji hayatımızın her alanında 
kullanılarak gündelik hayatımızı ko-
laylaştırıyor gibi gözükse de yapılan 
araştırmalardan anlaşılacağı üzere 
teknolojinin ilişkilerimizin büyük bir 
kısmını olumsuz etkilediği görül-
mektedir. Sanal medyalar aracılığıyla 
insanlar kolaylıkla sosyalleşebildikle-
rini savunsa da sanal medyanın ken-
dilerini bir bağımlılığa götürdüğünün 
farkında bile olmadan yalnızlaştır-
maktadırlar. Kişinin bulduğu her fır-
satta sanal medyayı kullanması yüz 
yüze iletişimi de zayıflatmaktadır. 

Sosyal Medya Yüz Yüze İletişim 
Sosyal medya ile vakit geçiren 
ebeveynler ve çocuklar birbirleriyle 
sağlıklı bir iletişim kuramamaktadır. 
Aile ile geçirilen zamanın azalması 
nedeniyle; eşler arasında huzursuz-
luk, aldatma, boşanma gibi durumlar 
yaşanabilmektedir. İletişimde yaşa-
nan tutarsızlık ebeveyn çocuk iletişi-
minde de ahlaki açıdan bozulmalara 
neden olabilmektedir. Dengeli bir 
iletişimi sağlamak ve sorumluluk 
sahibi bireyler yetiştirmek için gü-
venli bir ortam sağlanarak; samimi, 
açık ve yüz yüze iletişimin olması 
gerekmektedir. Yapılan araştırmalar 
sonucunda çiftler arasında sorun 
yaşanmasının nedeni olarak çiftlerin 
birbirlerini sevmemeleri değil birbir-
leriyle doğru iletişimi kuramamaları 
olduğu anlaşılmıştır.

Yapılan başka bir araştırmada; ça-
lışan annelerin çocuklarına yetersiz 
ilgi gösterdikleri düşüncesiyle suçlu-
luk duygusu yaşadıkları, bu suçluluk 
duygusu nedeniyle çocuklarına 
karşı çok fazla taviz verdikleri tes-
pit edilmiştir. Bu tavizler nedeniyle 
çocuklarda doyumsuzluk ve ebe-
veyne karşı güvensizlik duygusunun 
oluştuğu anlaşılmıştır. Gereğinden 
fazla ilgi gösterilen çocuk sorumsuz, 
vurdumduymaz davranışlar sergile-
meye başlamaktadır.  

İletişimin temellerinin atıldığı ilk 
yer ailedir. Aile içi iletişimde rollerin 
doğru şekilde yaşanması çocuklara 
doğru davranış örneği oluşturacak-
tır. Çocuklar gördüklerini uygulayan 
yapıya sahip oldukları için anne 
babanın yaklaşımı onların güvenli bir 
iletişim kurmalarına yardımcı ola-
caktır. Çünkü aile içi iletişimi gelişmiş 
çocuklar özgüvenleri gelişmiş ve 
akranlarıyla rahat ilişki kurabilen bir 
yapıya sahiptirler.

Aile ilişkilerine yönelik yapılan çalış-
malarda, ailenin birincil küme olarak 
ebeveyn çocuk ilişkilerinde yer aldığı 

üzerine vurgu yapılmıştır. Birincil kü-
mede eksiklik yaşayan çocuk duygu-
sal ve kişilik olarak zayıf kalmaktadır. 
Duygusal ve kişilik olarak zayıf kalan 
çocuğun iletişim kurma ve sosyal-
leşmede sorun yaşamaya başlaması 
nedeniyle sanal aleme daha çok 
yöneleceği tespit edilmiştir.

Teknoloji kullanımı ihtiyaçtan ziyade 
iletişim aracı olarak kullanılan sosyal 
medya, yüz yüze iletişimi zayıflat-
maktadır. Yüz yüze iletişimde olan 
jest ve mimiklerin sosyal medyada 
kullanılamaması nedeniyle kurulan 
iletişimlerde duygu ve güven eksikli-
ği artmaktadır. 

Sosyal medyanın olası zararlarından 
korunmak için aile bağları kuvvet-
lendirilerek aile fertlerinin birbirleriy-
le daha fazla vakit geçirmeleri, ço-
cukların ebeveynlerinin gözetiminde 
sanal medyayı kullanmaları, özel 
bilgilerin paylaşılmaması gibi ted-
birler, sosyal medyanın çocuklarda 
yanlış tutum ve davranışlara sebep 
olmasına engel olurken öz güvenli 
ve iletişime açık çocuklar yetişmesi-
ne olanak sağlayacaktır.
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PSIKOLOJI

Kendinizle ilgili bulunduğunuz 
kötü bir tahmin tutuyor mu? 

Başınıza kötü bir olay geleceğine 
inandığınızda başınıza kötü bir olay 
geliyor mu? Eğer bunlar gerçekten 
oluyorsa kendinizi kahin gibi mi 
görüyorsunuz? Hayır, kahin de-
ğilsiniz. Kendimiz ve başkalarıyla 
ilgili beklentilerimiz biz farkında 
olmasak da davranışlarımızı şekil-
lendirir. Çoğu zaman beklediğimiz 
sonuçların gerçekleşmesinin nedeni 
de budur. Psikoloji bilimi buna bir 
isim veriyor: “Kendini gerçekleşti-
ren kehanet.”

Kendini gerçekleştiren kehanet ya 
da “Pygmalion Etkisi” olarak da 
adlandırılan bu olgu; kişinin bir süre 
sonra başkalarının (özellikle her-
hangi bir yanıyla kendinden üstün 
gördüğü insanların) ona ilişkin bek-
lentilerine denk düşen davranışlar 
sergilemesi şeklinde açıklanabilir. 
Harvard Üniversitesi profesörlerin-
den Robert Rosenthal, 1971 yılında 
bu konuda önce farelerle daha sonra 
bir okulda 18 öğretmen ve 650 ço-
cuğu kapsayan araştırmalar yap-
mıştır. Robert Rosenthal ve Lenore 
Jacobsen yaptıkları araştırmada 
öğrencilerin başarılarını etkileyen 
kendi yetenek ve zekalarından bile 
daha güçlü bir etken buldular: Öğ-
retmenlerinin beklentileri. 

DÜŞÜNCELERİMİZİN 
HAYATIMIZDAKİ 
GÜCÜ: KENDİNİ 
GERÇEKLEŞTİREN 
KEHANET

Kendini gerçekleştiren 
kehanetin yalnızca 
olumsuz beklentilerde 
gerçekleşmemesidir. 
Kendiniz ve başkalarıy-
la ilgili olumlu düşün-
celeriniz de benzer bir 
etki yaratarak olumlu 
sonuçlar elde etmeni-
ze yardımcı olabilir. 
Bu açıdan bakılınca 
bunun olumlu yönden 
değerlendirilmesinin de 
olumlu sonuçlar doğu-
rabileceğini gösteriyor. 
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PSIKOLOJI

Bu deneyde öğrenciler rastgele bir 
şekilde iki gruba bölündü ve bir 
gruba “zeki öğrenciler” denildi. 
Bir senenin sonunda öyle olmadık-
ları halde üstün zekalı kabul edilen 
öğrencilerin gerçekten diğerlerine 
kıyasla daha çok geliştikleri ve daha 
başarılı oldukları görüldü. Araştır-
macılara göre başkalarından belli 
davranışlar beklenildiğinde, bunların 
gerçekleşmesi sağlanacak şekilde 
davranılıyor. Dolayısıyla beklentinin 
gerçekleşme ihtimali artıyor. Bu 
yüzden de kendini gerçekleştiren 
kehanet yalnızca kişinin kendisiyle 
ilgili inançları ile olmuyor, başkala-
rının hakkımızdaki düşünceleri de 
benzer bir sonuç oluşturuyor. Gün-
delik bir örnek üzerinden gidecek 
olursak, uyandığınızda o günün kötü 
geçeceğine inanırsanız, gün içinde 
olumlu şeyler yaşansa bile bunları 
görmezden gelme ihtimaliniz ve 
olumsuzluklara odaklanıp günü kötü 
geçirme ihtimaliniz yüksek oluyor. 
Merton bu durumu, “Olay veya ko-
şulların yanlış değerlendirilmesinden 
kaynaklanan yeni davranışlar, yan-
lışın gerçekleşmesine neden olur.” 
şeklinde açıklıyor.

Kendini gerçekleştiren kehanete 
bir senaryo üzerinden bakalım:

Kimse Beni Önemsemiyor 
Kendini kötü hissedip depresyonda 
olduğunu düşünen Ayşe, kendini 
değersizleştirmeye başlar. Kimsenin 
onu sevmediğini ve önemsemedi-
ğini düşünür. Beyni olumlu olan her 
örneği eleyerek sürekli olumsuz şey-
leri düşünmesine sebep olur. Artık 
arkadaşlarıyla görüşmeme kararı alır 
çünkü onu önemsemediklerini dü-
şünür. Onlarla görüşmediği esnada 
onların eğlenebildiklerini fark eden 
Ayşe iyice öfkelenir. Artık onlardan 
gitgide uzaklaşır ve onlara karşı 
soğuk davranır. Neden böyle davran-
dığını anlamayan arkadaşları ise artık 
onunla görüşmemeye başlar. Sonuç 
olarak aslında yalnız olmayan fakat 
kafasında yalnız olduğuna inanan 
Ayşe sonunda düşüncesi ve davra-
nışları nedeniyle yalnız kalır. Burada 
dikkatinizi çekmek istediğimiz bir 
önemli nokta da kendini gerçekleş-
tiren kehanetin yalnızca olumsuz 
beklentilerde gerçekleşmemesidir. 
Kendinizle ve başkalarıyla ilgili 
olumlu düşünceleriniz de benzer bir 
etki yaratarak olumlu sonuçlar elde 
etmenize yardımcı olabilir. Bu açıdan 
bakılınca bunun olumlu yönden de-
ğerlendirilmesinin de olumlu sonuç-
lar doğurabileceğini gösteriyor. 

Kaynaklar 

1. https://positivepsychology.com/self-fulfilling-prophecy 

2. Merton, R. K. (1948). The self-fulfilling prophecy

Dilimiz sayesinde sık sık duyduğu-
muz “Bir şeyi 40 kere dersen olur.”, 
“Akla gelen baş yarar.” veya “Aklıma 
gelen başıma geldi.” gibi cümleler 
de bu kehaneti destekleyen güzel 
zenginliklerdendir.

Son olarak düşüncelerimizi iyiliğe, 
güzelliklere ve olumlu düşüncele-
re yönlendirmek tamamen bizim 
elimizde. Davranışlarımız da keza 
öyle. Ufak bir tebessüm, kahkaha, 
vücudunuzun duruşu, göz teması, 
samimiyet ile yapılan her şey, sevgi 
ve büyük bir inançla yapılan her iş, 
zamanla size güzel enerji ile döne-
bilir.

Mahatma Ghandi’nin de söylediği 
gibi;

“Söylediklerinize dikkat edin 
düşüncelere dönüşür.

Düşüncelerinize dikkat edin 
duygularınıza dönüşür.

Duygularınıza dikkat edin 
davranışlarınıza dönüşür.”

Gündelik bir örnek 
üzerinden gidecek 
olursak, uyandığınızda 
o günün kötü geçeceğine 
inanırsanız, gün içinde 
olumlu şeyler yaşansa 
bile bunları görmezden 
gelme ihtimaliniz 
yüksek oluyor. Merton 
bu durumu, “Olay 
veya koşulların yanlış 
değerlendirilmesinden 
kaynaklanan yeni 
davranışlar yanlışın 
gerçekleşmesine neden 
olur.” şeklinde açıklıyor.
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TARIHIN ARKA SOKAĞI

Dumlupınar denizaltımız Çanakkale Boğazı’na yaklaşmıştı. Olumsuz hava 
koşulları Çanakkale Boğazı’ndan girer girmez denizaltımızı karşılamıştı. 3 

Nisan 1953 gününü 4 Nisan’a bağlayan gece inanılmaz sisli ve yağmurlu bir 
hava vardı boğazın serin sularında. Saatler gece yarısını geçmişti. Dumlupı-
nar denizaltımız büyük bir gürültüyle yerinden sarsıldı. Seyrine boğazın serin 
sularında devam eden Dumlupınar denizaltımız, Nara Burnu açıklarında İsveç 
bandıralı “Naboland” gemisi ile çarpışmıştı. Denizaltımız çarpmanın etkisiyle 
makine dairesinden ve burun kısmından ağır şekilde yara almıştı. Bu ağır yara 
ve tahribat çok geçmeden Dumlupınar’ı batıracaktı. Çarpma anında köprü 
üstünde 8 askerimiz bulunuyordu. Hepsi denize savruldu. Aralarından ikisi per-
vaneye takılarak, biri ise boğularak şehit düştü. Dumlupınar denizaltısı komuta-
nı Yüzbaşı Sabri Çelebioğlu, Üsteğmen Kemal Ünver, Üsteğmen Hasan Yumuk, 
Astsubay Hüseyin İnkaya ve Astsubay Hüseyin Akış kurtulmayı başarmıştı.

Tarih 4 Nisan 1953 
Yer Çanakkale Boğazı

Denizaltımızın başka bir 
bölümünde maalesef hiçbir 
yaşam belirtisi yoktu. Kur-
tarma ekipleri bunun üzerine 
22 asker için hızlıca harekete 
geçti. Ancak çalışmalar olum-
suz hava koşulları yüzünden 
sekteye uğradı. Öyle ki akşam 
saatlerinde denizaltının 87 
metre derinlikte ve 35 derece 
meyille yan yatmış oldu-
ğu ancak tespit edilebildi. 
Kurtarma ekibinin yaptığı 
plana göre dalgıçlar telefon 
kablosuna tutunarak aşağıya 
inecek ve kurtarma gemisin-
deki can telini denizaltının 
kurtarma kapağına takacak-
tı. Dalgıçlarımız insanüstü 
gayretle derinlere dalmaya 
çalışıyor ama olumsuz hava 
koşulları buna izin vermi-
yordu. Çalışmalar esnasında 
şamandıranın telefon kablosu 
koptu ve denizaltıyla bütün 
bağlantı kesildi. Sonuç olarak 
kahraman askerlerimiz  “Vatan 
sağ olsun!” diyerek şehadete 
yürüdü.

Dumlupınar Denizaltımızla 
Yapılan En Hüzünlü Konuşma
Trajik kazadan geriye kahra-
man denizcilerimizin yürekleri 
burkan konuşmaları kaldı. 
Kurtarma ekiplerinin denizci-
lerimizle yaptığı son konuşma 
kayıtlara şöyle geçmiştir:

- Alo... Dumlu?
- Evet... Dumlu.
- Efendim hava biraz fenalaştı.
- Morallerinizi bozmayın. O 
hava size daha 2 gün yeter. Sen 
çocukları yatır. Sigara içmeyin.
- Yok, efendim hepsi yatıyor. 
Sigara da içmiyoruz. Işık da 
yok. Karanlıktayız.
- İhtiyaç lambalarını kullanma-
yın, ileride lazım olacak.
- Kullanmıyoruz zaten. Birinin 
ışığı çok zayıfladı.

Yarım saat sonra tekrar de-
nizaltıyla bağlantı kurulmaya 
çalışıldı. Ancak cevap olarak 
sadece inilti, ilahi ve Allah 
sesleri geliyordu. Ka
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Türkiye Cumhuriyeti Deniz Kuvvetlerinin güzide denizaltısı Dumlupınar, 
NATO Tatbikatı görevini başarıyla ifa ettikten sonra Anadolu’ya dönmektey-
di. Uzun bir yolculuk sonunda kahraman denizcilerimiz vatan topraklarına 
ayak basacak, uzun süredir görmedikleri ailelerine kavuşacaklardı. 

87 Metre Derinlikten Görüştüler
Dumlupınar denizaltımızın içinde 81 mürettebat vardı. Bunlardan 22 kahraman 
askerimiz torpido bölümüne toplanmıştı. Dumlupınar batmadan hemen önce 
yüzeye bir şamandıra fırlatmışlardı. Şamandıraya bağlı telefon kablosunu kul-
lanarak yardım için gelen silah arkadaşları ile iletişim sağladılar. Gelen yardım 
ekibi ile yapılan ilk bağlantıda kurtarma ekibinin komutanı “Sizi kurtaracağız!” 
diyerek denizcileri rahatlatmak istedi. 87 metre derinlikteki kahraman 22 
askerimiz bunun o kadar kolay olmayacağının farkındaydı. Belki de bu yüzden 
Astsubay Selami Özben’in tarihe kazınan şu sözleri duyuldu: “Sağ olun, vatan 
sağ olsun!”
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Türkler, tarih sahnesine çıktığı andan itibaren ruhunda 
bir medeniyet tasavvuru taşımış ve her asır tekâmül 

ederek kemale ermiş, mükemmeliyete vasıl olmuş bir mil-
lettir. Orta Asya bozkırlarında başlayan tarih serüveninde 
daha çok savaşçı yönlerin ön plana çıktığı, dik yamaçla-
rın, uçsuz ovaların ve göçebeliğin karakteristik özellikleri-
ni üzerinde taşıyan Türkler, Allah’ın bir lütfu gereği devlet 
kurma ve yönetme vasfıyla donanmıştır. İlk tarih sahnesi-
ne çıktığı andan itibaren tarihin akışına kapılan değil tarihe 
yön veren bir millet olduğunu ispat eden Türk milleti, var-
lığını “Türk Cihan Hâkimiyeti” mefkûresine adamış, dev-
letini adalet temeline oturtmuş, milletini hür ve müreffeh 
kılma ülküsüyle hareket etmiştir. 

Orta Asya ve Ön Asya tecrübelerinde Türklerin yegâne 
kılavuzu; geçmişiyle bugününü birleştiren, yolunu aydın-
latan, inanç ve değer sistemini temsil eden “töre” olmuş-
tur. Türkler, töreye sadık kalmayı, ona bağlı olmayı varlık 
gayesi olarak görmüş ve güçlü duygularla bu yazısız ku-
rallara itaat etmişlerdir. Kıtaları aşan akınlarla “Türk Cihan 
Hâkimiyeti” için at koşturan bu ordu-millet, heybesinde 
nice yaşanmışlıkların tecrübesi ile yeni yurtlar keşfet-
mekte, yeni halklar tanımakta ve onlarla kaynaşmaktaydı. 
Türklerin medeniyet yolculuğunda iki önemli kavşaktan 
söz edilir: Birincisi İslamiyet’in kabulü diğeri ise Anadolu 
kapılarının açılmasıdır. Bu iki hadise ile Türkler, yaşam bi-
çimlerinden kılık kıyafetine, müzik ve sanat anlayışların-
dan yazı ve söz sanatlarına kadar inkılaba uğramıştır. İs-
lamiyet’in ahlak anlayışı ile emir ve yasakları, Türk töresi 
ile kaynaşarak ortaya muhteşem bir medeniyet çıkmıştır. 
Semerkant, Buhara gibi şehirler ilmin ve bilimin merkezi 
olarak Türklerin İslamiyet’e bağlılıklarının ete kemiğe bü-
rünmüş harikaları olarak dikkat çekmişlerdir. 

Karahanlılar, Gazneliler, Harezmşahlılar ve Selçuklular 
Türk-İslam Medeniyetinin devletler katındaki sancaktarları 
olmuşlardır. Daha sonra batıya İslamiyet’i yaymak için at 
koşturan Türkler, 1071 Malazgirt Zaferi ile tarihin en kadim 
topraklarının kapılarını ebediyete kadar açmışlardır. Ana-
dolu Selçuklu Devleti ve Osmanlı Devleti gibi büyük dev-
letlerle Anadolu’ya hükmetmiş olan Türkler, zaman içinde 
Anadolu’nun özü ile bütünleşmiş ve bu kara parçasını 
nice şehitler vererek Diyar-ı Rum’dan Türkiye’ye dönüş-
türmüştür. Erzurum, Sivas, Ahlat, Konya gibi merkezleri 
Türk-İslam eserleri ile donatan Türkler, daha sonra batıda 
Sakarya, Ergene ve nihayet Tuna’ya kadar uzanmış bu hat 
üzerinde İznik, Bursa, Edirne ve İstanbul gibi şehirleri za-
manın ilim, sanat ve siyaset merkezi haline getirmişlerdir.

Bütün bunlarla beraber kitleler halinde Anadolu’ya akan 
Türk boyları, yurt edindikleri yerlerde gerek kendi öz kül-
türlerinin gerekse de komşuluk ettiği halkların kültürleri ile 
alışverişlerde bulunmuş, akıl ve vicdan süzgecinden geçi-
rerek ortaya Türk töresinin en güzel kıvamını yani  “Ana-
dolu İrfanı”nı meydana getirmiştir. 

İrfan sözlükte; bilme, anlayış ve biliş anlamlarına gelen 
bir kelimedir. Türklerin kaynağını bizzat hayatın kendisin-
den teşkil ettiği irfanî yönü Ulu Bilgeler katında temsil 
bulmuş, masallara ve destanlara konu olmuştur. Anadolu 
yurdunun fethiyle Türkler, bu kadim yurdu ilim ve hikmet 
damlaları ile sulamış maddi olarak başlayan fethin manevi 
olarak tamamlanmasına vesile olmuşlardır. Türk töresi ve 
İslam ahlakının bir karışımı olan Anadolu irfanı, yaşamımı-
zın kaideler manzumesi ve ruhumuzun beslendiği kaynak 
hükmündedir. Analarımızın feraseti, babalarımızın basireti 
ve olgun sözlülüğü hep bu irfani yönümüzün tezahürüdür. 
Atasözlerimiz, deyimlerimiz her biri yaşanmış hadiselerin 
gönüllerde aksettiği tecrübe manzumeleridir. Anadolu in-
sanı; vatanına ana diyen, devleti baba bilen, askere uğurla-
dığı yavrusuna kına yakan, cenaze evine yük olmasın diye 
yemek götüren, Efendimize hürmetinden adı geçtiğinde 
elini kalbine götüren, Kur’an-ı Kerim’e hürmet besleyen, 
devlet büyüklerine saygı göstermeyi karakter edinen, sa-
vaşı erlik, nefsine hâkim olmayı yiğitlik addeden hükümle-
ri hep Anadolu irfanı ile töresine yerleştirmiş ve tatbikine 
muvaffak olmuştur.

Aziz Okurlar, 
Anadolu irfanı, hayatın özünden süzülen bin yıllık tec-
rübenin adıdır. Meselelere bakışımızda kaynağına güven 
duyacağımız adresin kendisidir. Millet olma serüvenimizde 
yaşadığımız her acı tecrübe, her kutlu zafer irfani yönü-
müzü zenginleştirmiş bizleri geleceğe hazırlama nokta-
sında eğitmiştir. O sebeple bilgiye sahip olmakla bilgelik 
kavramlarını birbirine karıştırmamalıyız. Bilmek okumakla 
yani kitabi olarak kazanılacak bir değer iken bilgelik sadece 
kitabi değil hayati yönüyle de ön plana çıkan bir hakikattir.  
Hakikatlerimizin yolumuzu aydınlatması dileğiyle…

ANADOLU İRFANI
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Hayatı ve İlmi Çalışmaları
Ebû Saîd-i Ebü’l-Hayr, 1 Muharrem 
357 (7 Aralık 967) tarihinde Hora-
san’da Serahs ile Ebîverd arasında 
bulunan Havran bölgesinin Meyhene 
(Mehne) kasabasında doğdu. Babası 
Ebü’l-Hayr Ahmed sufilerin çok 
samimi dostu olan ve sema meclis-
lerine sürekli devam eden meslek 
erbabı bir aktardı.

Ebû Saîd’in çocukluğu doğduğu 
yer olan Meyhene’de geçti. Ebû 
Saîd babasıyla beraber gittiği sema 
meclislerinde tasavvufu tanıdı. 
Mutasavvıf şair Ebü’l-Kāsım Bişr-i 
Yâsîn’in derslerine katılarak onun 
öğrencisi oldu. Onun derin dil ve 
edebi ilimlerinden faydalandı. Yine 
onun şiir ve tasavvuf anlayışından 
da etkilendi. Hocasından öğrendiği 
şiirleri çeşitli sohbet meclislerinde 
coşkuyla okudu ve okumuş olduğu 
bu şiirler onun için ilham kaynağı 
oldu. Rivayetlere göre 30.000 beyit 
ezberlemiştir.

Ebû Saîd-i Ebü’l-Hayr daha sonra 
dini ilimlere yöneldi. Fıkıh, tefsir ve 
hadis bilgisini arttırabilmek için dö-
nemin ilim merkezi olan Merv’e gitti. 
Burada Şafii fıkıh âlimi Ebû Abdullah 
Muhammed b. Ahmed el-Hazrî’nin 
(Husrî, ö. 373/983) vefatından 
sonra beş yıl Ebû Bekir Abdullah 
b. Ahmed el-Kaffâl el-Mervezî’nin 
öğrencisi oldu ve derslerine devam 
etti. Eğitimine devam etmek üzere 
Serahs’a giderek Ebû Ali Zâhir b. 
Ahmed’den tefsir, fıkıh usulü ve ha-
dis dersleri aldı. Burada o dönemin 
ünlü sufilerinden Lokmân-ı Serahsî 
ile tanıştı.  Lokmân-ı Serahsî onu 
Ebû Nasr es-Serrâc’ın müridlerin-
den Şeyh Ebü’l-Fazl Muhammed 
b. Hasan es-Serahsî ile tanıştırdı. 
Ebü’l-Hayr kendisine zikir, telkin ve 
tavsiye eden bu şeyhinden ciddi 
surette etkilenerek tavsiyesine uyup 
Meyhene’ye döndü.

Tasavvuf Anlayışı
Ebü’l-Hayr yedi yıl sürecek olan riya-
zet (nefsi terbiye) hayatı yaşamaya 
başladı. Dayanılması çok zor olan çi-
leler çektikten sonra tekrar Serahs’a 
döndü. Şeyh Ebü’l-Fazl burada onu 
daha da çetin çilelere tâbi tutup bir 
süre sonra Meyhene’ye gönderdi.

EBÛ SAÎD-İ 
EBÜ’L-HAYR
Ebû Saîd Fazlullāh b. Ebi’l-Hayr Ahmed b. Muhammed el-Meyhenî (ö. H. 
440/M.1049). Tekke usul ve esaslarını tespit eden ve düzenlediği sema 
meclisleriyle tanınan, okuduğu âşıkane rubailerle meşhur olan Horasanlı 
büyük mutasavvıftır.

Nişabur'da Ebu Said-i Ebu’l-Hayr'ın heykeli
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Ebû Saîd; Meyhene’de cami, müş-
temilat ve tuvaletlerin temizliğiyle 
uğraşıyor, her namaz öncesi gusül 
alıyor, devamlı susmayı tercih ediyor, 
birçok yeri yamalı eski bir çuha giyi-
yor, bir aya yakın sürelerde sahralara 
çıkıyor, buralarda inzivaya çekiliyor, 
derin tefekkürlere dalıyordu. Daha 
sonra tekrar Serahs’a giden Ebû Saîd 
bu çileli hayata Ebü’l-Fazl’ın yanında 
da devam etti. Ardından şeyhinin 
tavsiyesine uyup Nîşâbur’a gitti. 
Burada İmâmü’l-Haremeyn el-Cü-
veynî, Abdülkerîm el-Kuşeyrî gibi 
âlim ve mutasavvıflarla tanıştı. Daha 
önce Serahs’ta Ebü’l-Fazl’dan hırka 
giyip giymediği bilinmeyen Ebû Saîd, 
Nîşâbur’da ünlü sufi Ebû Abdur-
rahman es-Sülemî’den hırka giydi. 
Ebîverd ile Serahs arasında rivayet-
lere göre yedi yıl inzivaya çekildi. Bu 
inziva sürecinde çeşitli otları ve ağaç 
yapraklarını yiyerek yaşamını sürdür-
dü. Şeyhi Ebü’l-Fazl’ın vefat etmesi 
üzerine Âmül’e giderek Ebü’l-Abbas 
Ahmed b. Muhammed el-Kassâb’a 
intisap etti ve ikinci hırkayı da ondan 
giydi. El- Kasaab’ın vefatı üzerine 
Meyhene’ye geri döndü. Geceleri 
uyumuyor, namaz kılıyor, zikirle meş-
gul oluyor, gündüzleri sürekli oruç 
tutuyor, hiç istirahat etmiyor, daima 
kıbleye yönelerek duruyor, haramlar-
dan uzak duruyor, sürekli teslimiyet 
halinde en azla yetiniyor, zamanın 
çoğunu mescitte ve tekkede geçiri-
yor, başkalarının günahlarını kusuru-
nu araştırmıyor ve görmüyordu. 

Ebû Saîd, tekkede sabahlara kadar 
semâ ve raks ediyor, âşıkane şiirler 
ve ilahiler okuyor, coşuyor, sohbet-
lerine katılan müritleri de coştu-
ruyordu. Çoğu zaman tertiplenen 
davetlerde ve ziyafetlerde coşkulu 
semâlar yapılıyordu. Üzerinde para 
taşımayan, servet edinmemeyi ve 

hiçbir şey biriktirmemeyi âdet haline 
getiren Ebû Saîd’in semâ meclisleri-
ni hizmetçisi Hasan-ı Müeddeb idare 
ediyordu. 

Ebû Saîd’in tasavvuf silsilesi Ebü’l-
Fazl, Ebû Nasr es-Serrâc ve Ebû 
Muhammed Mürtaiş vasıtasıyla 
Cüneyd-i Bağdâdî’ye kadar ulaş-
maktadır. Ancak Ebû Saîd, Bâyezîd-i 
Bistâmî ve Hallâc-ı Mansûr tarzı bir 
tasavvufi anlayışa sahipti. Onlar 
gibi şathiyeler söylemiş, vecde 
geldiği zaman gönlünden geçenleri 
serbestçe ifade etmekten çekin-
memiştir. Semâ meclislerindeki bu 
durumu daha sonra bu geleneği 
devam ettiren Mevlânâ’nın haline 
benzer. Bu meclislerde, sohbetlerin-
de ve vaazlarında söylediği sözler ve 
okuduğu âşıkane şiirlerle çevre-
sindekileri derinden etkileyen Ebû 
Saîd’in şöhret ve nüfuzu o kadar 
artmıştır ki komşuları ve sohbetleri-
ne katılanların birçoğu onun manevî 
tesirinde kalarak içkiyi ve benzeri 
kötü alışkanlıkları terk etmişlerdir.  
Tekke terbiyesi ve uygulamalarının 
(adabı) ilk defa Ebû Saîd tarafından 
inşa edildiği kabul edilmektedir. 
Onun tasavvufta kendine özgü bir 
yol açtığını, tekke inşa ettiğini, gün-
de iki defa sofra kurduğunu söyle-
yen Kazvînî, bütün tasavvufî adabın 
Ebû Saîd’e nispet edildiğini söyler. 
Senâî, Ferîdüddin Attâr ve Mevlânâ 
bu yolda onun peşinden gitmişler-
dir. Ebû Saîd’in tekke adabı ve şiir 
anlayışı daha sonraki sufilerin önemli 
bir kısmı üzerinde geniş ölçüde etkili 
olmuştur. Tasavvuf tarihinde yedi 
sultandan biri olarak ünlenen Ebû 
Saîd’in (İmam Ali Rızâ, Bâyezîd-i 
Bistâmî, İbrâhim b. Edhem, Cüneyd-i 
Bağdâdî, Mahmûd-ı Gaznevî, Sel-
çuklu Hükümdarı Sencer) gibi dost 
ve hayranları olmuştur.

Ebû Saîd’in İbn Sînâ ile mektup-
laştığı hatta kendisiyle görüştüğü 
İbn Sînâ’nın, “Benim bildiklerimi o 
görüyor.” Ebû Saîd’in de “Benim 
gördüklerimi o biliyor.” dedikleri 
böylece hakikate akılla da keşf ile 
de ulaşılabileceğini belirttikleri 
rivayet edilir. Ebû Saîd, Mevlânâ’ya 
çok benzemektedir. Nitekim o da 
Mevlânâ gibi semâyı çok sevmekte 
ve bu amaçla sık sık toplantılar ter-
tip etmekteydi. Ebû Saîd, 4 Şâban 
440 (12 Ocak 1049) Cuma gecesi 
doğduğu yer olan Meyhene’de 
seksen iki yaşında vefat etmiştir. 

Eserleri
Sağlığında müritleri tarafından 
sözlerinin tespit edilmesini bile 
istemeyen Ebû Saîd’in sonradan 
ayrıntılı bir şekilde hal tercüme-
sini yazan torunları onun “Havrâ” 
adlı bir rubaîsi dışında başka 
eserinin olmadığını kaydederler. 
Buna rağmen kütüphanelerde 
yetmişi aşkın rubaîsini ihtiva eden 
el yazmaları vardır. Ancak bu 
rubaîler Ebû Saîd’in değil çoğu 
kendisinden sonra yaşamış olan 
Abdullah-ı Ensârî, Senâî, Attâr, 
Ömer Hayyâm, Fahreddîn-i Irâkī 
gibi şairlerin şiirleridir. Ebû Saîd’in 
“Havrâ” adlı rubaîsi Muhammed 
el-Mağribî, Şah Ni‘metullāh-ı Velî 
ve adı bilinmeyen diğer bir kişinin 
şerhleriyle birlikte basılmıştır. Bun-
lardan başka Abdullah b. Mahmûd 
eş-Şâşî tarafından yapılan bir şerh 
daha vardır. Bu rubaî dışında Ebû 
Saîd’in, sufilerin Tanrı’ya doğru 
manevi yolculuklarında uğradıkları 
kırk konaktan söz eden “Çihil Ma-
kam” adlı bir risâlesi de vardır

Ebû Saîd-i Ebü’l-Hayr’ın hal tercü-
mesine dair torunları tarafından iki 
menakıpname yazılmıştır. Bunlar-
dan ilki Muhammed b. Ebû Ravh 
Lutfullah b. Ebû Sa'îd b. Ebû Tâhir 
b. Ebü’l-Hayr’ın “Hâlât ü Sühanân-ı 
Şeyh Ebû Sa’îd” adlı eseri olup ilk 
defa Îrec Efşâr tarafından Tah-
ran’da (1331) daha sonra ise V. 
Jukovski tarafından Petersburg’da 
(1899) basılmıştır. İkincisi Muham-
med b. Münevver b. Ebû Saîd’in (ö. 
574-588/1178-1192 arası) “Esrâ-
rü’t-tevhîd fî makāmâti’ş-Şeyh Ebî 
Sa'îd” adlı menakıpnamesidir.
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Vaiz

MANEVIYAT

Cenab-ı Allah insanı eşref-i mah-
lûk olarak yaratmıştır. Yaratılmış-

ların en şereflisi olmak beraberinde 
sorumlu ve yükümlü olmayı gerekti-
rir. Yani insan başıboş, öylesine dün-
ya sahnesine gönderilmiş bir figüran 
değil yaşantısı ve yaptıklarının hesa-
bının bilincinde olan şuurlu ve duyar-
lı bir varlıktır. Hayatını Allah’ın çizdiği 
ve “sıratı müstakim” olarak tabir edi-
len dosdoğru bir yolda devam etme-
si konusunda tavsiyelerde bulunulan 
yine insandır. Bu ilahi hakikate göre 
davranan kişi Allah’ın saygı ve sev-
gisini kazanır. İnsan, Allah’ın emir ve 
yasaklarına riayet ederek insan olma 
vasfını korurken bu sayede yaratılan 
her şeye karşı saygı ve sevgi besler. 
Aksi takdirde ise “esfel-i safilin” ola-
rak tabir edilen ve aşağıların aşağısı 
manasında Kur’an’da vurgulanan 
yaradılışa zıt bir yaşantı sergileyerek 
hayatını düzensiz, mutsuz ve zelil bir 
şekilde devam ettirir. Bu yaşantısıyla 
hak nazarında insan olma vasfını 
yavaş yavaş kaybeder. 

Saygı, yaratılan her şeye hak etti-
ği değeri vermektir. Layık olduğu 
ölçüde ilgi ve alaka göstermektir. 
Öncelikle insan olarak doğan herkes 
yeterince saygı gösterilmeyi hak 
eder. Başkalarına saygı göstermek 
çok önemli bir meziyettir ama o 
saygıyı öncelikle kişinin kendisine 
göstermesi gerekir. Çünkü başkasına 
gösterilen saygının temelinde kişinin 
kendisine gösterdiği saygı vardır. 
Başkalarına saygı gösteren kişi de 
kendisi için elbet saygı duyulmasını 
bekleyecektir. Yoksa saygısız davra-
nışlarıyla toplumda yer edinmiş birisi 
asla kimseden saygı beklememelidir. 

Saygının ve hürmetin en güzeli var-
lıkların en yücesi Rabbimize karşı 
yapılandır. Takva tabiri Kur’an’da 
sıklıkla vurgulanan bir kelimedir ve 
özünde Allah’a karşı saygılı olmak 
vardır. Allah’a karşı saygılı olan ona 
karşı sorumluluklarının bilincindedir. 
Toplumsal anlamda bu bilinci özüm-
semiş milletler huzur ve mutluluğun 

kapısını aralamış olurlar. Hucurat 
Suresi 13. ayeti kerimesinde, “Ey 
insanlar! Allah katında en değerli 
olanınız, en fazla takva sahibi ola-
nınızdır (O’na karşı gelmekten en 
çok sakınanız).” buyurulmuştur. Kul 
Rabbine karşı saygı gösterirken aynı 
zamanda kendi değerini korumuş 
olmaktadır. 

Anne babalarımız da saygıyı hak 
eden en büyük değerlerimizdendir. 
İsra Suresi 23 ve 24. ayeti keri-
mesinde Rabbimiz konuyla ilgili 
şu uyarıyı yapar bizlere: “Rabbin, 
sadece kendisine kulluk etmenizi 
ve anne babanıza iyi davranmanızı 
emretti. Onlardan biri veya ikisi se-
nin yanında yaşlanırsa onlara öf bile 
deme! Onları azarlama! İkisine de 
gönül alıcı güzel sözler söyle. Onlara 
merhametle ve alçak gönüllülükle 
kol kanat ger. 'Rabbim! Onlar nasıl 
küçüklükte beni şefkatle eğitip yetiş-
tirdilerse şimdi sen de onlara merha-
met göster.' diyerek dua et." 

Anne babamızdan sonra en yakı-
nımızdan başlamak üzere akraba-
larımıza, komşularımıza ve bütün 
müminlere de saygılı davranmamız 
gerekir. Onların tüm haklarına riayet 
etmek, onlara kibar davranmak, 
onları küçümseyici, kırıcı davranış-
lardan şiddetle kaçınmak şiarımız 
olmalıdır. Hucurat Suresi 11. ayetinde 
Rabbimiz şöyle buyurur: “Ey iman 
edenler! Bir topluluk diğer bir toplu-
lukla alay etmesin; zira onlar kendi-
lerinden daha iyi olabilirler. Kadınlar 
da başka kadınlarla alay etmesinler. 
Çünkü alay edilenler edenlerden 
daha iyi olabilirler. Biriniz diğerinizi 
aşağılamayın, birbirinize kötü ad 
takmayın. İman ettikten sonra fâsık-
lıkla anılmak ne kötüdür! Günahla-
rına tövbe etmeyenler yok mu, işte 
zalimler onlardır.”

Müslüman, her konuda olduğu gibi 
saygı konusunda da herkese örnek-
tir. Bize düşen Allah’ın yarattığı her 
şeye saygı göstermektir. Bitkiler, 
ağaçlar ve doğaya karşı gösterece-
ğimiz duyarlılık saygının ifadesidir. 
Allah tarafından yaratılmış her şey 
saygıya layıkken insanın bunlara 
saygı göstermemesi ve hoyratça 
yaklaşımı asla kabul edilemez. Saygı 

SEVELİM 
SAYALIM
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doğayı korumak, doğayı temiz bı-
rakmak, sularımızı, denizlerimizi hâ-
sılı ekolojik dengeyi korumak adına 
her türlü çabayı gösterebilmektir. 

Konumuzla ilgili diğer ahlaki er-
demimiz sevgidir. Sevgi, duyguları 
güçlendiren, insanın kendini iyi his-
setmesine faydası olan manevi bir 
duygudur. Sevgiyi değerli kılan, hiç-
bir dünyevi gaye ve çıkar bekleme-
den yaşanması sadece tek gayenin 
Allah’ın rızası doğrultusunda karşı-
lığının olması gerektiğidir. Sevgiyle 
insanlar birleşir, bütünleşir. Sevginin 
var olduğu yerde asla kötülük dü-
şünülmez. Zaten tüm güzelliklerin, 
iyiliklerin temeli sevgiye dayanır.  
Sevgisiz bir dünya asla yaşanılabilir 
değildir. 

Sevgi nimetini kullarının fıtratına 
yerleştirmiş olan Cenâb-ı Hak, elçile-
ri vasıtasıyla sevgiye dair mesajlarını 
bütün zaman ve mekânlara ulaştır-
mıştır. Asr-ı saadet, sevginin insanı 
nasıl değiştirebileceğinin müthiş 
örneklerine sahne olmuştur. Birbir-
lerini hiç acımadan öldüren, birbirle-
rine zulmeden, birbirleriyle düşman 
olan topluluklar, nesep (soybağı) 
kardeşliğini geride bırakan ulvî bir 
kardeşlik bağına sahip olmuşlardır. 
Allah Teâlâ, bu durumu şöyle bildirir: 
“Allah’ın size olan nimetini hatırlayın; 
hani siz birbirinize düşman kişiler 

idiniz de o gönüllerinizi birleştirmişti 
ve O’nun nimeti sayesinde kardeş-
ler olmuştunuz.” Ensar ve muhacir, 
aralarındaki bu muhabbetten dolayı 
(din) kardeşlerini kendilerine tercih 
edecek seviyeye gelmişlerdir. Şüp-
hesiz insanlarda meydana gelen bu 
değişimde onların Allah için birbir-
lerine duydukları muhabbet etkili 
olmuştur. Zira bütün sevgiler men-
faat için değil Allah için olduğunda 
bir anlam ifade eder. Allah Resulü 
bu yüzden “Amellerin en faziletlisi 
Allah için sevmek ve Allah için nef-
ret etmektir.” şeklinde buyurmuştur. 
Allah Teâlâ, bu şekilde kendi rızasını 
gözeterek birbirini seven ve bir 
araya gelen kişilere muhabbetinin 
vacip olduğunu bildirmiştir.

Dinimiz İslam’da insanların birbirle-
rini sevmeleri imanın gereğidir. Bir 
hadisinde Allah Resulü, “Hiçbiriniz 
kendisi için istediğini kardeşi için 
de istemedikçe hakkıyla iman etmiş 
olmaz.” buyurmuştur. Mümin birey 
her an bu olgunlukla davranarak hu-
zur ve sevgi dolu ilişkiler kurmalıdır. 
Müminler bir tarağın dişleri gibi eşit 
kabul edilir ve birbirlerinin kardeşi-
dirler. Asla haksızlık yapmaz ve yal-
nız bırakmazlar, karşılıklı birbirlerini 
çok severler.  Sevgi paylaşmaktır, 
el ele vermek, bir olmaktır. Gerçek 
sevgi, Allah katında kıymetli olan 

şeyleri sevmektir. Bütün sevgiler 
Rabbimizi sevmenin, ona gönülden 
bağlanmanın bir gereğidir. Müminin 
kalbi kâmil manada bir imana ulaş-
mak için sevgiye muhtaçtır.

Sevginin yurdu olan kalp, farklı 
sevgilere meyledebilecek tarzda 
yaratılmıştır. Kalp; güzellik, zarafet, 
asalet veya zenginlik gibi dünyevî 
değerlere meyillidir ve dünya haya-
tının geçici zevklerinin cazibesine 
kapılabilir. İnsanın dünya nimetlerine 
olan sevgisi tabii olmakla birlikte 
Allah ve Resulünün sevgisini gölge-
de bırakacak veya ona asıl yaratılış 
amacını unutturacak derecede 
olmamalıdır. Bu nedenle kullarını 
çok iyi tanıyan Cenâb-ı Hak, insanın 
tabiatında bulunan çeşitli zaaflara 
işaret ederek onları uyarmıştır. Allah 
Teâlâ, insanın malı çok sevdiğini 
bildirmiş, Allah Resulü de “Âde-
moğlunun iki vadi dolusu altını olsa 
üçüncüsünün de olmasını ister.” 
şeklinde bu düşkünlüğe dikkat çek-
miştir. “Sevdiğiniz şeylerden Allah 
yolunda harcamadıkça iyiliğe asla 
erişemezsiniz.” buyuran Cenâb-ı 
Hak, rızasının dünya nimetlerinin 
üzerinde olduğunu kullarına hatır-
latmıştır. Kur’an’da insanların eşle-
rine, çocuklarına, altın ve gümüşe, 
dünya malına karşı düşkün oldukları 
ancak tüm bu dünyevî sevgilerin 
geçici olduğu bildirilmiş ve bunların 
ahireti unutturmaması gerektiği 
insana şu şekilde hatırlatılmıştır: “Şu 
insanlar, hemen ellerine geçebilecek 
dünyalıkları seviyorlar da önlerindeki 
çetin bir günü (ahireti) ihmal ediyor-
lar.” Oysa nitelikli ve kalıcı sevgi, Al-
lah katında kıymetli olan hususlara 
değer verildiği sürece elde edilebilir. 
Böyle bir sevgi, Allah’ı anmaktan 
alıkoyucu bir nitelik taşımayacak, 
Allah’ın rızasını kaybettirmeyecektir. 
Hiçbir zaman unutulmaması gere-
ken husus, Allah’a karşı olan sorum-
lulukların yerine getirilmesine engel 
olan bir sevgiden Allah’ın razı olma-
dığıdır:“Ey iman edenler! Mallarınız 
ve çocuklarınız sizi Allah’ı anmaktan 
alıkoymasın. Kim bunu yaparsa işte 
onlar ziyana uğrayanlardır.”

Kaynaklar 

1. Hadislerle İslam, Cilt 3, Sayfa 79 

2. Hadislerle İslam, Cilt 3, Sayfa 83 
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Çanakkale Cephesi, İtilaf  
Devletleri tarafından açılmıştı. 
Boğazların ele geçirilmesi için 
önemli bir konumu bulunan 
bu cephede Fransız ve İngiliz 
ordularıyla mücadele edildi. 
Fransız ve İngiliz kuvvetlerinin 
19 Şubat 1915 tarihinde 
başlayan bombardımanları 18 
Mart’ta yenilgileriyle son buldu. 
Boğazların ele geçirilemeyeceğini 
anlayan İngiliz kuvvetleri 
Gelibolu'ya asker çıkardılar. 19. 

Tümen komutanı olan Mustafa 
Kemal, Arıburnu, Conkbayırı 
ve Anafartalar mevkilerinde 
gösterdiği başarılar ile İngiliz 
kuvvetlerini geri püskürttü. 
Çanakkale Cephesi'ndeki bu 
başarı ile İtilaf  Devletleri'nin 
İstanbul ve Boğazlar'a girişi 
engellendi. Kısa bir süre sonra 
müttefikleriyle anlaşmazlığa 
düşen Rusya'da ihtilal oldu 
ve Çarlık Rusya yıkıldı. Bu 
gelişmelerden ötürü Rusya I. 

Dünya Savaşı'ndan çekildi. 

Bir diğer cephe Irak Cephesi'ydi. 
Başarılı olunamayan bu 
cephede, 11 Mart 1917'de 
Bağdat, 7 Mayıs’ta Kerkük 
kaybedildi. 1915 yılı içerisinde 
Osmanlı Devleti'nin savaştığı 
Mısır ve Filistin Cepheleri de 
bulunmaktaydı. Araplardan 
destek alan İngilizler bu 
cephelerde Osmanlı kuvvetlerini 
zor duruma düşürdüler. 

HIKÂYE
Sedat ERDOĞDU
Kartal H Tipi Kapalı CİK, 
2. Müdür

BİRİNCİ 
DÜNYA HARBİ
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3 Temmuz 1918'de V. Mehmet 
Reşat 74 yaşında hayatını 
kaybetti. Cenazesi İstanbul Eyüp 
İskelesi yakınlarındaki türbesine 
defnedildi. 

Sultan Reşat’ın ölümünden bir 
gün sonra tahta geçen Vahdettin, 
Sultan Abdülmecid’in sekizinci 
oğlu ve kendisinden önce tahta 
geçen V. Murat, II. Abdülhamid 
ve V. Mehmet Reşat’ın küçük 
kardeşidir. 1918 yazında ordu ve 
donanmaya bir Hatt-ı Hümâyun 
göndererek Başkomutanlığı 
üzerine aldığını bildirdi. Devlet 
yönetiminde aktif  bir rol 
alacağının işaretlerini vermişti 
ancak iki büyük sorunla karşı 
karşıya idi: “Bir yandan bir 
felakete dönüşen I. Dünya 
Harbi’ni en az hasarla sona 
erdirmek öbür yandan 1913'ten 
beri imparatorluğa egemen olan 
İttihat ve Terakki rejimine karşı 
siyasi bir alternatif  oluşturmak.” 

Tahta geçtikten kısa bir süre 
sonra şehzadelik yıllarından 
tanıdığı ve askeri dehasına 
güvendiği İttihat ve Terakki 
önderliğine muhalefetiyle 
tanınan Mustafa Kemal Paşa ile 
görüşmek istediğini iletti. Naci 
Paşa bu isteği Mustafa Kemal’e 
bildirdi.

“Zat-ı şahane sizi bekliyor,” 
dedi. Padişahın kendisine 
askeri alanda büyük bir görev 
vereceğini zanneden Mustafa 
Kemal Paşa gülümsedi:

“Yalnız mıdır?” diye sordu.

“Hayır, yanında iki Alman 
generali var…”
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“Rica ederim Alman generaller 
çıktıktan sonra Zat-ı şahane ile 
yalnız görüşeyim.”

“Kendileri sizi generallerin 
yanında kabul etmek istiyor.” 
Huzura girdiğinde Vahdettin 
iki Alman generaline bir şeyler 
anlatıyordu. Selamlaştılar. Paşa 
kendisine gösterilen koltuğa 
oturdu. Hünkâr yüzünü döndü 
ve Mustafa Kemal Paşa’ya:

“Sizi Suriye Kumandanı tayin 
ettim. Oradaki vaziyetler 
ciddileşmiş, gitmeniz lazımdır. 
Sizden istediğim şudur: 
O tarafları düşman eline 
geçirtmeyeceksiniz. Verdiğimiz 
vazifeyi muvaffakiyetle ifa 
edeceğinizden eminim. Derhal 
hareket etmelisiniz!” dedi ve 
sonra Alman generallerine 
döndü:

"Das kann mir meinen 
Befehl geben! (Bu kumandan 
dediklerimi yapabilir!)” dedi. 
Vahdettin görünürde iltifat 
ediyordu ama aslında bu karar 
Mustafa Kemal Paşa’yı kendine 
rakip gören Enver Paşa’nın 
padişahı etkileyerek, onu 
İstanbul’dan uzaklaştırması için 
alınmıştı.

Sükût-u hayale uğramıştı 
Mustafa Kemal Paşa. Doğu’da 
Suriye Cephesi’nde tam bir 
yenilgi vardı. Bir süre önce 
Yıldırım Orduları Kumandanı 
olarak Alman Generali 
Liman Von Sanders’in 
yerine gönderilen Mustafa 
Kemal Paşa’nın bu cepheden 
hiçbir umudu kalmamıştı. 
İmparatorluğun parçalanmaması 
için mutlaka akılcı bir şekilde 

sulh masasına oturulması gerektiğini 
savunuyordu. Bu konuda İstanbul’a, 
Sadrazam’a telgraf  çekiyordu. Neler 
yapılması gerektiğini büyük bir 
cesaretle anlatıyor, hükümeti ağır bir 
dille tenkit ediyordu. Eğer istenirse 
kurulacak yeni bir kabinede görev 
alabileceğini bildiriyordu.

Ordu Grup Komutanlığı’nı teslim 
almak üzere Adana’ya gittiğinde 
Alman Generali Mustafa Kemal 
Paşa’yı nezaketle karşıladı:

"Ekselans sizi Arıburnu ve 
Anafartalar cephelerinde kumanda 
ettiğiniz günlerden beri yakından 
takip ediyorum. Buralardan 
ayrılacağım şu sırada ülkenize 
geldiğimden beri takdir ettiğim bir 
subaya, emrimdeki orduları emanet 
ediyorum. Beni avutan tek şey 
sizin gibi yüce bir komutana emir 
komutayı bırakmaktır. Şu andan 
itibaren amir sizsiniz, ben sizin 
misafirinizim!” 

Mustafa Kemal Paşa bu sözlerden 
oldukça heyecanlandı.

“Oturalım,” dedi. Karşılıklı orta 
şekerli kahve içtiler. İki mağlup 
ülkenin komutanı, geçmişe ve 
geleceğe dair sohbet ederlerken 
Adana gökleri o gece Almanların 
ateşe verdikleri silah depolarının 
alevleriyle aydınlanıyordu. 

Alman Generali Liman Von Sanders:

“Bizim için her şey bitti artık!” dedi. 
Mustafa Kemal Paşa’nın yüzünde acı 
bir gülümseme vardı:

“Savaş, müttefiklerimiz için bitmiş 
olabilir ama bizi ilgilendiren 
savaş, istiklal savaşımız asıl şimdi 
başlıyor!” diye cevap verdi. Yüzünde 
kararlılığın ifadesi okunuyordu.
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Derleyen: Mustafa Recep KOLCU
İyileştirme ve Topluma
Kazandırma Daire Başkanlığı 
Memur

SINEMA

Atıf Yılmaz’ın yönettiği 1977 yapımı “Selvi Boylum Al Yazmalım” bilindi-
ği üzere Kırgız edebiyatçı Cengiz Aytmatov’un “Kırmızı Eşarp” öyküsün-
den uyarlanmadır. 

Senaryosu Ali Özgentürk’e ait filmin çekimleri Osmaniye’de bulunan 
Arslantaş Barajı çevresinde yapılmıştır. Ana kahramanlarımızdan Asya 

(Türkan Şoray) anne ve baba baskısı altında kalan bir köylü güzelidir. Babayı 
hiç görmesek de anne sürekli kızına dışarıya çıkacaksa yüzünü kömürle 
karartarak çıkmasını isteyecek kadar baskıcı bir karakterdir. Bir diğer ana 
kahramanlarımızdan “İstanbullu” namlı İlyas (Kadir İnanır) ise kamyon işi ile 
uğraşan, çapkınca bir karakterdir.

Bir gün yük taşımak için o çok sevdiği, gözü gibi baktığı, zaman zaman dert-
leştiği “Aldırma Gönül” isimli kamyonu ile çamurlu bir yoldan geçerken Asya 
ile karşılaşır ve aralarında tıpkı film güzelliğinde bir “aşk” doğar. Tam da o 
sıralarda Asya’ya talipler gelmektedir. Ancak özellikle kale önünde buluşma-
lar devam eder ve aşk artık dallanıp budaklanır. İşini iyice aksatan İlyas bir 
gün kamyonu ile Asya’nın aile evine dadanır ve Asya’yı kaçırır. Sonrasında 
ayrı bir yuva ve onu şenlendiren tatlı bir bebek olan Samet ile mutluluk 
görünümü yansır ekrana. Ne var ki İlyas, tam da çocuğunun doğduğu gün 
fırtınalı bir günde yolda kalan ve içinde Cemşit’in de (Ahmet Mekin) olduğu 
bir dolmuşa yardım eder.

Bunu gören iş yerindeki gam-
mazcı Can’ın (Cengiz Sezici) lafı 
yetiştirmesi ile İlyas işinde geri bir 
pozisyona alınır. Ardından İlyas ile 
Asya’nın arası kötüleşir zira işin 
kötüye gitmesinin de etkisiyle İlyas 
en hafif tabirle Asya’yı ihmal eder. 
İlyas, Dilek ile bir süre birlikte yaşar. 
Bu durumu içine sindiremeyen Asya, 
Samet’ini de alıp yollara düşer. 
Çünkü ev ona artık mutluluk değil 
tersine ızdırap vermektedir. Yolda 
Cemşit ile karşılaşır. Cemşit de sev-
giye hasrettir ve o da çok yalnızdır. 
Bir depremde iki çocuğu ile eşini 
kaybetmiştir. Cemşit, hasta çocuk ile 
annesi Asya’yı evinde misafir eder. 
Bebeğe kendi çocuğu gibi bakar. 
Verilen emeğin karşılığını Asya’dan 
görür ve resmi nikâhla evlenirler.

Cemşit, babalığın tüm gerekleri-
ni yerine getirir. Büyüyen Samet 
bir tek ona “baba” der. Bir gün 
bir kazaya karışan İlyas’a bu kez 
Cemşit yardım eder ve onun 
Asya’nın eski eşi olduğunu anlar. 
İç sesi ile “Eski kocası olduğunu 
bilsem yine de getirir miydim?” diye 
sorar ve cevabını yine kendi verir. 
“Evet getirirdim, yaralıydı.” Cemşit 
tıpkı filozof Kant‘ın ahlakına benzer 
zorunlu kategorik bir doğruluk pe-
şinde gibidir. İyilik, kendisinde cisim 
bulmuştur sanki ve Asya için artık 
bir yol ayrımına gelinir. Asya’nın 
tercihi belki bireysel bir seçeneğin 
ötesindedir. O, yıllardır unutamadığı 
aniden çıkıverip yeniden sevgisinin 
yitmediğini anladığı ancak kendisini, 
bebeğini ihmal eden İlyas’a mı yoksa 
karşılıksız olarak sevgisini gösteren, 
sevgiyi emekle hemhal kılan fedakâr 
Cemşit’e mi varacaktır?

Yeşilçam Kalıplarını Yıkmak: İç  
Ses, Mekân, Final…

1978 yılı Antalya Film Festivali’nde 
en iyi ikincilik ve Taşkent Film Festi-
vali’nde Türkan Şoray’a en iyi kadın 
oyuncu ödülü getiren “Selvi Boylum 
Al Yazmalım” filminin bu denli be-
ğenilmesinde ve gerçek manada bir 
başyapıt seviyesinde klasik olma-
sında birçok neden var. Öncelik Atıf 
Yılmaz’da. Yılmaz neredeyse her 
kareyi baştan tasarlayarak filmi kla-
sik Yeşilçam melodram kalıplarının 
dışına taşırmayı başarmıştır. Mekân-
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SINEMA

ların büyüleyiciliğine öykünün masalsı 
tadı da karışmıştır. Zaten Aytmatov 
aslında bu hikâyeyi bir Çin masalından 
almıştır. Buna da Ali Özgentürk’ün 
senaryosu ile yerel bir tat verilmiştir. 
Zira hikâyede olmayan sevgi, aşk ya da 
final gibi kimi kısımlar eklenerek bizim 
duyarlılıklarımıza hitap ettiğinden film 
daha bir sahiplenilmiştir.

Öykünün bu yerli versiyonu Sovyet ve 
Özbek yapımlarına göre daha da beğe-
nilmiştir. Aytmatov, Kırgızistan’da ağır-
ladığı film ekibine zaten bu durumu 
da belirtmiştir. Filmdeki yakın çekimler 
-doğayla bütünleşen örneğin Kastaba-
la Antik şehrindeki kale ya da baraj gibi 
pastoral görüntüler- o dönemin estetik 
beğenilerinin çok ötesindedir. Kahra-
manların iç sesleri tıpkı o dönemlerin 
yaygın fotoromanları gibi ilk kez bu 
filmde bir anlatıcı rolüne bürünmüştür. 
Asya, İlyas, Cemşit iç sesleri ile vücut 
dillerini o denli uyuşturmuşlardır ki ses 
gidince bu kez gözler konuşuyor gibi-
dir. Gelelim final sahnesine. Yeşilçam 
klişelerini yıkarak ana kahramandan 
öteye karakter oyuncusuna daha bü-
yük pay ve haklılık verdirten bir finalle 
sonlanıyor film. Aslında bu final, Tür-
kan Şoray ile Ali Özgentürk arasında 
çok büyük bir krizi de doğurmuştur.

Şoray, finalde seyircinin alışılageldik 
final beklentisinin karşılanmasını 
isterken Özgentürk emeğin 
öneminin vurgulanması gerektiğini 
öne sürmüştür. İyi ki de bu 
büyük sorun halledilmiş ve film 
böylelikle tamamlanabilmiş. Filmin 
oyunculuklarında ise her bir oyuncu 
şapka çıkartacak boyutta performans 
sergilemiştir. Asya’da “Türkan 
Şoray” o köylü kızının utangaçlığını 
ve sonrasındaki çaresizliğini o denli 
iyi sunuyor ki… İlyas’ta “Kadir 
İnanır” başlangıçta çapkın ama 
sonra gerçekten seven fakat tutarsız 
davranışlarıyla büyük bir aşkı emek 
ikileminde bırakan karakterle Şoray’a 
muazzam bir şekilde eşlik ediyor. 
İnanır, rolüne o derece güzel 
hazırlanıyor ki son final sahnesinde 
derbeder ve çaresiz görünüme 
bürünmek için o geceyi uykusuz 
geçirecek kadar işine saygılı bir 
aktör.

Ahmet Mekin… O sahiplenen, 
babacan, fedakâr, dünyalar iyisi 

Cemşit karakteri sevgi ile eş değer duyguları emekle ortaya koyuyor. Diğer 
oyunculuklarda ise İhsan Yüce, Nurhan Nur, Hülya Tuğlu, Cengiz Sezici ve Sa-
met rolüyle aslında erkek olmayan Elif İnci… Hepsi çok iyiler. Filmde seslendir-
meler ise Tijen Par, Pekcan Koşar, Kamran Usluer, Güler Ökten, Göksel Kortay 
gibi büyük seslendirme sanatçıları tarafından gerçekleştirilmiştir. Müziklerde 
Cahit Berkay’a aittir. Onun müzikleri olmasa film kuşkusuz bu denli etkili 
bulunmazdı, onsuz bu filmi düşünemiyoruz bile.

Günümüz gösteri toplumunda aşk, sanat ve tüm ahlaki değerler maalesef 
tam bir krizin içinde. Hep yüzeyselliklerle boğuşuyoruz, hakikati ve sahiciliği 
arayarak günümüzü geçiriyoruz. Masallar da hep insanlığın bunalımlarına 
dair bir ihtiyaçtan doğuyor. Bir masal tadındaki “Selvi Boylum Al Yazmalım” 
doksan dakikalık süresiyle bizi bir düşe sokuyor. Burada emek bir yüce değer 
olarak en saf kalplerde bile bir karşılık buluyor. Şövalyelik ruhu en temizinden 
bir tercihe yöneliyor. Sevgi/emek dilemmasına (ikilemine) aslında bir bakıma 
son vermiş oluyor. Sevgi tam da aslında bu değil mi? Tarif edilemeyen ama 
hep gayret edilen… “Sevgi neydi? Sevgi iyilikti, dostluktu, sevgi emekti.” 
Esasında kazanan yine emek ve sevgi oluyor. Emek, sevgi hepsi önemli. Kirli, 
kalpsiz dünyanın panzehiri işlevini görüyor. İşte bunu bize gösteren “Selvi 
Boylum Al Yazmalım” bir klasik olarak hep yaşayacaktır.
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Mehmet VARNALI
Silifke M Tipi Kapalı CİK,
Öğretmen

KÜLTÜR VE GELENEKLER

çalınır ve bunlar bahşiş karşılığı geri 
verilir. Balıkesir yöresinde çok yakın 
arkadaşlar birbirlerine “sağdıç” diye 
hitap etmektedirler. Sağdıç kelime-
sinin karşılığı olarak kullanılan diğer 
kelimeler düğünde hem gelinin hem 
de damadın sağdıcı olmaktadır.  
Erzurum’da düğün başladığında ilk 
iş olarak kız tarafı düğün hamamı 
hazırlar. Davetliler hamama toplan-
dığında çalgılar çalınır, eğlenceler 
tertip edilir. Hamamın destgah diye 
tabir edilen mahalline bir halı serile-
rek süslenmiş olan gelin bu halı üze-
rine oturur, sağında ve solunda biri 
kız diğeri erkek tarafından iki süslen-
miş kız çocuğu da gelinin yanında 
dururlar. Gelin ve damadın sağdıç-
ları, düğünde yapmış oldukları hiz-
metlerin yanında gelin ve damada 
kimi zaman şaka yapmaktan da geri 
kalmamaktadırlar. Özellikle damada 
yapılan şakalar kimi zaman eziyet 
halini almaktadır. (Bu ağır şakaların, 
evliliğin zorluğunu anlatmak için 
yapıldığı da düşünülebilir.) Damadın 
sağdıçlarının yanında özellikle gelin 
alımı sırasında bayraktarların da yer 
aldığı görülmektedir. Bayraktarlar, 
köyün gençlerinden oluşmaktadır 
ve genellikle sağdıçlar tarafından 
seçilmektedir. Onlar, gelin alımı sıra-
sında bayrağı taşımakta ve sağdıç-
lara eşlik etmektedirler. Bu noktada 
sağdıçlarla birlikte mâni de söylerler. 
Tarsus’ta yapılan düğünlerde sağdı-
cı damat seçer. İki tane sağdıç olur. 
Bunlardan biri evli, diğeri bekârdır. 
Düğün boyunca sağdıç damadı 
öğütler. Düğün bitene kadar sağdı-
cın görevi devam eder. Yörüklerde 
sağdıçlar, gelinden veya damattan 
sorumlu oldukları için gerdeğe gire-
ne kadar sürekli birliktedirler. Dama-
dın bir evli bir bekâr sağdıcı, gelinin 
de evli bir sağdıcı bulunur. Bekâr 
sağdıcın görevi damadın ayakkabı-
sını beklemektir. Eğer bekâr sağdıç 
damadın ayakkabısını çaldırırsa 
damadın, ayakkabıyı çalan kişiye bir 
ziyafet sözü vermesi gerekmektedir. 
Evli sağdıçlar ise gelin ve damada 
evliliğin ne olduğunu anlatmakta-
dırlar.

SAĞDIÇLIK

Kaynaklar 

1.Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi 

2. Ergin, M. (2004) “Dede Korkut Kitabı I”, Türk Dil Kurumu 
Yayınları

Sağdıçlık kavramı, evlilik geleneklerimiz arasında önemli bir yer tutar. 
Sağdıçlık geleneğinin başlangıcı hakkında kesin bir fikir yürütmek zordur. 
Ancak en eski yazılı kaynaklarımız arasında yer alan Kaşgarlı Mahmut’un 
“Divanu Lugâti’t-Türk” adlı eserinde ve Dede Korkut Hikâyelerinde 
“sağdıç” kelimesiyle karşılaşıyoruz. Bu da geleneğin köklü bir geçmişe 
sahip olduğunu gösteriyor.

Sağdıçların düğündeki işlevi düğün esnasında her türlü hizmette yer alma-
sıdır. Gelinin sağdıçları; çeyizin serilmesi, gelinin hazırlanması, oyun oynan-

ması, kına yakılması, kına yakıldıktan sonraki uygulamalar, düğün evine hizmet 
gibi konularda gelinin yanındadırlar. Erkeğin sağdıçları da damadın hazırlan-
ması, oyun oynama, çeyiz ve gelinin alınması, gelinin sağdıçlarına ve diğer 
kişilere bahşiş verilmesi, düğün yemeğinin hazırlanması ve daha birçok 
konuda damadın yanında yer almaktadırlar. Sağdıçlık geleneği toplumumuz-
da bölgeden bölgeye, şehirden şehire bazı farklılıklar gösterse de günümüzde 
yaşamaya devam etmektedir. “Sağdıç” kelimesinin sözlüklerdeki karşılığı; eski 
Türkçe, kökü belli olmayan, isim soylu bir kelime olarak “dost, düğünde güve-
ye ve geline kılavuzluk eden kimse” anlamıyla verilir. Divanü Lûgati’t-Türk’te 
Kaşgarlı Mahmut “sağdıç” kelimesini “sağdıç, dost” anlamlarıyla ele alır.  Der-
leme sözlüğünde ise “yakın, candan arkadaş” ifadesinin yanında “besleme kız, 
ahretlik” olarak da yer almaktadır. Abdülkadir İnan, “sağdıç kelimesinin Oğuz 
grubunda bugüne kadar düğün (evlenme) geleneğinde güveye arkadaşlık 
eden kimse” anlamıyla korunduğunu, 14. ve 15. asırlarda da bu anlamıyla kulla-
nıldığını ve Oğuz boylarında “adaş” kelimesi yerine de kullanılmış olabileceğini 
belirtmektedir. Dede Korkut kitabında da “sağdıç” kelimesine rastlanılmaktadır. 
Ahlat yöresinde damadın iki sağdıcı, gelinin bir yengesi olur. Bu uygulama 
bazı değişikliklerle birlikte günümüzde de uygulanmaktadır. Geçmişte, sağdıç-
lardan biri evli diğeri ise bekar olurdu. Günümüzde biri bekar biri evli olmasının 
yanı sıra ikisi de bekar veya ikisi de evli olabilmektedir. Günümüzde sağdıcın 
görevi; şerbet günü yani cumartesi günü başlar, damat gerdeğe girinceye 
kadar devam eder. Damadın tüm giysileri sağdıçlara teslim edilir, damadın 
her şeyi sağdıçlardan sorulur. Damadın berber parası, kına bahşişi, davulcu 
ve zurnacıya verilecek bahşişler (damattan istenen bahşişler) sağdıçlara aittir. 
Düğün günü “sağdıç çalma” oyunu olur; sağdıç saklanır, damadın elbiseleri 
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PERSONELIMIZDEN GELENLER 
Deniz ÖZYÖRÜK
Ceza ve Tevkifevleri Genel 
Müdürlüğü Denetimli Serbestlik 
Daire Başkanlığı
Sosyolog

İstenmeyen, rahatsız olunan her türlü sestir. Annelerin 
bazen ‘Kafam götürmüyor yavrum, az ötede oyna.' de-

mesidir. Aslına bakarsınız ‘Sessizlik ne kadar da güzeldir.’ 
dedirtendir. ‘Topunuzu keserim.’ tehdidi ve kulakların çe-
kilme nedenidir. Bir nevi gereğinden fazla sesin bir araya 
gelip oluşturduğu topluluktur. Duyma yeteneğinde ge-
çici ve kalıcı fizyolojik bozulmalara yol açabilen ses de-
metidir. Schopenhauer’a göre tüm entelektüel insanlar 
için bir işkencedir. Şiddeti ise desibel ile ölçülendir. Evet, 
gürültüden bahsediyoruz.

Gürültü; hoşa gitmeyen, rahatsız edici duygular uyan-
dıran veya arzu edilmeyen sesler olarak tanımlanabilir. 
Gürültü aynı zamanda modern zamanların fon müziği-
dir. Teknolojinin ilerlemesiyle yaşam düzeyinin hızlı bir 
şekilde yükselmesi gürültü kaynaklarını artırmıştır. Nüfus 
artışı ile birlikte sayıları günden güne artan özel taşıtlar, 
toplu ulaşım araçları; bazı klima, hidrofor, jeneratör gibi 
sosyal donanım araçları… Bir nevi teknolojinin konfor or-
jinli rahatlığını sunarken işitsel olarak rahatsızlık verdiği 
her şey gürültünün sebeplerindendir.  

Yapılan araştırmalar kentte yaşayanların düzenli olarak 
85 desibelin (dB) üzerinde olan gürültü seviyelerine 

alışkın olduğunu göstermektedir. Bunun yanı sıra aşırı 
gürültünün yorgunluğu artırdığı, strese ve tansiyonun 
yükselmesine neden olduğu da biliniyor. Ayrıca gürültü 
seviyesinin öğrenme yeteneği üzerinde olumsuz etkile-
rinin varlığı da su götürmez bir gerçek. Bazı ses mühen-
dislerine göre gürültü her zaman az da olsa ihtiyacımız 
olan şeymiş çünkü tamamen sessiz bir odada birkaç da-
kika bile durmak insanı rahatsız edebilirmiş. Gürültü bir 
nevi öznel bir şey. Bana kalırsa her türlü kalabalık, çokluk, 
fazlalık gürültü…

Kentler çok katmanlı, çok sesli gürültülü alanlar oldu. 
Belki de kentin kendisini fark ettirme çabası, yaşadığı-
nın ispatı yani kentin yaşam çığlığıdır gürültü. İnsanların 
sağlıkla işe gidip geldiğinin; polisin, itfaiyenin, sağlık hiz-
metlerinin verildiğinin yani kısacası üretilen, tüketilen bir 
yaşamın var olduğunun ve hatta yaşayan organizmanın 
bir parçası olduğumuzun göstergesidir gürültü. Ara sıra 
kentten kaçmak istesek de kente dönme isteği uyan-
dıran parçadır. Belki de hayatta kalmamızı sağlayan bir 
uyarıcıdır. 

Peki, sizce gürültü sağlığımızı bozar mı yoksa bir ihtiyaç 
mıdır, ne dersiniz?
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Ferhat ÇELİKER
Van T Tipi Kapalı CİK,
Öğretmen

SPOR

DÜNYANIN EN ZOR 
SPORLARINDAN BİRİ: 
SU TOPU
Yüzme sporu diğer spor dallarına göre farklı bir yapıya sahiptir. Güç, 
sürat, dayanıklılık, esneklik gibi fiziksel özelliklerle suyun direncine 
karşı bir çaba sarf edilir. Suyun direncine karşı yapılan bir spor olduğu 
için kasların kuvvetlenmesinde ve vücut direncinin artmasında büyük 
katkı sağlamaktadır. Tüm bu unsurlarla birlikte suyun içinde top ve 
rakibin olduğunu düşünürsek ‘su topu’ sporunun ne denli zor bir spor 
dalı olduğunu anlayabiliriz. Birçok spor bilimcisi, su topunun ve buz 
hokeyinin tüm spor dalları içinde en zoru olduğunu kabul etmektedir. 

Su topu sporunun tarihsel geçmi-
şine baktığımızda yakın tarihte 

icat edildiğini görmekteyiz. Su topu 
sporu ilk kez 1890 yılında İngiliz-
ler ile İskoçlar arasında bir gölde 
oynanmıştır. 1900 Paris Olimpiyat 
Oyunları’na dahil edilen bu spor dalı 
aynı zamanda Olimpiyat Oyunları’na 
alınan ilk takım sporu olma özelliği 
de taşımaktadır. 

Su topu sporunun yapısına ve 
kazandırdıklarına bakıldığında bu 
sporun bir yarışmadan daha fazlası 
olduğu görülmektedir. Su topu ço-
cukların gelişimi açısından da önemli 
bir yer tutmaktadır. Çocuklar için en 
çok yapılması önerilen spor dalla-
rından biridir. Takım sporu olması 
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nedeniyle çocuğun sosyalleşmesi, 
takım ruhu ve ekip çalışmasını 
öğrenmesi başta olmak üzere 
fiziksel ve zihinsel açıdan çocuğun 
olumlu yönde gelişmesine katkıda 
bulunur. Yine su topunun düzenli 
olarak yapılması sporculuk, öz-
veri, saygı ve sağlıklı rekabet gibi 
değerleri teşvik etmek için ideal 
disiplini beraberinde getirir.

Su topu sporunun yetişkinlerin 
sağlığına da çok büyük yararları 
vardır ve en önemlisi insanın kan 
dolaşım sistemini düzenlemesidir. 
Özellikle kalp ve dolaşım sistemi 
insanın hastalıklara karşı bağışık-
lığı açısından da önemli bir yere 
sahiptir. Düzenli kan dolaşımının 
olmadığı durumlarda birtakım 
hastalıkların ortaya çıkması da ka-
çınılmazdır. Su sporu bu hastalık-
ların ortaya çıkmaması için insanın 
hastalıklara karşı dayanıklılığını 
arttırır. Dayanıklılığın artmasıyla 
insan daha az hastalığa yakalanır. 
Su topu sporuna küçük yaşlarda 
başlandığı zaman kişinin fiziksel 
gelişimi de düzgün olur.

Su topu sporu genel hatlarıyla;
• Vücudumuzun dayanıklılığını 

ve esnekliğini geliştirir.

• Kalbi güçlendirir.

• Dolaşımı düzenler, varis gibi 
hastalıklarda faydalıdır.

• Kilo kontrolünü sağlar.

• Stres ve gerilimi azaltır.

İlk Şampiyon Galatasaray
Su topu sporunu ülkemizde 1910 
yılında ilk kez oynayan Türk kulübü 
Galatasaray’dır. 1931 yılında mo-
dern havuzların açılması ile birlikte 
turnuvalar yapılmaya başlanmıştır. 
1932 yılında bir ilk gerçekleşmiş ve 
İstanbul şampiyonluğunu kazanan 
takım Galatasaray Spor Kulübü 
olmuştur.

Türkiye’de ilk su topu maçı 1931’de 
açılışı yapılan Büyükdere Yüz-
me Havuzunda düzenlenmiştir. 
Beykoz, Beylerbeyi, Deniz Lisesi ve 
Galatasaray takımlarının ardından 
1932 yılında Fenerbahçe ve ISK 
su topu takımları kurulmuştur. 
Su topunda yurt dışında ilk milli 

maç 1934 yılında Sovyetler Birliği ile 
yapılmıştır. Yurt içinde yabancılarla 
ilk maç ise 1937 yılında Macarlarla 
oynanmıştır. Türkiye Su Topu liginde 
1950 ve 1960’lı yıllarda Adana 
Demirspor öncü durumdaydı. 1970 
ve 1980’li yıllarda İYİK, 1990’lardan 
itibaren de Galatasaray öne çıkan 
kulüpler olarak Türk Su Topu liginde-
ki yerini almıştır.

Su Topu Sporu Nasıl Oynanır?
Su topu, 7’şer kişiden oluşan 2 
takımla 2 yarı ve 4 periyot süre-
since suda yüzerek ve topu kaleye 
sokmaya çalışarak oynanan bir 
oyundur. Her takımda 6 oyuncu, 1 
kaleci, 7 yedek oyuncu vardır. Oyun-
cu değişikliği sayısında sınır yoktur. 
Sadece oyun durduğunda oyuncu 
değiştirilebilir. Oyun 8’er dakikalık 4 
devreden oluşur. Tüm oyun içinde iki 
kez mola hakkı vardır. Periyot araları 
2 dakika, molalar da 1 dakikadır. 
Molalarda havuzdan hiç çıkılmaz, 
oyuncular kendi yarı sahalarına 
çekilip taktiklerini alırlar. Su sporu-
nun toplam 32 dakika ve 4 devreden 
oluşması su sporunun ne kadar zor 
olduğunun bir göstergesidir. Maç-
larda oynanan süre yaş kategorisine 
göre değişiklik göstermektedir.

Su topu, uzunluğu 33 metre ve 
genişliği 20 metrelik havuzlarda 
oynanır. Havuzun derinliği ise 1 
metre 90 santimetre ile 2 metre 

arasındadır. Kaleler 3 metre 
uzunluğunda ve 90 santimetre 
yüksekliğindedir. Oyunda kullanılan 
topun ağırlığı 450 gram, çapı ise 
71 santimetredir. Genellikle sarı 
renklidir ve yüzeyinde kaymayı 
önleyecek pürüzler bulunur. Su topu 
karşılaşması sırasında takımlardan 
biri “mavi” diğeri “beyaz” başlık 
takmak zorundadırlar. Beyaz başlığı 
ev sahibi takım, mavi başlığı ise 
misafir takım takmaktadır.

Su topu oyunu başlarken oyuncular, 
kendi kale çizgileri üzerinde kale 
direklerinden 1 metre uzaklıkta yan 
yana sıralanırlar. Oyun bu diziliş-
ten sonra hakemin düdük çalarak 
topu havuzun ortasına atmasıyla 
başlar. Hangi takımın oyuncusu topa 
ulaşırsa ilk hücum hakkı o takıma 
aittir. Oyuncular topu kollarının 
arasına alarak yüzerler. Paslaşırken 
tek ellerini kullanabilirler. Kaleci 
dışındaki hiçbir oyuncu her iki eliyle 
topa dokunamaz, yumruk atamaz 
ve topu suyun altında tutamaz. 
Su topu oyununda her takımın 30 
saniye hücum süresi bulunmaktadır. 
Hücum süresinin aşılması durumun-
da hücum yapma hakkı rakip takıma 
geçer. Eğer gol atması muhtemel 
bir oyuncuya kale ile 5 metre çizgisi 
arasında sert bir faul yapılırsa bu 
durum penaltı cezasını gerektirir. 
Penaltı atışı, kalenin tam karşısında 
5 metre çizgisi üzerinden kullanılır.
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Ramazan SAĞIR
Devrek Açık CİK,
Öğretmen

CANLILAR ALEMI

DÜNYANIN UÇAMAYAN 
EN BÜYÜK İKİNCİ 
KUŞU: EMU
Değerli Okurlar, kasım sayımızın canlılar alemi sayfasının bu ayki konuğu 
dünyanın uçamayan kuşlarından biri olan Emu…

Emu, deve kuşuna benzeyen ve uçamayan bir kuş türüdür. Bu kuşlar, dünya-
nın uçamayan en büyük ikinci kuşu olma özelliğine sahiptir. Emuların en bü-

yüğü deve kuşuna benzer görünümlüdür. Bu kuşların derileri çok kalın olduğu 
için kolay yara almazlar. Uzun ve güçlü bacakları vardır. Saatte 50 kilometre 
hızla koşabilirler ki bu durumda onları silahla vurmak neredeyse imkânsızdır. 
Bu kuşların içinde bulunan bir liderleri vardır. Tehlike anında sürüye komut ve-
rerek onları yönlendirirler. Emular oldukça gür sesli kuşlardır. Bazılarının sesle-
ri iki kilometre öteden duyulabilir. Derin bir davul sesi çıkarırlar.
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Avustralya ve Yeni Gine’nin birçok 
yerinde bulunan Emular yaklaşık 
2 metreye kadar büyüyebilir ve 
ağırlık olarak 45 kilograma kadar 
çıkabilirler. Dişiler genellikle daha 
büyük olmasına rağmen erkek ve 
dişi Emular görünüşte benzerdir. 
Emuların vücutlarındaki tüyler uzun 
ve kahverengi iken başlarında daha 
kısa ve yumuşak tüyler bulunur. 
Dişilerin üreme döneminde tepele-
rindeki bu kahverengi tüyler genel 
olarak siyaha dönüşür. Vücutlarında 
bulunan tüylerinin sapları ve uçları 
siyahtır. Bu nedenle güneş enerjisi 
uçlardan emilir. İç tüyler ise ısı top-
layarak Emu’nun gündüz sıcağında 
aktif olmasını sağlar. 

Emuların soğuk havalarda normal 
şekilde nefes alabilmeleri için çok 
sayıda katlanmış büyük burun de-
likleri vardır. Otlamaya uyarlanmış 
yumuşak, sivri uçlu gagası ve büyük 
gözleri vardır. İnce uzun boyun-
larında mavi renkli kürkleri vardır. 
Ayrıca iki adet gizli kanatları ve 
çok hızlı koşmalarına yardımcı olan 
uzun kasları mevcuttur. Bacaklarının 
arkasında gastroknemius kasları 
(insan baldır kasları ile aynı) olan tek 
kuştur.

500 Kilometre Yürüyebilirler
Avusturalya’da popülasyonlarının 
fazla olduğunu söylemiş olsak da bu 
hayvan yoğun nüfuslu alanlardan, 
kurak arazilerden ve sık ormanlar-
dan kaçınmaktadır. Avustralya’da 
ise yaygın olarak savan ormanları ve 
otlakları bulunmaktadır. Ancak bu 
kuş türleri ormanlardan ziyade daha 
ağaçsız ortamlarda yaşamaktadır. 
Emular yiyecek bulmak için uzun 
mesafeler kat eder. Beslenme alan-
larının bol olduğu yerleri bulmak için 
500 kilometreye kadar yaya olarak 
gidebilirler. Büyük sürüler halinde 
seyahat ederler. Yazın kuzeyde ve 
kışın güneyde olmak üzere mev-
simlik bir göç düzenini takip eden 
ve ihtiyaç duyduklarında yüzebilen 
cesur kuşlardır.

Emular; otlar, çiçekler, meyveler, 
cırcır böcekleri, çekirgeler, uğur 
böcekleri, tırtıllar, karıncalar olmak 
üzere çeşitli bitki ve böcekler ile 
beslenirler. Ayrıca bitki materyalle-
rinin sindirimine yardımcı olması için 
taşlara ve çakıllara ihtiyaç duyarlar. 
İlginçtir ki Emuların kömür yediği de 
bilinmektedir. 

Emu kuşu hızlı bir şekilde üreme 
özelliğine sahiptir. Üreme döneme 
yaklaştığı zaman ot, yaprak ve ağaç 
kabuğundan yuva yapmaya başlar-
lar. Dişiler 56 gün içerisinde ortala-
ma yirmi kadar yumurta üretebil-
mektedir. Bir yumurta yaklaşık 900 

gram kadardır. Dişi Emu, iri ve kalın 
kabuklu yeşil renkli yumurtalarını 
(ortalama 11 yumurta) yuvaya bıra-
kır. Erkekler bu süreçte sekiz hafta 
boyunca kuluçkaya yatarak herhan-
gi bir şekilde beslenmezler. Bunun 
nedeni erkeğin hormonal değişik-
liklere maruz kalmasıdır. Yumurt-
lama dönemi yaklaştıkça erkekler 
iştahlarını kaybederler. Erkek Emu 
yuvada oturur ve yumurtaları gün-
de yaklaşık 10 kez dikkatlice çevirir. 
Yumurtalar olgunlaşıp civcivler çık-
tıktan sonra ise erkekler yavrularla 
ortalama altı ay boyunca ilgilenerek 
onlara nasıl avlanılacağını öğretirler. 
Erkek Emular kendini civcivlerine 
adamış babalardır.

Emu civcivlerini kamufle eden be-
lirgin krem ve kahverengi çapraz 
çizgiler vardır. Bu çizgiler yaklaşık 3 
ay sonra solar. Civcivler 12 ile 14 aylık 
olduklarında tamamen büyürler. 
Vahşi doğada yaklaşık 10 ile 12 yıl 
arasında yaşarlar.

Emu kuşları çiftlik gibi ortamlarda 
bakılabilir. Evcil bir yapısı vardır. 
Yağı, derisi ve eti için yetiştirilir. 
İnsan dostu olarak yaşarlar ancak 
diğer hayvanlarla arası iyi değildir. 
Bu kuşların popülasyonu 725.000 
civarındadır fakat sayısal yoğunluk 
ve dağılımı yağışa bağlı olarak deği-
şebilir. Yaşam alanlarının daralması, 
araç çarpmaları ve vahşi köpek sayı-
sında artış nedeniyle nesilleri tehlike 
altındadır. Ka
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Saadet EKER
Osmaniye Adliyesi
Zabıt Kâtibi

SIZDEN GELENLER

Mevsimler, dünyanın yıllık hareketi sonucunda meydana gelmektedir. Dünya’nın eliptik 
yörüngesi ve eksen eğikliği mevsimlerin oluşmasına neden olmaktadır. Kuzey yarım 
kürede sonbahar yaşanırken güney yarım kürede ilkbahar yaşanmaktadır. Mevsim 
geçişleri arasında farklar olup bahar ayları geçiş aylarıdır. Güz mevsimi olarak da bilinen 
“Sonbahar” dört mevsimden bir tanesidir. Gündüzler kısalır, geceler uzar, güneş erken 
batar. Güneş daha az ısı ve ışık verir. Serin, yağmurlu ve rüzgârlı günlerin sayısı artar.

Kış mevsiminin habercisi olan sonbahar mevsiminde havalar yavaş yavaş soğuyarak 
kışa hazırlık yapılması için insanları uyarır. Ayrıca farklı hava olaylarının yaşanması da kış 
mevsiminin habercisi olduğunun bir göstergesidir. Sonbaharın güneşli güzel bir gününde 
aniden toplanan bulutlar gökyüzünü pamuk yumağı haline dönüştürüverir. Bir yanda bu-
lutlar yağmur için hazırlık yaparken bir taraftan güneş yüzünü göstermek için mücadele 
eder. Sonrasında yağan yağmurlar ardından gökkuşağının belirmesi çok güzel bir doğa 
olayı olarak gözleri kamaştırır. 

Sonbaharın en önemli özelliklerinden bir tanesi de birçok tabiat olayını içerisinde ba-
rındırmasıdır. Ağaçların yaprakları sararır ve dökülmeye başlar. Kurumuş yaprakların 
her biri ayrı bir renk cümbüşü içinde yerleri süsler. Dökülmüş yapraklarda sarının ve 
kırmızının her tonu vardır. Yapraklarını dökmeyen ağaçlar da vardır. Mesela iğne yapraklı 
ağaçlar (çam, ardıç vb.) yapraklarını dökmezler. Etraftaki otlar ve çimenler de kuruyup 
sararırlar. Yaşanan bu tabiat olayları nedeniyle doğanın rengi değişir. 

Doğanın canlılığını yitirmeye başladığı kuzey yarım kürede bu tabiat olayları yaşanırken 
güney yarım kürede ise ağaçların ve çiçeklerin yaprakları sürgün vermeye başlamıştır. 
Kuzey yarım kürede yapraklar birer ikişer dallarına veda ederken yaşamın ömür boyu 
sürmeyeceğini, insanoğlunun da bir gün dallarından düşen yapraklar gibi hayata veda 
edeceğini anımsatır. Güney yarım kürede yeşermeye başlayan doğa ise tüm zorluklara 
rağmen yaşamın halen devam ettiğinin ve yeniden doğumun habercisidir. 

Güz, hazan ve bağ bozumu isimleri ile de anılan sonbaharda yaşanan bu tabiat olayları 
gerçek bir masal mevsimini aratmayacak türdendir. Tabiat adeta göz alıcı güzelliği ile in-
sanları büyüler. Yaz mevsiminden kış mevsimine geçiş mevsimi olarak yaşanan sonbahar, 
doğanın güzelliği ve gösterişi karşısında insanlarının ruhunda güzel anılar bırakarak yerini 
kış mevsimine bırakır. İçinde sonbaharı yaşanan tüm insanlara umut olması dileği ile…

SONBAHAR
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Sibel KARAGÜL 
Samsun T Tipi Kapalı ve 
Açık CİK,
Öğretmen

10 KASIM

Senin ölümsüzlüğe uğurlandığın günün yıl dö-
nümünde bize düşen en büyük görev, “Seni 

ve en büyük eserin Cumhuriyet’i anlamaya, onu 
ve değerlerini her koşulda korumaya, düşün-
celerini benimsemeye, Türkiye’yi daima daha 
aydınlık yarınlara taşımaya” bir kez daha ant 
içmektir Ata’m. Seni ancak yaşayarak, yaşatarak 
anlatabiliriz yarınlarımıza yazarak değil. Zira ne 
yazılsa eksik kalır.

Cümlelere sığmazsın, anlatılamazsın. 
Sen yine de dene deseler, 
Nasıl ve nereden başlar insan?
1881’de Mustafa, 
1895’te Mustafa Kemal,
1902’ de Teğmen,
1903’te Üsteğmen
1905’te Yüzbaşı,
1911’de Binbaşı,
1914’te Yarbay,
1915’te Albay,
1916’da Tümgeneral,
1921’de Başkomutan, Mareşal ve Gazi,
1923’te Reisicumhur,
1934’te Atatürk oldun.

1938’de kalplerimizdeki ebedi istirahatgahın-
da yerini aldın.
57 yıl gibi kısa bir yaşama savaşlar, okuduğun 
binlerce kitap, sayende küllerinden doğan bir 
ülke ve bir ulus sığdırdın. 
Hani her 10 Kasım’da deniyor ya “Hiçbir ölüm 
bu kadar ölümsüz olmamıştı.” diye. Sahi, 
ölünce de sonsuza dek yaşayabiliyormuş in-
san:
En hakiki mürşit ilimde, fende,
Manevi mirasın bilim ve akılda,
Omuzlar üzerinde göklere yükselen her Türk 
kadınında,
Cumhuriyeti yükseltecek ve yaşatacak olan 
her gençte,
Geleceğin ikbal ışığı küçük hanımlarda, küçük 
beylerde,
Bugünün çocuğunda, yarının büyüğünde,
Yükselen yeni nesilde,
Sporcunun zeki, çevik ama aynı zamanda ah-
laklısında,
Hürriyete dair her sözde, 
Cümlelere sığmazsın, anlatılamazsın.
Sen yine de dene deseler,
Nasıl ve nereden başlar insan?

ANLATILAMAZSIN
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TEKNOLOJI

2019 yılının aralık ayında tanıtılan TOGG’un konsept araçlarını görmemizin 
üzerinden 3 yıl geçti. 29 Ekim 2022 günü TOGG otomobillerinin seri üreti-
me geçebilmesi için Gemlik’te bir otomobil üssü kuruldu ve ilk olarak orta-
ya çıkan model “TOGG C-SUV” oldu. 29 Ekim günü Cumhurbaşkanı Recep 
Tayyip Erdoğan’ın katılımıyla TOGG ilk serisi üretim bandından indi. Aracın 
2023 yılının ilk aylarında ön siparişe açılacağı mart ayında ise yollarda ola-
cağı verilen bilgiler arasında. 

TOGG’un Üretim Üssü
Tesisin temeli 18 Temmuz 2020’de atıldı. 1,2 milyon metrekarelik alan üzerine 
inşa edilen tesisin 230 bin metrekare kapalı alanının içinde gövde, boya ve 
montaj istasyonundan tutun da AR-GE merkezi, stil tasarım merkezi, prototip 
geliştirme, tez, strateji ve yönetim merkezi ile bir de parkur bulunuyor. Ayrıca 
gelecek yıllarda bu fabrikanın yanına bir de pil üretim fabrikasının kurulması 
planlanıyor.

Yıllık Hedefi 
Sanayi ve Teknoloji Bakanı Mustafa Varank, şirketin 2023 yılı hedefinin 17-18 bin 
araç üreterek piyasa sürmek olduğunu, tam faaliyete geçtiğinde ise ilk etapta 
yıllık 100 bin araç daha sonrasında 150 bin araç olduğunu açıkladı. 2030’a ka-
dar araç üretiminin 1 milyon olması hedefler arasında.

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, açılış töreninde yaptığı konuşmada 
TOGG’un ön siparişlerinin şubat ayında alınmaya başlanacağını duyurdu. Mart 
ayının sonunda satışa çıkacak aracın fiyatının şubat ayında açıklanacağı belir-
tildi. 

Yasin YILMAZ
Beşikdüzü T Tipi Kapalı CİK,
Kâtip

Kaynak 

1. https://www.trthaber.com/haber/guncel

2. https://www.donanimhaber.com/togg-un-gemlik-fab-
rikasi-acildi 

İLK TOGG
BANTTAN İNDİ

Yeni Modeller
Seri üretim bandından inen ilk ürün 
elektrikli C-SUV modeli oldu. Model, 
Avrupa normlarında yeterlilik test-
lerinin tamamlanmasının ardından 
2023’ün mart ayında yola çıkacak. 
Ardından C segmentindeki sedan ve 
C-X Coupe modelleri üretim sırasına 
girecek. Takip eden yıllarda B-SUV 
ve C-MPV'nin modeli de aileye katı-
lacak. Ayrıca TOGG’un yeni renkleri 
de belli oldu. TOGG; "Anadolu", 
"Gemlik", "Oltu", "Kula", "Kapadok-
ya" ve "Pamukkale" isimlerini taşıyan 
"Türkiye’nin Renkleri" ile yollarda 
olacak.

TOGG Mağazası 

TOGG CEO’su M. Gürcan Karakaş 
mağaza hakkında şunları söyledi:
“Amacımız kullanıcılara daha hızlı, 
daha etkin, daha verimli bir dene-
yim yaşatmak ve uçtan uca çevrim 
içi bir deneyim ile TOGG kullanıcısı 
olmalarına da imkân vermek. Satış 
sonrası temas noktalarımız ise sabit 
ve mobil servis noktaları dahil olmak 
üzere ön sipariş başlayana kadar 7 
bölgede 20 noktada hazır olacak.”

62



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

SOLDAN SAĞA
1. "Hayvan Mezarlığı", "Yeşil Yol", "Esaretin Bedeli" 

gibi eserlerin yazarı 

2. Aşık anlamında bir erkek ismi - Bir ulusu, bir 
topluluğu simgelemek için düzenlenmiş müzik 
parçası

3. Ekonomi

4. Yürüyerek giden kimse - Bulgaristan'ın para birimi

5. Dini tören - Bir binek hayvanı

6. Çürük meyve ya da yumurta - Aile ocağı

7. Ülkemizin plaka simgesi - Notada duraklama 
işareti

8. Canlılarda gövde ile kol, kanat ya da yaprakları 
arasında kalan bölüm - İri bir at cinsi

9. İnce yapılı, narin ve kırılgan kimse - Eski dilde yılan

10. Kendinden emin anlamında bir kadın ismi - Parlak, 
parlayan ışık

11. Bir Hint destanı - Bir seslenme ünlemi

YUKARIDAN AŞAĞI
1. Fotoğraftaki sanatçımız

2. Türk Malı (Kıs.) - Bir ölçünün doğruluğunu belli bir 
örneğe göre düzeltme, doğrulama

3. İçinde katı bir madde erimiş bulunan sıvı - Bir 
kimsenin bir işteki engelleri yenme istenci, istek ve 
kararı

4. Amerika kökenli bir ceviz türü - Boğa güreşi alanı

5. Üflemeli bir çalgı

6. Tembih sözü - Bir bağlaç

7. Kur'an-ı Kerim'in son suresi - Bulaşı nedeniyle 
ortaya çıkan hastalık

8. Monarşi - Bir nota

9. Gösterme belirteci - Sağlıklı ve güçlü bir aslan türü

10. Arap alfabesinde bir harf - Itırlı bir bitki

11. Bir futbol takımımız

A CB

SUDOKU

KARE BULMACA

Mehmet VARNALI
Silifke M Tipi Kapalı CİK,  
Öğretmen

BULMACA
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1. Özgürlüğüne kavuşturmak anlamında 

deyim (……etmek) 

2. Vaktinden evvel 

3. Yakup Kadri Karaosmanoğlu'nun bir 

eseri 

4. Ahmet Hamdi Tanpınar'ın bir 

eseri 

5. Şevket Rado'nun bir eseri 

6. Filistin'de yaşananların simgesi olmuş 

karikatür karakteri 

7. Reşat Nuri Güntekin'in bir eseri 

8. Mehmet Rauf'un bir eseri 

9. Balıkesir'in bir ilçesi 

10. Samipaşazade Sezai'nin bir eseri 

11. Aziz Nesin'in bir eseri 

12. Yaşar Kemal'in bir eseri 

13. Hüseyin Rahmi Gürpınar'ın bir 

eseri 

14. Vasfi Mahir Kocatürk'ün bir eseri 

15. Naif, kibar, kırılgan anlamlarında bir 

kadın ismi 

16. Fatma önadlı ilk kadın felsefecimizin 

soyadı 

17. Franz Kafka'nın bir eseri 

18. Letafet, zarafet ve parlaklık 

19. Kişinin kendi ahlak değerleri üzerinde 

dolaysız ve kendiliğinden yargılama 

yapmasını sağlayan içsel güç 

20. Ömer Seyfettin'in bir eseri 

Ekim Ayı Çözümleri

SARMAL BULMACA

BULMACA

A B C
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Ö V B
Ç A R G A H N E Ş E T E R T A Ş

E Z Ş
N N İ H A V E N D Ş E H N A Z
E Z E R C
V N F M E
E V C İ L E U M
S K R H A
E A A Ş
R Ş A H U E Y E R İ

Ü F Ş Y A R
H İ S A R E Ş E S A

T Z A R T N
H İ C A Z K A R

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 K E M A L S A Y A R
2 A K A D E M İ L A F
3 R A M H A T A Y E
4 A B A Ş K A A N
5 B İ E A N N E
6 E R İ K İ S R
7 K N İ D A B
8 İ K İ L İ K A S A
9 R E S R A İ F H
10 Z A İ Y A T Ö Ç
11 F A R Z L A T İ F E
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Kaynak: Anadolu Ajansı



www.cte.adalet.gov.tr


